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W oczekiwaniu rządu,,silnej ręki”.
Ostre zarzuty premiera Bartla przeciw parlamentowi i posłom -

anaifabetom. - Za Barflem stoi marszałek Piłsudski!
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 13. 3. Wczorajsze posie
dzenie senatu stało się najniespodzie-
waniej terenem zdarzeń, mogęcych mieć
doniosie skutki polityczne. Wśród spo
kojnej i rzeczowej dyskusji budżetowej
wystąpił nagle premjer Bartel, wygła
szając mowę pełną ciężkich w ostrej
formie ujętych zarzutów przeciwko p ar
lamentowi i parlamentarzystom.

Premjer Bartel m. i. dosłownie po
wiedział:

Wśród oświeconych i politycznie nie
zależnych sfer społecznych ;— nietyiko
w Polsce, lecz we wszystkich, może prócz
Anglji państwach starego świata — co
raz więcej zwolenników zdobywa po
gląd. że

parlamentaryzm polityczny doby dzi
siejszej przeżył się

i nie jest już zdolny do spełniania za
dań, jakie życie nowoczesne p aństwa
nań nakłada.

Posłowanie stało się zawodem.

Na pytanie, kim jest pan X, otrzymuje
się odpowiedź: jest posłem, względnie
senatorem. Człowiek, który zdobył za
wód posła czy senatora, pragnie zacho
wać go zazwyczaj na zawsze; utrata

mandatu odczuwana jest bardzo często
jako nieszczęście osobistej

Ludzie wybrani wyłącznie pod ką
tem polityczno-partyjnej przynależności
czynią się nagłe nietyiko fachowcami,
ale wręcz

wyroezniami
w najróżnorodniejszych dziedzinach pra
cy, z któremi dotąd mogli nie mieć nic

wspólnego.
Na czoło wysuwają się deputowani,

sprawujący swoje tytuły od wielu bar
dzo lat. Są to starzy, doświadczeni p ar
lamentarzyści,

parlamentarzyści z fachu,

ludzie, p atrzący na świat pod kątem dłu
goletnich doświadczeń i z pewnem łaska-
wem pobłażaniem. Znają się oni przewa
żnie trochę na wszystkiem, z łatwością
formułują swe sądy i nie znoszą sprze
ciwów.

Wśród młodszych posłów zauważyć
można ambicje różnego rodzaju i różne
go typu; bywają też ambicje uczenia się
i pogłębiania znajomości poszczególnych
dziedzin.

Są 1 tacy, których temperament ponosi
i każe im wybijać się na czoło zespołu.
Rwą się do wystąpień na komisjach i

plenum, stanowią typ urodzonych po
słów, o których musi być

głośno za wszelką cenę.

Nieraz widzimy na czele klubów

ludzi, nie posiadających żadnego
wykształcenia,

ani doświadczenia w zakresie gospodar
ki państwowej, administracji i techniki
rządzenia. Są oni pod tym względem nie
mal analfabetami, a jednak glos ich jest
decydujący, bowiem politycznie przewo
dzą swojemu kiubowi.

Naogół góruje polityka, dostosowa
n a nie do interesów i potrzeb całości

państwa, lecz do celów specjalnych, któ
remi są: utrzymanie w kraju jaknajwięk-
szej sfery wpływów i zdobycie tą drogą
maksimum mandatów w parlamencie.
Stąd rodzi się z konieczności

demagogja, szermowanie słowami i ha
słam i bez żadnego poczucia odpowie

dzialności.

Mowa wywołała
ogromne wzburzenie.

Wzburzeniu temu dali wyraz w przemó
wieniach senatorowie opozycyjni, poza
tem odzwierciedliło się ono zgłoszeniem
wniosku trzech klubów lewicy oraz NPR.
i Piasta o demonstracyjne
skreślenie jednego złotego z funduszu

dyspozycyjnego premjera.
Wieczorem rozeszły się pogłoski, że

lewica również chce postawić w Sejmie
wniosek

0 votum nieufności dla premjera Bartla.

Wszyscy zastanawiali się nad przy
czynami, które mogły skłonić premjera
Bartla do wystąpienia jaskrawię sprze
cznego z jego polityką z ostatnich mie
sięcy z hasami, pod któremi utworzył
rząd i uzyskał zmniejszenie opozycji
stronnictw lewicowych i centrowych.
Przecież naczelnemi hasłami tego pro
gramu była: współpraca z parlamentem
1 przeprowadzenie na terenie Sejmu re
wizji konstytucji.

Pewnem określeniem przyczyn może

być fakt, że p. Bartel przebywał onegdaj
kilka godzin w Belwederze i gdzie jak.
mówią

współautorem jego mowy był
m arszałek Piłsudski,

ale to jeszcze nie wyjaśnia celu, w ja
kim to posunięcie zostało dokonane. Ja
sne jest. że w nastrojach, które się
wczoraj wytworzyły w Izbie, wniosek
0 votum nieufności dla m inistrów Czer
wińskiego i Prystora został przesądzo
ny. Wnioski te znajdują się na drugim
1 trzecim punkcie porządku dziennego
jutrzejszego posiedzenia Sejmu, i jeżeli
w ciągu najbliższych 24 godzin sytuacja
nie ulegnie zasadniczej zmianie,

wnioski będą uchwalone.

Sądząc z wczorajszej mowy, gabinet Bar
tla wyciągnie z tego konsekwencje i po
da się cały do dymisji.

Złośliwi twierdzą, że wystąpienie pre
mjera miało na celu, iż potrafi on także

przemawiać stylem ,,pułkowników** i w

danym razie stanąć na czele rządu tak

zwanej silnej ręki Nato miast zwolenni
cy p. artla twierdzą, że był to tylko

akt rozgoryczenia,
wobec tego, iż nie udało mu się dopro
wadzić do pacyfikacji nastrojów poli
tycznych.

W prasie warszawskiej najostrzej po
tępia to wystąpienie ,,Robotnik**.

Pisze on: ,,Premjer Bartel wdział na

siebie mundur pułkownika . Doskonale!
Chce widocznie obciążyć sam siebie ra
chunkiem pułkowników. Ten rachunek
trzeba będzie zapłacić do ostatniego
grosza".

,,Kurjer Warszawski** podkreśla, że
w karjerze politycznej p. Bartla wczo

rajsze przemówienie nie będzie stano
wić sukcesu. W rozmowach kuluaro
wych ogólnie zadawano sobie pytania,
jaki cel miał fen nowy w stylu puł-
kownikowskim atak na parlament, po
zostający w rażącej sprzeczności z o-

świadczeniami, które p. premjer składał

po objęciu rządu. Przyczyny rzeczowej
nie um iał wskazać. Mówiono więc, że by
ła to deklaracja jednomyślności z obo
zem pułkowników, mająca na celu uła
twienie premjerowi w jego własnym o

bozie".

Natomiast prasa sanacyjna w szcze
gólności najbardziej oddany premjerowi
Bartlowi ,,Express Poranny" wyraża
zdziwienie, że ta mowa mogła wogółe
wywołać takie echo i twierdzi, że prem
jer nie wypowiedział się przeciwko sa
mej instytucji parlamentu i pozostał na

gruncie demokratycznym republikań
skim a wybranie właśnie wczorajszego
momentu do wystąpienia wyjaśnia tem,
że sejm jest w pełni prac nad konsty
tucją.

Dyskusja nad oświadczeniem premiera Bartla
ujawniła, że Jego uwagi o kryzysie

parlamentaryzmu nie są pozbawione słuszności.
(Pat.) W dyskusji nad oświadczeniem

premjera Bartla zabrał pierwszy głos
senator Strug (PPS., głowa masonerji —

Przyp. red.), który uważa mowę p. pre
mjera za niespodziewaną. Zwraca uwagę
na nader energiczny i męski ton p.

premjera. Zapytuje,
czy p. premjer jest istotnie tak mocny

i pewny wszystkiego?

Mówca podkreśla, że p. premjer ma

olbrzymie kłopoty, nie jest jednak takim
siłaczem, ażeby miał prawo takie rze
czy mówić. Mówca zapytuje, czy p. pre
mjer mógłby wygłosić takie słowa w Sej
mie. Senator Strug występuje ostro prze
ciwko temu, aby tutejszy teren obiera
no dla eksperymentów, które m ają adres

inny. Mówca protestuje przeciw wygła
szaniu takich przemówień wobec obec
nego kryzysu gospodarczego. Mówca u-

waża to wystąpienie p. premjera, jako
krok polityczny, na który w tej izbie
niema miejsca.

Senator Głąbiński (N. D.) sądzi, że

kiedy p. premjer wystąpił z ostrą kryty
ką parlamentu, to dowiemy się, w jaki
sposób p arlam ent specjalnie polski
móełby bvć ulenszony. Nie może sie zero-1

dzić n a to, aby rząd, który widzi błędy
parlam entu nie doszedł do pozytywnego
wniosku, jak to należy zmienić.

Senator Januszewski (Wyzw.) jest za
skoczony wystąpieniem p. premjera. Na
wiązując do ustępu przemówienia, w

którym p. premjer oświadczył, że

środek m usi być radykalniejszy,
mówca sądzi, że dobrze, że sytuacja sta
ła się jasna.

Senator Zakrzewski (BB) podkreśla,,
źe jego, jako historyka, stojącego zda-,
la do walk politycznych, mowa p. prem
jera podniosła na duchu. Widzi postawę
człowieka, biorącego odpowiedzialność zą
siebie. Mówca dziwi się, że senator Strug

'

pojmuje wystąpienie p. premjera jako
akt, który ma specjalnie obrażać parla
ment polski.

Senator Kozicki (N. D.) zauważa, że
w sprawie ustroju parlamentu p. prem
jer powiedział wiele rzeczy słusznych,
ale trzeba się zastanowić n ad tem,

jaka jest droga wyjścia.
Mówc,a sądzi, że całe przemówienie by
ło przerzucaniem winy zła na parla
ment.

Po przemówieniu senatora Romana

(BB) dyskusję odroczono.

Oddanie Pomorza Niemcom '

byłoby wykreśleniem Polski zmapy świata...
Endecja za porozumieniem z Posła.

Warszawa, 12. 3. (PAT) Na dzisiej-
szem posiedzeniu Sen atu n a wstępie
m arszałek zawiadomił Izbę o otrzyma
niu od prezydenta senatu francuskiego
depeszy z podziękowaniem za wyrazy
współczucia, przesłane senatowi fran
cuskiemu z powodu klęski powodzi.

Z kolei głos zabrał przed porządkiem
dziennym sen ator Hasbach (Niem.) w

sprawie sprostowania ustępu przemó
wienia p. ministra reform rolnych Sta
niewicza, że

właściciele niemieccy odrzucili dobro
wolne zaofiarowanie majątków

na parcelację.
Mówca nazywa twierdzenie, że kiero

wały Niemcami względy polityki zagra
nicznej — oszczerstwem.

Marszałek odebrał mówcy głos za u-

życie słowa ,,in synuacja" pod adresem

p. ministra i to nieobecnego.
Następnie przystąpiono do prelimina

rza budżetowego Ministerstwa Spraw
Zagr.

Referent wicemarszałek Gliwic
stwierdził z ubolewaniem

brak Polski na konferencji reparacyjnej
w Paryżu i w Hadze oraz na konferencji

morskiej w Londynie,
czego przyczyną jest fakt, że Polska

jest uważana za państwo nie posiadają
ce odpowiedniej floty. Przechodząc do
omówienia skreśleń, dokonanych przez
Sejm, mówca proponuje zgodnie z u-

chwałą komisji budżetowej Senatu po
większenie kredytów n a podróż i prze
siedlenia o 100 000 złotych,

na placówki w Kairze i Capefown
o 742 000 zł, n a różne wydatki admini
stracyjne O-260 000 zł oraz

na fundusz propagandowy o 2 milj. zł.

Senator Makarewicz (Ch. D.) omawia
kwestję uregulowania wychodźtwa pol
skiego do Stanów Zjednoczonych zgła
szając rezolucję z wezwaniem rządu do

nawiązania rokowań z rządem Stanów
Zjedn. celem uzyskania dla ludności

rolnej ułatwień w osiedlaniu się w sta
nach zachodnich tego państwa.

Senator Kozicki (N. D.), nawiązując
do przemówienia parlamentarzystów
niemieckich w czasie dyskusji nad ple-
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nem Younga i ratyfikacją układu z

Polską, gdzie mówcy oświadczyli, że

nie mogą uważać wojnę za zlikwidowa
ną, dopóki nie będzie załatwiona

sprawa granic polsko - niemieckich

podkreśla, że pragnęlibyśmy żyć w zgo
dzie z państwem niemieckiem, nie mo
żemy jednak co do granic naszych iść
na żadne kompromisy.
Oddanie Pomorza byłoby wykreśleniem

Polski z mapy świata.
Mówca nazywa skandalem fakt, że u-

rzędnicy czynni w Niemczech mówią o

zmianie granic z Polską. Zawarcie u-

mowy likwidacyjnej z Niemcami jest
przekreśleniem zasady, aby nie robić

nic, co by mogło w przyszłości ułatwić
atak na Polskę, a dalej podkreśla, że

wytyczne naszej polityki powinny być

niedopuszczenie do ścisłego współdzia
łania Rosji z Niemcami i szukanie

porozumienia z Rosją.
Senator Kamieniecki (BB) omawia

'ducha polskiej polityki, którą jest po-
kojowość i samodzielność. Nie można

dopuścić do czyjegokolwiek
panowania na Bałtyku

I do uczynienia zeń morza zamkniętego.

Awantura między studentami

polskimi i żydowskimi.
Warszawa, 13. 3. (tel. wł.) Wczoraj

wybuchła na uniwersytecie warszaw
skim nowa awantura między studenta
mi polskimi i żydowskimi z powodu
systematycznego niedostarczania zwłok

żydowskich do proSektorjum. Jak wia
domo już w roku 1926 zapadły uchwa
ły senatu akademickiego oraz przedsta
wiciele w szystkich wyższych uczelni

Polski, obowiązujące żydów do złoże
nia takiej ilości zwłok żydowskich w

prosektorjach, któraby , odpowiadała
procentowi żydów na uniwersytetach
polskich. U chwały te były przez żydów
wyraźnie bojkotowane. W roku ubie
głym na 300 spreparowanych zwłok ży
dzi dostarczyli zaledw'ie dwa trupy.

Wczoraj' odbyło się burzliwe posie
dzenie studentów na którem; uchwalo
'no nie dopuścić żydów do prośektorjów
Umieszczono napis ,,Żydom wstęp
wzbroniony". Kilku żydów, którzy już
poprzednio weszli do gmachu przemo
cą usunięto. Prosektorium zostało za
mknięte, poczem studenci udali się w

pochodzie przez miasto.

W warszawskim hotelu
skradziono drogocenne

klejnoty.
Wartość ich wynosi 175 tys. złotych.

Warszawa, 13. 3. (tel. wł.) Bardzo

znacznej kradzieży dokonano w jednym
z pokoi hotelu Europejskiego, przyczem
poszkodowani są państwo Falter z Ka
towic. Jest to inżynier Falter, zajm ują
cy poważne stanowiska w przemyśle
Górnego Śląska. Podczas nieobecności

państwa Falter złodzieje dostali się do

pokoju, rozbili walizy i zabrali biżute-

*ję wartości 175 tys. złotych. Składała

Cię ona z trzech pierścieni brylanto
wych, dwóch broszek i jednej kolji bry
lantowej oraz cennego sznuru pereł.
Policji nie udało się jeszcze sprawców
uchwycić.

Petkiewicz n!e przyjmuje
orzeczenia

Elnbu Rycerzy Kolumba.

Nowy Jork, 12. 3 . (Pat.) Wobec ogło
szenia dyskwalifikacji polskiego długo
dystansowca Petkiewicza w amerykań
skim związku lekkoatletycznym klubu

Rycerzy Kolumba, Petkiewicz zwrócił się
do najwyższego sądu stanowego, który
wydał zakaz sądowy przeszkadzania
Petkiewiczowi w starcie na rawodacb

Rycerzy Kolumba. Pomimo takiej decy-
;ji sądu nie jest jeszcze dotychczas wia
dome, czy Petkiewicz będzie uczestniczył

w tych zawodacn, ponieważ chodzi mu

o :achowanie lojalności w stosunku do

zarządzeń amerykańskiego związku lek
koatletycznego.

Wybory na Górnym Śląsku
w dniu 11 maja.

Katowice, 12. 3. (PAT) Dziennik Ustaw

śląskich z dn. 13 marca br. przynosi dekret

'Prezydenta Rzplitej, Zarządzający wybory
d'.- fcejmu śląskiego na dzień U m aja br.

Reichstag zatwierdził um ow ę
wyrównawcze polsko-niemiecka.

Kanclerz MUSIer stwierdza, że umowa ta fest dla Niemiec bardzo

korzystna. - Traktat handlowy ma być sparafowany dzisiaj.

Berlin, 13. 3. W dniu wczorajszym
podczas trzeciego czytania planu Youn
ga i umów likwidacyjnych Niemiec z

poszczególnemi pa'ństwam i zostały przy
jęte wszystkie projekty ustaw i zatwier

dzone przez parlament Rzeszy. Plan

Younga został przyjęty w'iększością-2S5
przeciwko 192 głosom przy trzech po-

(Telefonem od własnego korespondenta).

wstrzym aniach od głosu, umow'a wyró
w'nawcza z Polską 235 głosami przeciw
ko 218 głosom przy 8 pow'śtrzymariiach
się od głosu. Większość wynosiła więc 19

głosów, podczas gdy przy drugiem czy
taniu we wtorek tylko 18. Po oświadcze
niu przewodniczącego, że umowa z Pol
ską została przyjęta, zaczęli posłow'ie na-

Min. Czerwiński usprawiedliwia sie.
(PAT) W Senacie dnia 12 bm. przed

staw'iono budżet Ministerstwa Wyznań
Religijnych i Ośw'iecenia Publicznego.

W dyskusji zabierali głos minister

Czerwiński, senatorowie Soroko, Boh
danowicz, Nocznicki, Ewert, R ubin
stein, Jabłonow'ski, Kopciński, Thuliie
i Baczewski, poczem p. m inister Czer
wiński, odpowiadając na zarzuty, pod
niesione w' toku dyskusji, oświadczył z

czystem sumieniem, że w Minister
stw'ie, którem kieruje niema żadnej o-

fensywy na wychowanie religijne (?!)
Jeśli niektórym szkołom odebrano pra

wa, to skutkiem tylko niskiego pozio
mu nauczania w tych szkołach. Dalej
stw'ierdza, że nauczycieli nis nsuw a się
jte względów politycznych. Jeśli chodzi

o ofensyw'ę Ministerstwa na wychowa
nie religijne, to raczej jest odwrotnie.
Zdaniem mówcy, w obecnej sytuacji
wywoływanie tarć religijnych jest
szkodliwe, przeto p. minister stara się
do tego nie dopuścić, jednakże za je
den ze swych obow'iązków uważa wal
kę ze szkodliwemi dla państwa i naro
du wpływami na młodzież.

Nie laikowie-posłowie, lecz uczeni
radzić będą nad zmianą ustroju Polski.

Warszawa, 13. 3. (tel. wł.) W związku
z obecnemi zagadnieniami ustrojowe-
mi premjer Bartel, powziął decyzję po
w'ołania specjalnej komisji złożonej z

najwybitniejszych znaw'ców praw'a
konstytucyjnego celem wysłuchania
ich opinji w sprawie rewizji konstytu
cji. Do komisji tej wejdą profesor Cy-
bichowski z uniwersytetu warszawskie
go, prof. Peretiatkowicz z uniw ersytetu
poznańskiego i prof. Rostworowski z u-

niwersytetu krakow'skiego. Pozatem do

komisji wejdą prezes najwyższego try
bunału administracyjnego Kopczyński,
prokurator sądu najwyższego Kuczyń
ski oraz szef biura praw'nego rady mi
nistrów radca Piętak. Sekretarzem ko
misji ma zostać profesor Berezowski z

uniw'ersytetu w Lublinie. Pierwsze po
siedzenie komisji ma się odbyć w nad
chodzący w'torek pod przewodnictwem
premjera Bartla.

Z piekła bolszewickiego.
3ak czerwoni kaci zamęczają na śmierć duchownych.

A tymczasem szaleje w Rosji głód.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 13. 3. Amerykański pastor
Walsh, wiceprezydent uniwersytetu Ge-

orgetown powrócił z objazdu po Rosji
sowieckiej i oświadczył -przedstawicie
lom prasy, że prześladow'ania religijne
w' Sowietach dosięgły szczytu. Władze
sowieckie zamordowały w okrutny spo
sób caly szereg wyższych duchownych
wszelkich wyznań. M. in. został żywcem
spalony archimandryta pcrmski, a ar-

ckirej permski został wrzucony do do
łu z niegaszouem wapnem i w ten spo
sób zmarł w strasznych męczarniach.
Archim andryta z Woroneża został po
wieszony przed kazalnicą w swojej cer
kwi. W diecezji woroneskiej zabili bol
szewicy przeszło 100 duchow'nych. Je
dnego z nich zmuszono do rozebrania się
podczas dotkliw'ego mrozu, poczem o-

blewano go tak długo wodą, póki nic za
m arzł.

Pisma sowieckie donoszą, że w bytem
mieście gubemjalnem Orle zamknięto
ostatnie 24 cerkwie i kościoły. Orzeł jest
jednym z w'iększych miast w Rosji so
wieckiej, w którem zamknięte są świą
tynie w szystkich wryznań.

Walka bolszewików z rełigją w'zmaga
się coraz bardziej, a to prawdopodobnie
w tym celu, aby oderwać myśli Rosjan
od katastrofalnego położenia gospodar
czego w kraju. Komisarz ludowy dla
handlu doniósł ostatnio wszystkim wła
dzom lokalnym, że sytuacja mięsna w

Rosji stała się katastrofalną. Rezerw'y
zostały, naruszone. Produkcja mięsna
spadła o50%. Zamiast dotychczasow'ych
9 dni bezmięsnych w miesiącu ma być
ilość ich zwiększona do 15. Pozatem
ma być zracjonalizowane również mięso
końskie, które dotychczas można było
nabywać w dowolnych ilościach. B.

Marsz Gandhiego na Bombaj.
Hindusi obsypują kwiatami sw ojego przywódcą. - Napad

na sklepy angielskie.
Londyn, 13. 3 Władze angielskie w

Indjaeh są poważnie zaniepokojone ak
cją sabotażu przedsięwziętą ostatnio

przez Gandhiego. M ahatm a G andhi roz
począł w dniu wczorajszym protestacyj
ny marsz ze sw'ojego klasztoru w Ahme-
dabad do przetwórni soli koło Bombaju
nad brzegiem morza. Około 100 tys. osób
zebrało się przed klasztorem i obrzuciło

Gandhiego oraz jego 80 towarzyszy kwia
tami.

W związku z tem odbyły się w Bom
baju w'ielkie rozruchy nacjonalistów in
dyjskich skierowanych przeciw'ko Euro
pejczykom. Demonstranci zniszczyli u-

rządzenia wszystkich tych sklepów, w

których Europejczycy, nietyiko Anglicy,
czynili zakupy.

Dla przeciwstawienia się pochodowi
Gartdhiegó polecono jednem u z pułków
sikhów, mahometańskiego szczepu gór
skiego, usposobionego wrogo wobec Hin
dusów, powstrzymać pochód w miejsco
wości Baroda. Odkomenderowanie tego
pułku nastąpiło na życzenie miejscow'e
go maharadży. TI.

S. D. ks. Włodzimierz Mann.
Z Poznania donoszą: zmarł śp. ks. Wło

dzimierz Mann, proboszcz w Gołuchowie.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dn. 15 bm.
o godz. 10 rano.

rodow'o -socjalistyczn! (hitlerowcy) oraz

niemiecko-narodowi wołać: Fuj!
W dalszym ciągu potwierdził Reichs

tag nagłość ustaw Younga, t. j. planu
Younga i poszczególnych umów wyró
wnawczych, oraz odrzucił wniosek ko
munistów' o wyrażenie nieufności rzą
dowi.

Przed głosowaniem przemawiali przy
wódcy poszczególnych partyj oraz kan
clerz Herman Muller, który oświadczył
parlamentowi, że rzeczoznawcy między
narodowi w Hadze zgóry nie zgodzili się
na jakiekolwiek zaliczanie wartości stra
conych objektów rządowych w Polsce
na konto odszkodowań. Niemcy nie mo
gły wobec tego stawić Polsce żadnych
żądań, tak że umowa likwidacyjna jest
jeszcze bardzo pomyślna dla Niemiec.

Dzień wczorajszy nazywają stronnic
twa prawicowe czarnym dniem niewoli

niemieckiej, podczas gdy partje rządo
we mówią o przełomowym dniu w hi-

storji Niemiec w dodatnicm znaczeniu

tego słowa.
Jak się korespondent ,,Dziennika

Bydgoskiego11 dowiad uje, ma w dniu

dzisiejszym, t. j. w czwartek, nastąpić
spai-afowanie tymcz. podpisanie) trak
tatu handlowego polsko - niemieckiego
w Warszawie. Poseł Rauscher otrzymał
już przed kilku dniami, wybierając się
z powrotem, do Warszawy odpowiednie
instrukcje. , B.

Berlin, 13. 3. (Pat.) W toku dzisiejszej
dyskusji nad trzeciem czytaniem ustaw

haskich, przewodniczący frakcji cen
trum dr. Bruening zło'żył imieniem

stronnictw koalicyjnych oświadczenie,
pochwalające deklarację kanclerza Mul
lera. ... ,v .. ...... ... ,...........

--- ------ ------------------ ------ ------------------ ------ --------------

, ----M ęjjy

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 13. 3. (PAT) Wczoraj o godz.

17,30 p. prezes Rady Ministrów (po mowie

swej w Senacie) udał się do Belwederu,
gdzie odbył konferencję z marszałkiem Pił
sudskim, która trwała 45 minut

Warszawa, 13. 3. (PAT) Wobec ukaza
nia się w prasie wiadomości o rzekomych
zm ianach personalnych na placówkach za
granicznych, Polska Agencja Telegraficzna
jest upoważniona do stwierdzenia, że w ia
domość ta nie odpowiada prawdzie.

Warszawa, 12. 3. (PAT) P. Michał So-

kolnicki, naczelnik wydziału w Minister
stwie Spraw Zagr. został odznaczony przez
ambasadora francus'kiego Laroche koman
dorią Legji Honorowej.

Pogrzeb ś. p . dr. Ireneusza

Wierzejewskiego.
Poznań, 12. 3. (PAT) W Poznaniu odbył

się dziś pogrzeb znakomitego chirurga pro
fesora ortopedii n a uniwersytecie poznań
skim dr. Ireneusza Wierzejewskiego. Kon
dukt pogrzebowy, który zgromadził olbrzy
mie tłumy publiczności, zatrzymał się
przed gmachem uniwersytetu, gdzie wy
głosili przemówienia rektor, p rzedstawicie
le wydziału lekarskieg j, oraz przedstawi
ciele studentów medycyny.

Olbrzym! pożer w Gdańsku.
Gruzy przywaliły strażaka. - Pastwą pło
mieni padły dwa Spichrze, a w nich 100 tys.

centnarów zboża.

Gdańsk, 12. 3. (PAT) Dziś nad ranem

wybuchł n a t;zw. wyspie spichrzów o lbrzy
mi pożar, którego ofiarą padły dwa nowo
czesne spichrze niedav no wybudowane, a

mianowicie ,,Deol* ł ,,Gloria'1, będące wła
snością znanego przęmysłowca włókienni
czego w Łodzi Kohna. W składach tych
znajdowało się 5.000 ton zboża oraz znaczne

zapasy nasion i paszy. Spichrze wraz z za
pasami sjflonęły doszczętnie. Mury obu

spichrzów zawaliły się, grzebiąc pod gru
zami strażaka. Zwłoki jego znaleziono do
piero po kilku godzinach. Przyczyna po
żaru jest do tej pory niewyjaśniona. Straty
wyrządzone przez spalenie ładunków wy
noszą pół dó y* miljona guldenów, straty
zaś spowodowane spaleniem się budynków
są nakazie nieokreślone.
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Kobieta, która zabiła...
Wiedeń, w marcu.

W cichej wiosce Turnie pod Wiednitem,

żył majster krawiecki Franciszek Hiller. Na

chleb zarabiał uczciwie, serce miał jenózbjt
kochające i znany był z tego, że tam z wier
nością i stałością nie było wszystko w po
rządku, gdyż Franciszek miał ,,narzeczo
nych'* 'bez liku — jednem słowem wiejski
Din żosn

Nie w; starczyły mu jednak dziewczęta z

wicski, za stołecznemi zatęsknił pannami i

w nie.zielę wyjeżdżał zawsze da Wiednia

VIpodobał sobie dziewczynę w.t*ieńską.
' Na imię jej było Mizzi. A w wiosce najbar

dziej kochała go dwudziestoletnia Helena,
która już od dwóch lat uważała się za jego
narzeczoną i z podziwu godną cierpliw..ścią
na ciągle odraczany ślub czekała. Z niepo
kojem patrzyła Helena na wyjazdy swego

narzeczonego do. Wiednia. Wydały się jej
podejrzane.

Raz znalazła w surducie swego narzeczo
nego list od Mizzi, w którym ta zapewniała
go o; swein gorącem kochaniu, a wyznania
zakończyła zupełnie prozaicznem pytaniem,
kiedy nastąpi dzień ślubu?

. Nic nie opowiedziała Helena swemu u-

Iubieńcowi o odkryciu wielkiej tajemnicy,
ale poprzysięgła zemstę.

Franciszek pojechał spokojnie do Wied
nia, spędził przy boku swej Mizzi niedzielę
i wrócił do wioski nazajutrz. Odwiedziła go

Helena, witając słodko, jak gdyby o niczem

nie wiedziała, a gdy odeszła od niego, a

Franciszek jął się rozglądać po izbie, zna
lazł nagle list następującej treści:

,,Widziałam pana raz tylko w życiu, ale

pokochałam go od pierwszego wejrzenia, jak
jeszcze nikogo na świecie. Dlatego pozwoli
łam sobie napisać teń list i nie wątpię, że

będzie mi danem cię zobaczyć. O ile pan

chce mnie poznać, proszę dziś przyjść o go
dzinie 11 w nocy. Czekam na pana na torze

kolejowym od strony pańskiego mieszkania.

Pozna mnie pan po czarnym szalu i czar
nym płaszczu".

Zamiast podpisu - ~ widniał na, tjśćie
znak zapytania.

Serce wiejskiego Don Juana zabiło wzru
szeniem, przeczuciem nowych rozkoszy. Po
szedł jeszcze do szynku rozgrzać serce i fan
tazję. szklanką wina i kompanom pokazy
wał z triumfem otrzymaną karteczkę.

Przyjaciele ostrzegali go. Nie podobało
się im to tajemnicze, anonimowe zaprosze
nie, Ofiarowali swe tow-arzystwo, ale Fran
ciszek się uparł.

- Nic mi się nie stanie, pójdę sam.,,

I poszedł.

Ale nie wrócił już więcej.
Rankiem mroźnym, znalazł strażnik ko

lejowy skostniałe zwłoki Franciszka. Ob

dukeja sądow'a wykazała, że śmierć nastą
piła od gwałtownych uderzeń tępem narzę
dziem. Czaszka była zupełnie rozbita.

Rany na rękach świadczyły, że ofiara

stoczyła jeszcze walkę z mordercą.
Żandarm erja rozpoczęła śledztwo. Przy

było kilku detektywów dó pomocy, by wy
świetlić ponurą tajemnicę morderstwa. Po
dejrzenie padło na Helenę. Gdy w drzwiach

swej chaty ujrzała żandarmów, zaczęła wo
łać:

- Nie uczyniłam tego... Nie zamordo
wałam!

Ale gdy poszlaki staw ały się coraz cięż-
szę, gdy jej tłumaczono, że jest lepiej przy
znać się do zbrodni popełnionej, że ulży ser
cu swemu i karę lżejszą otrzyma, wybuchła
nagłe głośnem szlochaniem i przyznała się.

A potem padła na kolana, obłędnie pa
trzyła na żandarmów, płakała bez'końca.

Trzy lata spędziła w celi szpitalnej wię
zienia, zanim mogła stanąć przed sędziami.
Na noszach sprowadzono z celi więziennej
dziewczynę chorą, której dni były już poli
czone. Szkielet człowieka... Tylko oczy wy
straszone patrzą na sędziów w czarnych to
gach.

Na zapytanie sędziego, czy czuje się win
ną — odpowiedziała głosem słabym:

— Nie wam już dam odpowiedź... Czy
jestem winną, osądzi mnie wkrótce Pan...

Żadnej nie dam odpowiedzi.- Wyrok sądu
ziemskiego jest mi obojętnym, gdyż tak ma
ło dni mam na tej ziemi żyć jeszcze.

A potem zamknęła się w milczeniu.

Nazajutrz w celi więziennej znaleziono

trupa dziewczyny.

Zasnęła spokojnym snem na wieki.

Roman Hemicz.

Pan Marszałek bada klęskę gospodarczą kraju.

ale wydaje mu się ona nietylko bardzo małą,
ale i bardzo daleką.

Męczeństwo misjonarzy
katolickich w Chinach.

(KAP.) W ostatnich dniach pisma do
niosły z Hong-Kongu o porwaniu przez
chińską bandę komunistyczną i zamor
dowaniu wikarjusza apostolskiego z

Shiuchow w prowincji Kuang-Tung
(Chiny połudn.) Mgra Ludwika Versiglia,
biskupa tytularnego z Cariste i misjona
rza z tego samego wikarjatu, ks. Kalik-
sta Caraverio. Obaj należeli do Zgroma
dzenia Księży Salezjanów, założonego
przez bł. ks. Bosko. M orderstwo to do
rzuca jeszcze dwa nowe nazwiska do li
sty misjonarzy, zabitych w Chinach w

ciągu ostatnich kilku lat. Według infor
macji agencji ,,Fides", lista misjonarzy,
katolickich, którzy padli na swych poste
runkach w Chinach od r. 1923, wynosi
2 biskupów i 22 księży. Podział tych
męczenników za wiarę, wedle narodowo
ści przedstawia się następująco: ośmiu

Belgów, w tem 1 biskup, Mgr. Jans,
czterech Włochów, w tem Mgr. Versi-

glia, trzech Amerykan, trzech Francu
zów, dwtóch Chińczyków, dwóch Niem
ców, jeden Hiszpan i jeden Irlandczyk, ,

Zakaz protestów na Litwie
przeciwko prześladowaniu religji

w Rosji sowieckiej.

(KAP) Oficjalny organ litewskiej par-

tji chrześcijańsko-demokratycznej, ,,Ry-
tas", donosi, że rząd kowieński zabronił
wszelkich protestów przeciwko prześla
dowaniom religji w Rosji sowieckiej.,

Niesłychany ten zakaz spowodowany
został podobno oficjalną interwencją po
sła sowieckiego na Litwie, interwencją,
której towarzyszyć miały nie bardzo u-

krywane groźby.

Modły za ofiary teroru
antyreligijnego na Łotwie i w Estonji.

Ryga, (AW.) We w'szystkich świąty
niach na terenie Łotw'y odbyły się uro
czyste modły za ofiary teroru antyreli
gijnego w Sowietach.

Tallin, (AW.) Odbyły się tu uroczyste
modły z powodu teroru antyreligijnego
w Sowietach. M, in. w modłach wziął u-

dział poseł1niemiecki w Estonji Schret-
ter.

Pożar w kościele katolickim
w New, Yorku,

(KAP) W kościele katolickim św'. A n
ny w Nowym Jorku podłożono niedaw'no
w trzech różnych miejscach ogień. Są
poszlaki, że zbrodniczego tego czynu do
konali komuniści.

Pożar ugaszono dzięki niezwłoczne
mu przybyciu miejskiej straży ogniowej.

Marek Rom ański. 33

PAJĄK
Sensacyjna powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Prokurator podniósł rękę i otarł chu

stką spocone czoło.
— Zgadzam się panie komisarzu

Durski. Zgadzam się pod jednym wa
runkiem... To, co pan uczyni, uczyni
pan bez udziału oficjalnego śledztwa...
Od dziś działalność organizacji,,czerwo
nych asów" dostanie się zapewne na ła
my prasy, dowie się o niej całe społeczeń
stwo... W razie, gdy pana eksperyment
nie uda się panu, niechcę by wyśmie
wano nas w prasie... I tak naganka na

,,bezczynność" w'ładz będzie dostatecz
nie wielką. Do zobaczenia, panowie!
Panie naczelniku jedziemy do pre-

zydjum Rady, Ministrów.
* *

*

Była już późna noc, gdy Edw'ard
Durski zmęczony i wzruszony powra
cał do domu. Pod pachą ściskał nerwo
wo kasetkę z aparatem fotograficznym
i kliszam i.

Czy zdjęcia się udały? Czy wykradł
tajemnicę śmierci? Czy nie mylił się
dr. Rovigny ?...

Edward Durski zasłonił ' szczelnie

okna.pokoju, by nie wdarł się do we
w'nątrz nawet drobny promień księży
cowego światła. Zapalił ma'łą, ciemno
czerw'oną żarów'kę i otworzył kasetę.

Ujął jedną z klisz i zbliżył ją do wa
nienki z wywoływaczem.

Ręce jednak drżały mu tak bardzo,
iż odłożył ją na bok.

- Co mi się dziś stało? — szepnął
do siebie. — Jeszcze p otłukę klisze...

Zapalił papierosa, by uspokoić się
trochę.

Dopiero teraz przypomniał sobie o

zniknięciu Marty Schylling i odczuł

naraz, że jest ogromnie samotny. Rów
nocześnie ogarnął go jakiś nieokreślo
ny niepokój.

Rzucił niedopałek papierosa i ener
gicznym ruchem zanurzył dwie klisze
w .,wywoływaczu".

Na małym zegarku, dygocąc skakała

w'skazówka, sekundnika.

Nic!...

I jeszcze nic!...

Durski przygryzł wargi zębami... Na

czarnem szkłe kliszy poczęły powoli...
bardzo powoli występować jakieś kon
tury...

Dech zamarł w piersiach komisarza...

Pogrążył znowu kliszę w wywoływa
czu i podniósł drugą ku światłu lamp
ki.

Na drugiej kliszy poczęły występo
wać jakieś nieokreślone plamy.

Durski czekał, z trudem opanowu
jąc swą niecierpliw'ość.

Zanurzył jedną z klisz w płynie u-

trwalająeym i spojrzał na nią.

Wydarł tajem nicę zamarłym oczom

Olafa Ołafsona...

Na kliszy, bardzo blado, ale, aż na
zbyt wyraźnie, malowały się jakieś
kontury. Były to kontury postaci ko
biecej...

Klisza wysunęła się nagle i palców
Durskiego i z brzękiem tłuczonego
szkła upadła na podłogę.

Gdyby obraz na kliszy był dziesięć-

kroć mniej wyraźny Edw'ard Durski

poznałby i tak, to co poznał właśnie.

Fotografja, która zabiła Olafa Ołaf
sona — była fotografją Marty Schyl
ling.

Komisrz Durski nieprzytomnemi rę
koma pochwycił drugą kliszę i wy
rżnął ją o zieniię, aż rozpadła się na

tysiące kaw'ałków.

Poczem ukrył tw'arz w dłoniach i po
czął oddychać szybko i urywanie, dy
sząc, jak człow'iek ugodzonv kulą w

płuca, który daremnie wysila się, by'
pochw'ycić choć trochę powietrza. -

100.000 złotych nagrody, t

W dniu 14 maja, w Warszawie,
w restauracji ,,Savannah" zamordo
wany został Luigi Mattai, sekretarz

am basady Królestwa. Włoskiego.
W dniu 17 maja, w Warszawie, w

Alejach Ujazdowskich zraniony zo-

został ciężko p. Andre d'Orsay, u -

rzędnik ambasady Republiki Francu
skiej.

W dniu 28 maja zamordow-any zo
stał w Krakowie, w niewyjaśnionych
okolicznościach, konsul Republiki
Czechosłowackiej, Karol Sedivy.

W dniu wczorajszym w gmachu
poselstwa zamordowany został pod
stępnie sekretarz poselstwa szwedz
kiego, Olaf Olafson.

Istnieją uzasadnione podejrzenia,
że wyżej wymienionych zbrodni na

przedstawicielach państw obcych
akredytowanych przy Rządzie Rze
czypospolitej Polskiej dopuściła się
szajka terorystów, nazywająca, się
,,Organizacją Czerwonych Asów".
Ktokolwiek wskazałby władzom

tych, którzy dopuścili się wymienio

nych zbrodni, lub wskazałby, gdzie
mieści się centrala ,,Organizacji Czer

wonych Asów" otrzyma od Rządu
Polskiego

Sto tysięcy złotych nagrody.

Nagroda ta może zostać również

w'ypłacona każdemu z członków

,,Organizacji Czerwonych Asów",
który udzieli władzom odpowiednich
wskazówek o ile ów człowiek organi
zacji nie popełnił wymienionych wy
żej zbrodni.

Wszystkich obyw-ateli wzywa się
do spokoju i pomocy w odparciu
zbrodniczych zamachów.

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej.
Warszaw'a, dnia 15 czerwca.

Rozdział XXI.

Przed olbrzymiemi afisżamj, które
w nocy z polecenia Rady Ministrów

rozplakatowano gęsto oo wszysttdch
dzielnicach Warszawy, gromadz'iły się
od św-itu tłumy ludzi.

Robotnicy dążący z brzaskiem dnia
do pracy odczytali je pierwsi i stali

przed nimi długo, dzieląc się z sobą
uwagami na temat niespodziewanego
obwieszczenia.

Potem idące do szkoły dzieci i mło
dzież sylabizowała treść afisza. Mło
dsze nie rozumiały nic i zniechęcone
treścią początku afisza poszły sj.-o Li
nie do szkoły, starsze przeciwnie zor
ientowały się rychło, iż to jest popro-
stu — sensacja.

A potem tłumy pod afiszami nie
m alały już, al'e rosły.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Str. 4. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'1 pi%tek, dnia li. marca 1030 r Nr, dl.

Ks. biskup łucki o akcji Kościoła
przeciwko prześladowaniem religijnym w Rosji.

(KAPJ J. E . ks. dr. Adolf Szelążek, biskup
łucki, ydał list pasterski z %yezwattiem do

modlitwy pą intencją ludów, prześladowanych

Wyrok w sprawie b. aspiranta policji
Bacfrratfia i innych.

Prokurator zapowiedział apeiadę.

przez bolszewików i o nawrócenie błądzących.
W liście swym ks. biskup daje obrsz niezwykłej
potęgi tego środka, jakiego używa w przeło
mowych chwilach Kościół katjiieki i który za
lecił Ojciec św, w liście do kardynała Oomp:ii,
t. j. modlitwy.

,,Modlitwa — pisze ks. biskup — oparta na

niezawodzącej nigdy nadziei, jest czynnikiem
dziejowym, niemniej potężnym, niż wysiłki pra
cy człowieka i wytwory jego genjuszy. Zna
czenie tej pomocy nadnaturalnej w dziejach
bjje w oczy przy bezstrcnnem badaniu historji
ludzkości z taką oczywistością, że do Boga
nawraca niewierzących, gdy wnikają w koleje
losów świata, prowadzonych wszechmądrą
władzą Opatrzności Bożej. Niech ludzie wspo
mną na znane najbardziej epokowe zdarzenia

w historji ludzkości!

Grunwald od modlitwy naszej armii sie

zaczął i modlitwą do Boga Rodzicy Dziewicy
zamienił się w tryumf oręża polskiego nai py
chą krzyżacką.

Pod Lepanto olbrzymia flota groźnej arffiji
tureckiej Bajazeta, w r. 1571 tonie w odmętach
morskich, porażona orężem chrześcijańskim w

chwili, gdy św'iat katolicki wznosi jednomyślnie
błagalne modły do Boga, za wskazaniem papie
ża Piusa V., o zwycięstwo dla wodza w'ojsk
chrześcijańskich.

Matka Najświętsza swą rolę Królowej Koro
ny Polskiej spełniła, odtrącając w r. 1655 od

murów Częstochowy dumnego Szweda, zanim

król prawowity polski, J a n Kazimierz, kazał

całemu narodowi polskiemu uroczystym aktem

we Lwowie roku 1656 wielbić Marję tym prze
pięknym tytułem, jakiego Jej żaden inny naród

nie nadał. A był to moment, kiedy Polskę
zalewał rzeczywisty potop Jej nieprzyjaciół.
Bohdan Chmielnicki z kozactwem i tatarami,
Karol Gustaw, król szwedzki, Jerzy II. Rako
czy, książę siedmiogrodzki, car moskiewski

Aleksy Michałowicz, Fryderyk Wilhelm, elek
tor brandenburski niezliczonemi setkami tysię
cy wdzierali się ze wszystkich stron do granic
Ojczyzny naszej. Wszyscy zwiątpili w urato
'wanie Polski. Wszakże promień, od Jasnej
Góry idący, zapalił serca, zjednoczył dusze,
ożywił męstwo, wlał moc w dłonie rycerskie,
blaskami: otoczył oręż polski - i pierzchły
przed nimi ciemne moce i znikły opary niebez
pieczeństw i znowu rozbrzmiały kościoły nasze

radosnym hymnem ,,Ciebie Boga chwalimy",
A wkrótce Wiedeń i cały świat chrześcijań

ski w r. 1683 ujrzał swe ocalenie w mężnej
duszy Sobieskiego Jana, króla polskiego, w tej
duszy, zespolonej z Bogiem i szukającej w'spar
cia u stóp ołtarza. Tak, obrona Wiednia — to

tryumf wiary, niezlemskiemi blaskami bijący
w całym szeregu następnych zwycięstw: pod
Parkanami, Ośtrzyhomem, Szczęsną, Sabtno-
wem.

A nikt nie zdołał zatrzeć tej prawdy, że

pod Warszawą jednym z nąipierwszych pier
%w'iastków zwycięstwa nad hordami bolsze-

wickiemi był wymodlony na dzień W niebo
wzięcia Najśw. Marji Panny akt pomocy Bożej...

...Rosja byla przez długie wieki zawadą
W naszym roz%woju. Ostatni wiek, nasza nie
%wola pod pano%waniem rosyjskiem, dał nam za
żyć %wszystkich goryczy prześladowania i tę
pienia zarówno katolicyzmu, jak polskości. Dziś,
gdy ludy, zamieszkujące Rosję, ten kraj olbrzy
mi, stały się past%wą nieopisanego męczeństw-a,
gdy %Więzienia przepełnione są niewinnie cier
piącymi, gdy leją się krwi patoki, a niesłycha
ne tortury %wkazamatach i na sołowieckiem

wygnaniu mrożą krew w żyłach, nasze serca

zwracają się do nich z najżywszą troską o ich

dalsze losy i z najwyższem dla nich współczu
ciem. Jedyne to zaiste na kuli ziemskiej miej
sce, że wykładanie religji dzieciom poczytuje
Się Za zbrodnię, a tłumy bezbożnikó%w bez
czeszczą w pub'licznych pochodach najświętsze
akty czci Bożej. Bezprzykładna ustawa

,,o czerwonym terorze" zwróciła się przeciw-ko
wszystkim wyznaniom relig'ijnym. To też bólem

przejmuje udręka nietylko naszych współwy
znawców braci z krwi i wiary, lecz i tych
wszystkich, o których Chrystus powiedział:
,,Mam i inne ow-ieczki, które nie są z tej
owczarni".

Na wszystkie ludy Rosji wskazał w ostatniej
swej encyklice z dnia 2 lutego Ojciec św,, gdy
przeciwko prześladowaniu ze strony bolszewi
ków wysuwa najsilniejszą, rozporządzalną w

Kościele broń — modlitwę, modlitwę wspólną,
modlitwę Kościoła całego...

...0 ratunek do Boga wołać musimy obecnie

tem więcej, że niebezpieczeństwo nie jest lo
kalne, umiejscowione tylko w granicach Rosji.

Tak jak miasta Toruń i Bydgoszcz w al
czą o województwo pomorskie, tak Włocła
wek i Płock upodabniają się do wspomnia
nych wyżej miejscowości. Rozpoczyna się
bow-iem wa lka o siedzibę wojew-ództwa w ar
szawskiego.

- Siedziba województwa warszawskiego
znajduje się na zupełnie obcym terenie, bo
w stolicy, którą rządzi komisarz rządu i

ktpra stanowi sama dla siebie jednostkę
administracyjną. Urząd wojewódzki czuje
się nieśwojsko w stolicy. Nic też dziwnego,
że zrodził się projekt, aby siedzibę urzędu
wojewódzkiego przenieść do jednego z

Ze Lw-owa donoszą: W związku z zapo
wiedzianym odczytem ks. Oraczewskiego,
kurja metropolitalna ogłosiła za%%-iadomie-

ńie, że ks. Oraczewski jest zasuspeńdowa-
ny przez swoją %%-ładzę przełożoną i na wy
głoszenie odczytu nie ma pozwolenia. Po

rozpoczęciu odczytu, znajdująca się na sali

Warszawa, 10. 3. (PAT) W warszawskim

sądzie okręgowym zapadł dziś w południe
wyrok w spra%vie fałszerzy paszportów za
granicznych, w którą zamieszany był były
aspirant policji śledczej Bachrach. Sąd w

stosunku do Bacbracha 1 oskarżonego Ju*
denbauma wydał wyrok uniewinniający.
Oskarżeni Dawid Cukier oraz Berek Echt,
Moszek Pieferbaum, Josek Grunblait i Ste
fan Iwański skazani zostali po 3 lata cięż
kiego więzienia, Bijasz Gcren, Aron Koło
dziejski i Dawid Ginsberg na 2 I pół roku

Jak to mieliśmy możność wspomnieć w je
dnym z poprzednich naszych listó%v, odbyły
przed paru laty w Moskwie zjazd przedstawi
cieli 3 Międzynarodówki powziął rezolucję
zwalczania religji we wszystkich krajach. Jest

to w dosłownem znaczeniu wojna wszechświa
towa...

...Do katolików więc, ukochanych Diecezjan
naszych, zwracamy się z gorącą prośbą o pod
jęcie jak najżywszych kroków w celu- uodpor
nienia społeczeństwa przeciwko zarazie bolsze
wickiej; wzywamy do jak najgorętszej i nie
ustannej modlit%vy za ludy, zamieszkujące Rosję
i za wszystkie inne ludy. Prosimy zaś w szcze
gólny sposób o zjednoczenie swych serc we

wspólnej modlitwie z Ojcem św., zgodnie z J e
go rozkazem, w dniu 19 marca, gdy w bazylice
św. Piotra w Rzymie, będzie odprawiona uro
czysta msza ś%v.".

miast prowincjonalnych. Wielkie starania

czyni w tym kierunku Płock, któryby rad

być miastem wojewódzkim. W prasie war
szawskiej ukazał się na ten tem at artykuł.
Autor artykułu argumentami stara się uza
sadnić, że Płock byłby odpowiednim n a sie
dzibę województwa warszawskiego. Na a r
tykuł ten zareagowała prasa włocławska,
która porównując Płock z Włocławkiem

stiwerdza, że Włocławek pod względem ilo
ściowym mieszkańców, urządzeń cyWijiźa-
cyjnych i szkolnictwa przewyższa znacznie
Płock. Kto w tej walce zwycięży, okaże się
w przyszłości.

młodzież akademicka, zaczęła głośno pro
testować, obrzucając prelegenta jajami. Na

salę wkroczył oddział policji, umożliwiając
prelegentowi dokończenie odczytu. Mło
dzież akademicka opuściła salę z głośnemi
okrzykami protestu. .

- II............................ mi im

ciężkiego więzienia, Kinkus Szklarek i Lej
ba Echt na pól roku więzienia z zawiesze
niem kary. Na mocy am nestji kara wszyst
kich oskarżonych została zredukowana o

Mimo wyroku skazującego, sąd postanowi?
zastosować w stosunku do oskarżonych do
tychczasowy środek zapobiegawczy, t. j.
kaucję pozostawiając ich na wolności. P ro
kurator Miller zapowiedział apelację w sto
sunku do wyroku uniewinniającego Bach-

racha i Judenbauma.

Z KRASU.
WILNO. Straszny los więźniów poli

tycznych Polaków na Litwie. Zbiegł z

Litwy do Wilna obywatel polski Pio
trowski, który wraz z Jakubowskim zo
stał przed rokiem porwany przez litew-

ską straż graniczną, na pograniczu i o-

sadzony %v więzieniu kowieńskiem.

Szczęśliwy uciekinier zeznał, że sytuacja
kilkudziesięciu więźniów politycznych-
Polaków na Litwie jest okropna. Wszy
scy oni znajduj% się w specalnym 9-tym
forcie i umieszczeni s% w wilgotnych pi
wnicach. Szczególnie źle jest z Jakubow
skim, który mimo ciężkiej choroby płuc
nadal trzymany jest w forcie. Tygodnie
jego życia s% policzone.

ŁÓDŹ. Teść przypłaci! życiem za niewy
płacony córce posag. Dokonano tutaj mor
derstwa n a osobie Antoniego Hilińskiego,
zamieszkałego w Łodzi. Pomiędzy. Hiliń-

skim a niejakim Pawiem Malaniakiem do
chodziło często do sprzeczek. K iliński, wy
dając swego czasu swą córkę zamąż za

Malaniaką, przyrzekł m u wypłacić posag.
Malaniak domagał się wypłacenia pienię
dzy i na tem tle przyszło też między teś
ciem a zięciem do ostrej wymiany zdań

podczas ostatniej libacji familijnej. W pe
wnej chwili Malaniak wyjął rewolwer i
oddał cztery strzały do teścia, kładąc go
trupem na iniejsću. Przybyła fiolicja prze
prowadziła dochodzenia wstępne i areszto-

%%-ała m ordercę.

Wynik turnieju poetyckiego.

6. marca odbył się zorganizowany
przez koło polonistów Uniwersytetu war
szawskiego w auli tegoż uniwersytetu
turniej konkursowy na najlepszy ut-wór
w dziale poezji i prozy. Pierwsza nagro
dę w dziale prozy otrzymał p. Tadeusz

Breza, w dziale poezji p. Łazowertówna.

Następne nagrody poezji pp. Salenówna
i Galis. S%dowi konkursowemu przewo
dniczył dr. Pomirowski.

Siedzibą województwa
warszawskiego Włocławek lub Płock?

Ks. Oraczewskiemu nie wolno mleć odczytów.
Sprzeciwia się temu władza duchowna.

Polacy z byłej dzielnicy pruskiej
a polska armja we Francji.

Uwagi z pow odu książki 3. Sierocińskiego.
Niemiecka propaganda nie ustaje w

rzucaniu ludożerczych haseł, podnieca-
j%cych apetyt do nowego rozbioru Pol
ski. Na początek chodzi o oderwanie

Poznańskiego, Pomorza i Śl%ska. Pod
czas konferncjj pokojowej w Paryżu
kłamliwemi sposobami usiłowali już
zaprzeczyć praw u Polski do ziem zra
bowanych przez Starego Fryca i jego
następców. Jednak powstanie poznań
skie i śląskie byly wówczas silnym do
wodem polskości tych ziem. Koalicja
wiedziała też, że Polacy z pod zaboru

pruski'ego walczyli w arm ji polskiej we

Francji, później nazwanej arrnj% Halle
ra. Jednak dotąd brak opracowania
dziejów tej armji pod powyższym ką
tem widzenia. Materjał rozrzucony jest
w różnych pamiętnikach np. Dr. S'eydy,
Romana Dmowskiego.

To jedno wiemy ze szczerych wynu
rzeń samego Dmowskiego, że arm ja
polska we Francji powstała poniekąd
wbrew Dmowskiemu, w okresie, kiedy
Haller walczył jeszcze przy boku

państw centralnych, podczas gdy Pił
sudski był zamknięty w fortecy magde
burskiej.

Niedawno por. rez . Józef Sierociński

wydał nakładem własnym pamiętniko
wy album pod tytułem: Armja Polska

we Francji, Dzieje wojsk generała Hal
lera na obczyźnie —Warszawa 1929.
Druk ,,Gazety Powszechnej" %v Pozna
niu. x

Nie wydając oceny krytycznej publi
kacji tej z punktu widzenia historji wo-

jenej ani nie w-chodząc w ewentualne

partyjno-polityczne cele autora zwra
cam uwagę na liczne illustracje i doku
menty. z których wynika, jak wielki
udział w tworzeniu armji polskiej we

Francji mieli rodowity Pomorzanin i

do tego rodowity Kaszuba ks. biskup
Paweł Rhode, dalej Poznańczycy pre
zes ś. p. Smulski, pułk. dr. Teofil Sta
rzyński, ś. p. K. Żyehliński, Emilja Na-

pieralska, pułk. Fronczak i inni.

Dowiadujemy się, że prezes Sokołów
w Ameryce dr. Teofil Starzyński (uro
dzony w Poznańskiem na wsi z rodzi
ny włościańskiej — a więc zdaniem

Bismarcka i przeważnej opinji niemiec
kiej — w środowisku, które rzekomo
nie miało tradycji państwowej polskiej
- choć dzieckiem będąc przybył do

Ameryki i tam kończył szkoły i uni
wersytet wysunął się na czoło Sokołów
i z ramienia tej organizacji kilkakrot
nie przybywał przed wojną do Polski.

IPrzemilcza p. Sierociński z kim spo
tykał się dr. Starzyński w Krakowie:

nie w-ie nic o tem, że Poznańczyk dr.
Sadowski jako delegat wychodźtwa a-

merykańskiego zasiadywał w komisji
Polskiego Skarbu wojennego. Wskazu
je na te braki, bo z mego ogólno - pań
stwowego punktu widzenia ustalenie

tej łączności wychodźców z pod Prusa
ka, a to niemal wyłącznie żywiołu ma-

łomieszczańskiego i włościańskiego z

ogólnym polskim ruchem niepodległo
ściowym, reprezentowanym przez ś. p.
pułk. Jeża a dalej przez Strzelca Pił
sudskiego, Sokole D rużyny Strzeleckie

Sikorskiego i Hallera, Drużyny Barto
szowe — jest niezmiernie ważne. Jeśli
ludzie tacy jak dr. Starzyński, a nawet

Sierociński przystąpili do tworzenia

polskich oddziałów w Ameryce do Wal
ki przy boku koalicji — to inspirował
ich w gruncie rzeczy Piłsudski — bo
on reprezentował myśl zbrojnego uc'zia-
łu Polaków w przyszłej wojnie od 1938
roku — podczas gdy obóz Dmowskiego
myśl zbrojnego powstania odrzucał i z

tego powodu — jak szczerze przyznają
i Seyda i Dmowski dali się nawet za
skoczyć dyplomacji rosyjskiej w oso
bach Izwolskiego oraz Ignatiewa, któ
rzy pierwsi wszczęli starania o utworze
nie polskich oddziałów we Francji
wiernych caratowi jako narzędzia prze
ciw niepodległościowemu ruchowi
wśród Polaków.

Odnoszę %%-rażenie, że p ublik acja p.
Sierocińskiego pow stała albo raczej
przyspieszana została na skutek ukaza
nia się pamiętnika por. rez. W . Ska
rżyńskiego (Armja polska we Francji %v
świetle faktów — Warszawa 1929). W .

Skarżyński umieścił portret marszałka.

Piłsudskiego na czele publikacji Sie
rociński dał portrety członków Komi
tetu Narodowego. Potrzeba, aby zachę
ceni tym przykładem inni członkowie

o%vej armji polskiej %ve Francji, rekru-

to%vanej w Ameryce, zaczęli wyluszczać
s%vojó wspomnienia, z których przyszły
historyk mógłby st%vorzyć syntezę na
ukową. Zwłaszcza po prof. Wojciechu
Albrychcie oraz jego towarzyszach bro
ni, osiedłych %v Bydgoszczy, spodzie%ra-
my się nowych kart wspomnień.
Wszystko to jest potrzebne dla obrony
Pomorza, Poznańskiego i Śląska przed
zakusami Niemca. Gdy te okoliczności

będą mieli na u%radzę, łatwiej bę Izie
im zapomnieć o małych animozjach.

Sądzimy, że album p. Sierocińskiego
o armji polskiej %ve Francji znajdzie
odbyt %v licznych domach polskich,
gdziekol%viek interesują się. tymi, którzy
ofiai-ną służbą wojenną przyczynili się
do pognębienia zla w postaci Prusaka

okupanta ziem polskich.
Apolonjusz Basiński.

lak się naciska śrubę
podatkową w Po'ste.

Wpływy podatku dochodowego w lutym .

Warsza%ya, 13. 3. (tel. %vł.) Wpły%%-y z

podatku dochodo%%-ego wynosiły w lu
tym 21 miljony 820 tys. złotych, czyli
blisko o 10 miljonów złotych %%-ięcej od
dochodu przewidzianego z tego tytułu
w preliminarzu, a 8 miljonów 231 tys.
złotych więcej niż w roku zeszłym.



Nowy senator.
Na miejsce zmarłego senatora, ś. p. dr.

Ireneusza Wierzejewskiego, do senatu

wchodzi p. marciu Siekierski z Pobiedzisk,
pow. poznańskiego.

Bandycki napad pod Nakłem
Z Nakła donoszą: Dwóch nieznanych oso

bników napadło z rewolwerami w ręku na dom

Jana Łemkowskiego, zam. pod Nakłem, żądając
wydania pieniędzy. Na krzyk napadniętej żony
Łemkowskiego bandyci zbiegli. Dochodzenia
w' toku.

Zjazd Związku Ziemian
w Poznaniu.

W dniach 10 i 11 bm. odbyło się w Po
znaniu walne zebranie Wielkopolskiego
Związku Ziemian pod przewodnictwem J.

hr. Żółtowskiego z Czacza. Po odczytaniu
depesz gratulacyjnych przystąpiono do

obrad w obecności wojewody poznańskiego
hr. Raczyńskiego, rektora uniwersytetu po
znańskiego Kasznicy i przedstawicieli Izb

Rolniczej i Przemysłowo-Handlowej. Pierw
szy referat na tem at obecnej sytuacji rol
nictw a polskiego wygłosił dr. Zygmunt
Cz'arnecki, korreferat wygłosił p. Janta-Poł-

czyński.
Druga część zebrania była poświęcona

wyborom nowego zarządu, w skład którego
weszli pp.: hr. Żółtowski, jako prezes, p.

Jerzy Tumo z Objezierza — jako wicepre
zes; a jako członkowie pp.: Czarnecki, hr.

Mycielski z Galowa i Zenkteller. Na zebra
niu wygłosił również referat prezes Zw.

Eksporterów Zbożowych, podnosząc szereg

żądań organizacji eksporterów zbożowych.
Po dyskusji nad referatem i wolnych wnio
skach zebranie zamknięto.

Dar pow. wejherowskiego
na1.0.P.P.

Wydział Powiatowy w Wejherowie uznając
potrzebę przygotowania prac w dziedzinie

Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej wstawił

do swego budżetu na rok 1930-31 na cele Ligi
Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej kwotę
3.000 zł, za które zarząd Komitetu Wojewódz
kiego L, O. P, P. składa niniejszem gorące po
dziękowanie. Może chwalebny przykład wej-
herowskiego Wydziału Powiatowego pobudzi
także i inne powiaty do godnego naśladownic
twa.

PAKOŚĆ, Z manifestacyjnego zebrania kup-
sów i przemysłowców. Kupcy j przemysłowcy
m. Pakości, solidaryzując się z centralnemi

związkami zebrali się gremjalnie w poniedzia
łek dn. 10 bm. w lokalu p. Przybyłowskiego,
by zamanifestować przeciwko zniesieniu ulg
podatkowych. Zebranie zagaił prezes Tow.

Kupców p. Ciemny, który przedstawił bolączki
podatkowe kupiectwa, nast wygłosił p. Przy
bylski sprawozdanie z zebrania manifestacyj
nego kupiectwa wielkopolskiego w Poznaniu.

Po wyczerpującej dyskusji uchwalono — na

znak protestu we wtorek dn. 11 bm. od godz.
13 do 22 zamknąó wszelkie składy i wysłać
odpowiednie telegramy do władz naczelnych,
co się też stało.

Imowrssłctaw.
Rewja zespołu z Qui pro quo", W piątek,

14 bm. ma zjechać do naszego miasta część ze
społu rewjowego znanego teatru stołecznego
,,Qui pro quo". Rewja ta odbędzie się od go
dziny 20,30 w sali teatralnej ,,Parku Miej
skiego",

Pokazy radjowe. Dnia 11 bm, wieczorem

w sali hotelu Basta przedstawiciel firmy zakła
dów Philippsa p. Gabrysiewicz wygłosił refe
rat na temat: ,,Co to jest radjo?”, ilustrując go

muzyką radjową.
Kradzież z włamaniem. W nocy na 10 bm.

we wsi Liszkowicach powiatu inowrocławskie
go do mieszkania wdowy Marji Benke włamali

się złodzieje. Skradziono przeważnie odzież

wartości ponad 500 zł.

Walne zebranie KatoL Stew, Matek t Ży
wego Różańca odbyło się w ub. niedzielę. Za
gaiła zebranie przewodnicząca p. Wegnerowa,
przewodniczącym zebrania wybrano ks. Wą
sie!?. Dochód kasowy wynosił 757,95 zł, roz

chód 743 zł, pozostało na rok 1930-31 14,94 zł

Nowy zarząd tworzą nast. pp.: przewodniczą
ca p. Wegnerowa Wanda, zast, p. Gruhnowa

Teodora, sekr, Katol. Stow. Matek p. Strze
lecka Helena, Arcybractwa Matek p. Lipińska
Fr. a dła żywego Różańca p. Nawrotkowa Wł.,
Skarbniczka p. Płocienniczakowa Anna, zast.

p Cieślewiczowa Wład., bibliotekarką i gospo
dyni p. Puchałowa Anna. Komisję rewizyjną
tworzą: pp. Budzińska Marja i Gruhnowa T eo
dora; jako radne wybrane zostały pp. A . Le-

wandowiczowa i M. Rydlewska.
Koło Chrześcijańskiej Demokracji urządza

w niedzielę, dnia 16 bm, o godz. 16 po niesz
porach u p, Bambera, zebranie połączone
z protestem przeciw prześladow aniu religji
w Bolszewji. Udział wszystkich pp. radnych
z Koła Ch, D, obowiązkowy. — Zarząd.

W dniu 6 marca b. r. odbyła się przed
Sądem Okręgowym w Bydgoszczy (Wydział
Karno-Skarbowy) pod przewodnictwem wi
ceprezesa S. O. Madalińskiego rozprawa

główna przeciwko Mieczysławowi Feiglowi,
hurtowemu sprzedawcy wyrobów tytunio-
wych w Inowrocławiu, oskarżonemu o wy
rób i sprzedaż papierosów własnej fabry
kacji (domowej). Rozprawa trw ała od godz.
17 do 1 w nocy. Przesłuchano razem sześciu

świadków. Postępowanie dowodowe wyka
zało, że oskarżony Feigel w roku 1928 i 1929

wyrabiał potajemnie za pośrednictwem b.

zawodowej robotnicy papierosów K. Po-

powskiej, papierosy, które następnie sprze
dawał. Wynagradzana przez oskarżonego

Związek Zawodowy Maszynistów kolejo
wych był do pewnego czasu organizacją czysto
zawodową i apolityczną. Do pewnego czasu...

Z biegiem lat zdołały wcisnąć się do niego
żywioły socjalistyczne na stanowiska kierowni
cze. Pracowały one nad skłonieniem Związku
do ,,nawiązania kontaktu" z klasowemi zwią
zkami zawodowemi, które są pod wpływem
P. P. S. Pewnego dnia ujrzeli się członkowie

Związku Zawodowego Maszynistów w objęciu
klasowych związków zawodowych. Rozczaro
wanie było wielkie.

Kolejnictwo polskie zatrudnia 9030 maszyni
stów , 8000 należy do Związku. W maju 1929 r.

nastąpił rozłam. 90 procent Polaków-katolików

złączyło się w opozycji przeciwko przynależno
ści do czerwonego partyjnictwa, a tylko zniko
ma ilość pozostała pod sztandarem socjalizmu,
ci nawet, co po niewoli dostali się pod sztandar

P. P. S. czekają chwili odpowiedniej, aby się
od niego odczepić.

Szkopuł stanowi jedynie kwestja, co się sta
nie z ich oszczędzonym majątkiem, który jest
w posiadaniu Związku, a który socjaliści zdo
łali usunąć i przekazać na cele partyjno-poli
tyczne dla socjalizmu.

Zdecydowane żywioły patrjotyczne są je
dnak gotowe poświęcić majątek, aby się wy
swobodzić ze zgnilizny moralnej.

W tym celu zwołali zjazd informacyjny do

Poznania, na który przybyli reprezentanci
z obwodów dyrekcyj: Poznańskiej, W arszaw
skiej, Krakowskiej, Radomskiej, Gdańskiej,
Lwowskiej, Stanisławowskiej, Wileńskiej i wo-

góle z całej Polski.

Obrady toczyły się dnia 6 1 7 marca pod
przewodnictwem p, Burlagi z Poznania. Posta
nowiono wezwać główny zarząd Związku do

zwołania nadzwyczajnego walnego zebrania

celem zdeklarowania się, czy Związek jest
wolny od wpływu P. P. S. i stoi na stanowisku

narodowym, w przeciwnym bowiem razie ży
wioły niesprzyjające socjalizmowi będą zmuszo
ne utworzyć Związek oparty na idei Chrześci-

jeóskiej Demokracji, wierny Bogu i Ojczyźnie.
Przedyskutowano też i przyjęto projekt

ustaw i obrano zarząd, który do chwili zade
cydowania sprawy, będzie pełnił obowiązki
komitetu porozumiewawczego.

lotewo.
Zebranie R ady Gminnej odbyło się pod

przewodnictwem sołtysa p. Groblewskiego, na

którem załatwiono kilka wewnętrznych spraw

gminnych.
Nieszczęśliwy wypadek. W skutek spłosze

nia się koni, jadący wozem p. A . Żak został

wyrzucony na bruk, odnosząc dość poważne
okaleczenia.

Z żałobnej karty. W ubiegłą sobotę zmar
ła ś. p. Marjanna Pawłowska, licząca lat 90.

Ś. p. zmarła byla najstarszą wiekiem w tut.

gminie, i cieszyła się wielkim szacunkiem i po
ważaniem.

robotnica Popowska wyrobiła w zapoda
nym czasie dziesiątki tysięcy papierosów;
dokładnej ilości nie m ogła zapodać.

Oskarżonego Feigla zasądzono na karę
pieniężną w kwocie 8804,14 zł z zamianą na

177 dni aresztu zastęp., — na karę konfi
skaty zajętych 3680 papierosów domowej
fabrykacji, na ponoszenie kosztów postępo
wania, oraz na zapłacenie Opłaty sądowej
w kwocie 880,41 zł.

Nielegalny proceder uprawiał M. Feigel
pomimo że jest świetnie sytuowany; posia
da bowiem własną wilę- i zarabiał w kry
tycznym czasie jako hurtowy sprzedawca
wyrobów tytoniowych około 6000 zł mie
sięcznie.

W skład komitetu weszii następujący pp.:

Burlaga jako prezes, Żurakowski ze Lwowa

jako wiceprezes, Czajka jako sekretarz, Perek

jako skarbnik. Skład komisji rewizyjnej jest
następujący: Szwajcer, Cygankiewicz i Koper
ski.

Ogólny sentyment delegatów wyrażał się
w zdaniu, że siedzibą Związku powinien być
Poznań, bo tylko tu zdrowy element społe
czeństwa zdoła się uchronić od pokus czer
wonej międzynarodówki.

CIERPICE. Włamanie do oberży. W nocy

z 6 na 7 bm. włamali się nieznani sprawcy do

oberży Eisenharta Augusta w Cierpicach pow.

Toruń, skąd z bufetu zabrali około 10 butęlek
likieru i koniaku oraz kilka funtów kiełbasy,
kilkanaście cygar i papierosów. Sprawcy w e 
szli do przyległego pokoju, skąd zabrali z nie*

zamkniętej szafy kasetkę z zawartością około

240 zł gotówki, rozmaite dokumenta i browning
belgijski kał. 7,65.

CSnoliBicąs.
Z żałobnej karty. Dn. 7 bm. zmarł ś. p. Ge

rard Kubiński, podsekretarz sądowy w wieku

28 lat. Ś. p. zmarły pracował w sądzie powia
towym od chwili przejęcia Pomorza i należał

do najgorliwszych i najbardziej wzorowych
urzędników.

Nowa placówka polska, P. Franciszek Rud
nik otworzył przy ul. Młyńskiej 14 skład ze
garmistrzowski.

Zatwierdzenie. Starosta dr. Rzóska zatwier
dził wybór członków zarządu gminy Czyczko-
wy jak nast.: p. J . Rzepińskiego na 'I. ławnika,
p. J. Orlikowskiego na II. ławnika i p. Bruskie-

go na zast. ławnika.

Znaleziono torebkę. Na posterunku policji
państwowej znaduje 6ię czarna damska toreb
ka do odebrania.

Walne zebranie Klubu Żeglarskiego zagaił
prezes p. Weiland, witając p. starostę dr. Rzó-

skę, wiceprezesa 6. o. sędziego Juńskiego
przedstawicieli prasy oraz zebranych licznie

członków Klubu. Obszerne sprawozdanie za

rok ubiegły zdał prezes p. Weiland. Ustalono

nast. program sportowy na rok bież.: 25 maja
odbędą się regaty wiosenne, 13 lipca letnie

regaty, 26 łipca nocna jazda do Swornegać,
3 sierpnia wielkie święto sportowo-wodne, od

15—17 sierpnia regaty związkowe z udziałem

zamiejscowych klubów, 5 października jesienne
regaty i 26 października zamknięcie sezonu

sportowego. Po dłuższej dyskusji uchwalono

wydzierżawić restaurację Klubu w Charzyko-
wie p. Lewandowskiemu i to ną przeciąg 3 lat.

Z sali sądowej. Sąd okręgowy skazał Józefa
Dorsza z Bysławia pow. Tuchola, na I rok wię
zienia za współudział w dezercji szeregowego
Aleksandra Kątnego z Iwca. — Franciszek Po
łom z Rudzkiego Mostu pow. Tuchola, skazany
został na 4 miesiące więzienia za różne kra
dzieże. — Michał Bendarew, Rosjanin, zam.

obecnie w Zalesiu, pow. Tuchola, poprzednio
karany, skazany został za kradzieże w recydy
wie na 1 rok i 2 mies. więzienia. — Żyd Moszek

Aron Gotlibowicz z Skulska, skazany został za

krzywoprzysięstwo z niedbalstwa na 1 miesiąc
więzienia. — 18-letni A. Deja z Nowej-Cerkwi-
cy, pow. Sępólno skazany został na 3 miesiące
więzienia za kradzież 99 zł na szkodę niej. Nie-

ćwiary z Obazu.

Zebranie Tcw. Ludowego. W niedzielę, dn.

9. bm. odbyło się zebranie Tow. Ludowego,
które zagaił prezes p. Rediarski. Piękny refe
rat wygłosił p. Talaśka. Uchwalono podwyż
szyć zasiłek pośmiertny.

Zjednoczeni właściciele autodorożek z ało
żyli wspólny telefon na Rynku dla autodoro
żek.

I. krajowy kongres eucharystyczny odbędzie się
w Poznaniu.

W wielkiej sali Pałacu Arcybiskupiego
w Poznaniu, odbyło się dnia 7. bm. zebranie

komitetu wykonawczego I. krajowego kongresu
eucharystycznego w Polsce. Kongres ten roz
pocznie się w Poznaniu w dniu 26 czerwca

i trwać będzie do dnia'29 czerwca. Zebranie

zagaił i przewodniczył J. Em. ks. kardynał
Prymas August Hlond. We wstępnęm przemó
wieniu podniósł on m. in., że z woli całego
episkopatu Polski — Poznaniowi, jako kolebce

chrześcijaństwa w Polsce, przypadł w udziale

zaszczyt zorganizowania I. kraj. kongresu
eucharystycznego. Następne kongresy odby
wać się będą kolejno w innych wielkich mia
stach Rzeczypospolitej, jak: Warszawa, Kra
ków, Lwów, Wilno itd.

W ten sposób pragnie Episkopat przygoto
w ać teren do urządzenia w Polsce międzynaro
dowego kongresu eucharystycznego, którego
cały świat katolicki od nas wyczekuje i spo
dziew a się w najbliższej przyszłości.

Do prezydjum zebrania pow ołał J. Eminen
cja pp.* prof. dr. Gantkowskiego, prezesa Ligi
Katolickiej i prof. dr. Bronisława Dembińskiego,
ks. prałata Józefa Prądzyńskiego, do protokółu
ks. dr. Słomkowskiego, poczem udzielił głosu
sekretarzowi generalnemu Ligi Katolickiej,
ks. prałatowi Józefowi Prądzyńskicmu, który
w ogólnych zarysach dał pogląd na dotychcza
sowe prace przygotowawcze kongresu.

Kongres odbędzie 6ię pod protektoratem Epi

skopatu Polski i sprawa cała byla już przed
miotem narad tegoż Episkopatu, który podał
główne wytyczne linje dla kongresu. Organi
zuje go Liga Katolicka Archidiecezji Gnieźnień
skiej i Poznańskiej.

Celem kongresu są zagadnienia euchary
styczne. Sekcyj będzie 15. W każdej sekcji
będą 2 referaty, jeden ściśle eucharystyczny,
drugi ogólniejszy ale związany z zagadnieniami
eucharystycznemu Na czele kongresu stać bę
dą dwa komitety — honorowy i wykonawczy —-

ponadto utworzy się szereg komitetów sekcyj
nych.

Do wzięcia udziału w Kongresie zaproszono
również organizacje Polaków z emigracji. P rzy
bycie swe zapowiedziała już wycieczka Polaków

z Ameryki z ks. biskupem Plagensem na czele,
dalej Francja, Belgja i Niem y.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Kończewice - K - ski. Tak błahego spro
stowania nie zamieszczamy.

M. Henke, Podwiesk. Oferty narazie przy
jąć nie możemy.

A. K. — Świątkowo. Należy zwrócić się
do Kółka Rolniczego o zwrot pieniędzy za

bilet wstępu.
Osie—M - skL Sprawozdanie otrzyma

liśmy dość późno. Prosimy o pamięć.

Inowrocławska ,,fabryka" papierosów.
Kupiec M PefgeS skazany na 8 8 04 zł grzywny.

Pożyteczna akcja rai. Poznania.
W Poznaniu rozpoczął się w ub. niedzielę

t zw, tydzień zbiórki na rzecz Instytutu Rado
wego im. Curie - Skłodowskiej. Dnia tego od
była się w sali uniwersyteteckiej piękna aka
demja, na którą przyjęli protektorat: J. Em. ks.

kardynał Prymas, p. wojewoda poznański Ra
czyński, dowódca O. K. VII. gen. Dzierżanow
ski i Wydział Lekarski Uniwersytetu Poznań
skiego.

Imieniem komitetu słowo wstępne wypowie
działa przewodnicząca p. dr. Parczewska.

Mówczyni wskazała na ważność i znaczenie

powstającego Instytutu Radowego w Warsza

wie dla celów naukowych, a przedewszystkiem
lecznictwa raka.

Wykład o znaczeniu rada wygłosił prof. Uni
wersytetu Poznańskiego specjalista w zakresie

badań radowych dr. Karol Mayer.
Akademję urozmaiciły występy chóru mę

skiego ,,Hasło", występy solowe znanej skrzy
paczki Marji Szrajberównej i śpiewaczki L.

Kamińskiej przy akompaniamencie p. prof. Pa-

dlewskiej. Uczniowie szkoły dramatycznej wy-
dokonali deklamacje wiersza ku czci Marji Skło
dowskiej, fragment z ,,Czerwonego Marsza"

Karola Huberta Rostworowskiego.

Zjazd opozycyjnego Zw, Zawodowego
Maszynistów w Poznaniu.
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ZToramio.
Nocny dyżur ma do dnia 14. bm. włącznie

ap tek a ,,Pod Lwem", Rynek Noworaiejski.
Z TEATRU POMORSKIEGO.

W czwartek, dnia 13, bm. o godzinie 20,15
po cenach znacznie zniżonych pełna szampań
skiego humoru farsa francuska L. V erneuil'a pt.
nAnanas", przyjęta przez publiczność na ostat
nich przedstawieniach z całą życzliwością.

W piątek, dnia 14. bm. teatr nieczynny.
W sobotę, dnia 15 bm. o godz. 20,15 prem

iera doskonałej komedji pióra znanego i cenio
nego autora polskiego Rączkowskiego p. t, ,,Nad
Polakiem Morzem".

Zjazd śpiewaków. Dnia 16 bm. odbędzie
się w Toruniu w sali ,,Dworu Artusa", walny
zjazd delegatów Pomorskiego Zw. Kół Śpiewa
czych. Początek zjazdu o godz. 11.

Zebranie Koła Przyjaciół Akademika, Dnia
13. bm. o godz. 19 odbędzie się w sali ,,Dworu
Artusa" zebranie konstytucyjne Koła Przyja
ciół Akademika z nast. porządkiem obrad: Za
gajenie i wybór przewodniczącego. Referat

0 zadaniach Koła. Przyjęcie regulaminu. Wy
bór zarządu i delegatów.

Posiedzenie Pomorskiego Sejmiku W oje
wódzkiego. W poniedziałek, dnia 17. bm, o go
dzinie 10 przed południem, odbędzie się w sali

posiedzeń Rady Miejskiej w Toruniu publiczne
posiedzenie pomorskiego sejmiku w ojewódzkie
go, poprzedzone uroczystem nabożeństwem w

kościele Najśw. Panny Marji, które rozpocznie
się o godz, 9 rano. Karty wstępu na posie
dzenie sejmiku wojewódzkiego otrzym ać można

przedtem w Starostwie Krajowem Pomorskiem,
uL Mostowa 13. Na porządku obrad m. in.

'Wniosek wojewody pomorskiego w sprawie
nadania gminie wiejskiej Pelplin praw miasta
1 rządzenia się ordynacją miejską. Dodatkowy
budżet Pomorskiego Wojewódzkiego Związku
Komunalnego na rok 1929-30. Budżet Pomor
skiego Wojewódzkiego Związku Komunalnego
na czas od 1. 4. 1930—31. 31. 3. 1931. Wnio
sek Wydziału Wojewódzkiego w sprawie emisji
obligacyj Pomorskiego Wojewódzkiego Zwią
zku Komunalnego n a sumę 1 miljona złotych
w złocie. Budżet Pomorskiej Krajowej Kasy
Pożyczkowej na rok 1930. Sprawozdanie rocz
n e i bilans Pomorskiej Kasy Pożyczkowej za

rok 1929, Budżet Pomorskiego Stowarzyszenia
Ubezpieczeń w Toruniu na rok 1930. Wniosek

Wydziału Wojewódzkiego o upoważnienie go
do udzielenia zezwoleń n a zaciąganie przez
Pom. Stowarzyszenie Ubezpieczeń pożyczek
krótkoterminowych. Wybór członka do Pań
stwowej Rady Samorządowej w miejsce śp. dr.

Józefa Wybickiego. Wybór 3 zastępców człon
ków Wojewódzkiej Komisji Opieki Społecznej
1 inne.

Z Urzędu Stanu Cywilnego. W czasie od

2 do 8 bm. urodziło się 13 chłopców, 23 dziew
częta, w czem 3 nieślubne (s), 2 nieślubne (c),
razem 36 dzieci. Zmarło 4 mężczyzn, 5 kobiet,
II dzieci, razem 20 osób. Ślubów zawarto 4.

Wynikł strzelania Harcerzy, Dnia 9. bm.

odbyło się w Strzelnicy Bractwa Kurkowego
strzelanie konkursowe pomiędzy drużynami
harcerskiem u W zawodach udział wzięło około

70 harcerzy i 6 zespołów. Na terenie drużyn
toruńskich pierwsze miejsce zajęła grupa pier
wsza, p. Macierzyński T. 140 kpt. III. druż.;
2 miejsce p. Kolczycki Bron. 136 pkt. VI. druż.j
3 miejsce p. Ojdowski J. 129 pkt. III. druż.

Grupa II.: 1 miejsce Lewandowski Walerjan
145 pkt. I. druż.j 2 miejsce Tylmanowski Win
centy 142 pkt. IV. druż.; 3 miejsce Gruszka Jan

134 pkt. III. druż. Grupa HI.: 1 miejsce Strusie-

wicz Witold 175 pkt.; 2 miejsce Milka Mano-

wicz 173 pkt.; 3 miejsce Voss Jan 167 pkt.;
wszyscy z VI. drużyny hrc. przy gimnazjum.
W strzelaniu zespołowem zajęli 1 miejsce: z e
spół senjorów - IV. druż. przy sem. naucz,

w składzie: Tylmanowski, Szymborski, Krze
wiński, Dulczewski i Jarmuszewski - 639 pkt.
Zespół juniorów; VI, druż. przy gimnazjum w

składzie: Strusiewicz, Mi'ka-Manowicz, Voss,
Jakobson i Tyrcham — 816 pkt. Warunki

atmosferyczne nie dobre. Dość silny wiatr

znosił pociski w bok.

Przytrzymana pod zarzutem dzieciobójstwa.
Dnia 10. bm. przytrzymano Szarafin Juljannę,

zam. przy Szosie Chełmińskiej, jako silnie po
dejrzaną o dzieciobójstwo dokonane dnia 7. bm.

Ujęty za kradzież roweru, Dnia 9. bm- zgło
sił Drygalsfci Stanisław o dokonanej kradzieży
roweru męskiego na jego szkodę. W toku do
chodzeń ustalono, że spraw cą tej kradzieży
jest Wronkowski Jan, zam. przy ul. Małachow
skiego nr. 12.

Zasłabła nagle. Dnia 10. bm, przybyła do

komlsarjatu I P. P. Wycocka Konstancja, zam-

w Cieszynach pow. Brodnica i nagle zasłabła

tak, że musiano ją odstawie do lecznicy miej
skiej.

Nieudale włamanie do urzędu pocztowego.
W nocy z 7 na 8 bm. nieznani sprawcy usiło
wali się włamać do urzędu pocztowego w Turz-

nie, pow. Toruń, jednakże zostali spłoszeni
i zbiegli.

Kalendarzyk teatralny.
Czwartek, dnia 13. btn. — ,,Dzwony z Cor-

neviile" po raz trzeci.

Piątek, dnia 14. bm. — teatr nieczynny.
Zamiast recenzji.
,,Dzwony z CornevilIe" w T eatrze Miejskim.

'Dyrekcja Teatru Miejskiego zgotowała by
walcom teatru wspaniałą ucztę duchową dając
w sobotę, jako premierę klasyczną operetkę
p. t. ,,Dzwony z Cornevilie".

,,Dzwony z Corneville", operetka w 3 akt.

w 4 odsłonach Pinnguetta zrobiła w Grudziądzu
naprawdę duże wrażenie. Premiera była nad

podziw wzorowo przygotowana przez reżysera
p. Domosławskiego, który zasłużył sobie na

szczególne uznanie.

Sukces wielki odniósł kapelmistrz p. Sirota,
który dział muzyczny przygotował z wielką
Starannością.

Artystki i artyści odegrali swe role popra
wnie. Szczególna pochwała należy się p.

Orwicz za rolę ,,dziewanny", p. Kalmarze za

rolę ,,Germany", p. Zakrzewskiemu, p. Domo-

sławskiemu, p. Banaszkiewiczowi, p. Nawrocki

stworzył doskonały typ. Tańce i śpiewy bar
dzo dobre.

Kino ,,Apollo". ,,O dszczepieniec",
Kino ,(Gryf". ,,Szlakiem hańby".
Kino ,,Nowości". ,,Dżentelmen włamywacz"

oraz ,,Pan dyktator to ja".
Kino ((Orzeł'*. ,,Tragedja księżniczki Nede-

kow". Pozatem komedja ,,Rodolini za kulisami".

Podziękowanie. Zarząd Kola Przyjaciół
Harcerstwa składa jak najserdeczniejsze po
dziękowanie za łaskawe wzięcie udziału ucze
stnikom i wykonawcom koncertu: p. Janinie

Heller Buchowieckiej, dr. Frendlowi, prof. Has
sowi, dr. Szymańskiemu, p. A ntoniemu Pie
karskiemu artyście Teatru Miejskiego i dyr,
Tomaszewskiemu. Zarząd St. P . H,

Z Tow, Samodzieln, Rzemieślników, R ocz
ne walne zebranie Tow. Sam. Rzemieślników

odbędzie się w środę, dnia 19, bm. o godz. 19,30
z nast. porządkiem obrad. Zagajenie. Roczne

spraw ozdania członków zarządu i rewizorów

kasy. Wybór marszałka walnego zebrania

i nowego zarządu.
Baczność, lekkoatleci m. Grndziądza. Sekcja

lekkoatletyczna ,,Sokola" I. urządza w niedzielę
dnia 23 bm. bieg na przełaj na przestrzeni 2,5
kilometra.

Baczność, lekkoatleci ,,Sokoła" L W nie
dzielę, dnia 16. bm. o godz, 15 odbędzie się
wewnętrzny bieg na przełaj na przestrzeni
2,5 km. Zbiórka w 6zatni na boisku miejskim.

Zabójcaś.p .Dettmeringajednak został skazany
Sąd Apelacyjny skazał Chmarą na 10 lat ciężkiego wiezienia.

Przed dwoma laty kłusownicy zastrzelili

xv lesie majątku Brzemiona w powiecie
świeckim, właściciela tegoż m ajątku Dett
meringa, o czem donosiliśmy. Dochodzenia

wówczas prowadzone były przez policją
śledczą bydgoską, przy pomocy psa poli
cyjnego, sławnego ,,Bartka", węszącego śla
dy do mieszkania niejakiego Piłata, który
też, jako podejrzany o tą zbrodnię, został

zaaresztowany 1 wspólnie ze swym towa
rzyszem Chmarą, stawiony przed sąd.

Na pierwszej rozprawie obadwaj oskar

żeni zostali z powodu braku dowodów u-

wolnieni od winy, gdyż żona Piłata stwier
dziła alibi męża, zeznając jako świadek, że

krytycznej nocy mąż jej nocował w domu.

Na ponownej rozprawie, która odbyła
się w dniach 7 i 8 bm. przed Sądem Ape
lacyjnym w Toruniu, zasiadł na ławie

osakrżonych jedynie Chmara, zaś Piłat ze
znawał, jako świadek. Sąd po przeprowa
dzonej wizji lokalnej i ponownem przesłu
chaniu żony Piłata, wydał wyrok, skazu
jący Chm arę n a 10 lat ciężkiego więzienia.

Obwodowy zjazd Powstańców i Wojaków
w Starogardzie.

W ub. niedzielę, dnia 9. bm. odbył się
w sali Rady Miejskiej w Starogardzie obwodowy
zjazd delegatów Powstańców i Wojaków powia
tu starogardzkiego,

Powitalne przemówienie wygłosił prezes p.

Dunajski, na marszałka zjazdu wybrano p. Po-

kornickiego. U stępujący członkowie zarządu
zdali obszerne sprawozdania ze swej całorocz
nej, owocnej działalności. Na wniosek p. A n
drzejewskiego uchwalono ustępującemu zarzą
dowi absolutorjum, poczem przystąpiono do

wyboru nowego zarządu. W skład nowego za

rządu zostali wybrani: pp.: Wielgosz z Koebo-

rowa - prezes, Andrzejewski ze Starogardu -

wiceprezes, Fabig - komendant, p. Laaser -

zast. komendanta, Sobala - sekretarz, Mechliń-

ski - referent oświatowy, Nurek - referent orga
nizacyjny, Gapa - skarbnik. Komisja rewizyjna
pp.: Bogacz z Sucumina, Warczak ze Zblewa,
Radziejewski z Pinczyna; sąd honorowy pp.:
Kłos, Rozkwitalski i Dunajski.

Po omówieniu spraw organizacyjnych nowy

prezes obwodowy p. Wielgosz zamknął zjazd
hasłem ,,Wolność".

Baczność, członkowie sekcji bokserskiej
,,Sokolą" I, W czwartek, dnia 13. bm. o g. 20
ważenie zawodników zgłoszonych do mistrzostw

okręgowych. Zbiórka w sali gimnastycznej przy
ul. Sienkiewicza.

Podziękowanie dla redakcji ,,Dziennika
Bydgoskiego", Od III. okręgu Dziejn. Pomor
skiej Sokoła o'trzymaliśmy nast. pismo: ,(Do
roczny zjazd Rady Ul. Okręgu wyraża prasie,
a szczególnie Szan. Redakcji ,,Dziennika Byd
goskiego" serdeczne podziękowanie za dotych
czasową wydatną pomoc, udzieloną Okręgowi,
jak nie mniej wszystkim gniazdom Sokolim t e 
goż okręgu, zamieszczając komunikaty nasze,

sprawozdania z zebrań, zjazdów i uroczystości
i za wydatne popierania idei Sokolej na ła
mach ich poczytnego pisma".

Śp, Izydor Łęg*. Ks. dr. Łęg*, proboszcz
wojskowego garnizonu w Grudziądzu znany
w szerok, kołach jako pracownik aa niwie nau
kowej, boleśnie dotknięty został przez zgon

ojca swego, śp Izydora Łęgi, Zmarły był z za
wodu nauczycielem i pracował przez długie
lata na Powiślu a ostatnio w Grucie pod Gru
dziądzem. Należał on w czasie zaborczym do

grona tych urzędników, którzy mimo - ucisku

pruskiego nie zaparli się swej narodowości pol
skiej, wychowując swe dzieci na dobrych Po
laków, użytecznych obywateli państwa i był
najlepszym opiekunem powierzonej mu dzia
twy szkolnej. Doczekał się sędziwego wieku,
bo przeszło 72 lata. Zwłoki zmarłego spoczęły
na cmentarzu parafjalnym obok swej przed
kilku laty zmarłej żony. W pogrzebie wzięły
udział szerokie koła społeczeństwa. Kondukt

żałobny prowadził w asyście kilku księży syn

zmarłego ks. dr. Łęga. Rodzinie śp. Łęgi wyra
żamy nasze najserdeczniejsze współczucie.

Baczność, Podoiicerowie Rezerwy, Zarząd
Koła Zw Podoficerów Rezerwy podaje wszy
stkim członkom do wiadomości, że w dniu
13. bm. odbędzie się miesięczne zebranie ple
narne o godz. 19,30 w lokalu p. Kełlasa przy
ul. Wybickiego 42, Na porządku obrad odczyt
p. Seraczyka, sprawozdanie delegatów ze zja
zdu w Toruniu oraz inne bardzo ważne sprawy.

Przybycie w szystkich członków obowiązkowe.
Wybryki uliczne młodzieży. Kilkakrotnie

już zwracano nam uwagę ńa fakt, że niektórzy
uczniowie gimnazjum niemieckiego, m ieszczące
go się przy ul. Nadgórnej, pozwalają sobie n a

jazdę rowerami po chodnikach ul. Solijej i to

w chwili, gdy dziatwa idzie lub w raca ze szkół.

Bójka na ulicy. Przed lokalem ,,Trokadero"
rozegrała się bójka pomiędzy p. Wiklińskim

a p. Chmielewskim. W rezultacie dotkliwie

pobity p. Wikliński musiał opuścić ,,plac boju".
Odwieziono go do szpitala miejskiego.

Obywatele!
Jak corocznie, tak i w tym roku m. Gru

dziądz będzie obchodziło uroczyście dzień

imienin pierwszego m arszałka Polski, ukocha
nego Wodza Narodu i Wskrzesiciela Niepodle
głości naszej ukochanej Ojczyzny, marszałka

Józefa Piłsudskiego. Komitet obywatelski dla

zorganizowania tej radosnej uroczystości, pra
gnąc, aby miasto nasze uczciło jak najgodniej
i jak najokazalej Tego, który wiernie i nieza
chwianie stoi na 6traży mocarstwowego stano
wiska naszej Ojczyzny i jako największy boha
ter narodowy broni jej zwycięsko zarówno

przed zewnętrznymi wrogami, jak i słabością,
sobkostwem i brakiem należytego zrozumienia

dobra ogółu w ewnątrz Państw a naszego, wzywa

wszystkich wiernych synów Ojczyzny, zamie
szkujących nasz gród i jego okolice, aby w tej

podniosłej uroczystości wzięli jak najliczniejszy
udział i swoją obecnością zadokumentowali

swą niezachwianą miłość ku Ojczyźnie i ku Te
mu, który ofiarnie całe życie swoje poświęcił.

Dnia 18. bm. o godz. 19 capstrzyk wojskowy
n a ulicach miasta; o godz. 20: przemówienie na

Rynku i odśpiewanie hymnu narodowego.
Dnia 19. bm, o godz. 10,30 msza połowa na

placu ćwiczeń w Tarpnie, Po mszy św. defi
lada wojsk, związków, Sokoła i stowarzyszeń.
O godz. 16 akademja wojskowa w sali ,,Domu
Żołnierza" im. Józefa Piłsudskiego. O go
dzinie 19 galowe przedstawienie w Teatrze

Miejskim, poprzedzone przemówieniem oko
licznościowemu Wstęp dla szerokich mas lu
dności bezpłatny.

Apel do oddziałów wojskowych, związków
i stowarzyszeń!

W czwartek, dnia 13. bm. w sali Kasyna
Oficerskiego 16 p. a. p. przy ul. Lipowej, w go
dzinach od 14 do 19 podpisany komi'tet obywa
telski będzie zbierał podpisy na adresy hoł
downicze dla marszałka Józefa Piłsudskiego.
W tym celu podpisany komitet prosi uprzejmie
pp. dowódców oddziałów wojskowych, oraz

przewodniczących miejscowych związków i sto 
warzyszeń, aby zechcieli w dniu tym przybyć
z pieczęciami swych organizacji, celem podpi
sania adresu.

Komitet Obywatelski
dla zorganizowania obchodu dnia imienia

pierwszego marszałka Polski Józeia Piłsudskiego
M. Brzeski, prezes Izby Skarb. Bochnigowa,
kier. gimn. żeńsk. Chełmicki, prezes Zw. Ziem.
H. Czerniak, prezes Tow, Sport. ,, OIympja",
Ks. prałat Dembek. Inż. K. Elżanowski. Ks.

kap. Fedorowicz. Hermann, prok. sądu okręg.

A. Jaciuński, prezes Zw. Leg. Kerner, dyr.
gimnazjum. Kaszewski, nacz. Straży Poi.

Mjr. S. Kłopotowski. J . Kuhnert, red. ,,Dnia
Pom.". J. Koźlik prof. sem . naucz . S. Króli
kowski - Szczerbiec. Insp. okr. U. Z. L. Lam-

Mjr. ks. dr. Łęga. St. Łuczak. Nacz. więzienia
Inż, Mazurski. Fr. Myśliński, red. ,,Gońca
Nadw." . Niepokulczycki, starosta. J . Palu
szkiewicz, kupiec. Piórkowski, prezes Zw,
Poczt. Puppel, dyr. gimnazjum. Gen. Rach-

mistruk. J . Sowiński, insp. szkolny. B. Ski -

bickl, prezes Zw. Fed. Pracy. Dr. Szymański,
prezes Zw. Oficerów Rez. Inż. Strzewski. Insp.
Stoczko. Szpakowski. Prof. Szczeblewski,
J. Szychowski, prez, Pom. Wydz. Kraj. Szczy
piński, dyr. sem . naucz . Włodek, prezydent
miasta. W. Wąchała. Fr. W rzeszczyński,
J. Zagierski, red. ,,Gońca Nadw,". A. Zassow*

ski, dyr. gimn. Prof. dr. Zwierzański.

Doroczne walne zebranieZw.InwalidówWoj.
W ub. środę odbyło się doroczne walne zebra
nie Zw. Inwalidów Woj. pTzy udziale przeszło
200 członków. Zebranie zagaił długoletni prze
wodniczący Związku p. Józef Maćkowski, na

marszałka walnego zebrania wybrano delegata
Pomorskiego Zarządu Wojewódzkiego Zw, Inw.

Wojennych p, Lewandowskiego, na sekretarza

p. Moczulskiego a n a ławników pp.: Chyłę
i Jastrzemskiego. Protokóły z walnego i mie
sięcznego zebrania odczytał sekretarz Koła

p. Wysocki. Koło posiada 530 członków. Se
kretariat załatwił 1.170 spraw. Ze sprawozda
nia skarbnika wynika, iż Koło posiada 2.366,52
złotych w gotówce, zaś saldo pogrzebowej kasy
wynosi 1.161,83 zł. Imieniem komisji rewizyjnej
zabrał głos p. Dobroliński Jan, który wniósł

wniosek o udzielenie absolutorjum zarządowi,
co się też stało, W dyskusji nad sprawozda
niem zarządu zabierali głos p. Borzyszkowski
i wdowa Dądelska, wyrażając zarządowi podzię
kowanie za owocną pracę i opiekę nad ofiara-

ZMARLI:

Ś. p. Juljanna Badzińska, lat 85, w Ino
wrocławiu.

Ś. p. Aleksander Egler, właściciel loka
lu ,,Pod Trzema Królami" w Grudziądzu,
lat 56.

Ś. p. Gustaw Renger, lat 77, w Kartuzach

mi wojny. Do zarządu wybrani zostali jedno
głośnie po raz wtóry pp.: J. Maćkowski - pre
zes, F. Wysocki - sekretarz, Ł. Kamiński *

skarbnik, oraz F, Modrzejewski, J, Holc i B,
Dylewski jako zastępcy. Do komisji rewizyj-
nej powołani zostali pp.: J. Dobroliński, W.

Stawicki, J. Sobisz, L. Kaniecki i J. Jankowski

oraz Szwebs, Podiecki i Jastrzemski jako za
stępcy. Do sądu koleżeńskiego wybrani zostali

pp,: J . Brzóska, Piątkowski, Zabrocki, O. Szcze
pański j Borzyszkowski. Jako delegaci na

zjazdy pp,: Maćkowski, Wysocki i Brzóska.

SioiB'as^arefl.
Zebranie uchodźców z Wartnji, Mazur i Zie

mi Malfcorskiej oraz dawniejszych pracowników
plebiscytowych, zamieszkujących obecnie n a

terenie powiatów kaszubskich oraz tczewskiego,
starogardzkiego, chojnickiego, tucholskiego
sępoleńskiego, odbędzie się w niedzielę, dnia

16 bm. o godzinie 4 po południu w Hotelu

Wielkopolskim w Starogardzie. Referat wy
głosi prezes zarządu głównego, redaktor

,,Dziennika Bydgoskiego" p. St. Nowakowski,
i wyjaśni zainteresowanym m. in. sprawę od
szkodowań w związku z umową wyrównawczą
polsko-niemiecką.
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W pierwszych
10-cin lałach

winna każda matka dziecko swe

myć i kąpać tylko za użyciem czy
stego i łagodnego

DLA^DZIECl NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne,
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłość. wiele kłopotów o zachowanie
dobrej cery. Mydło Nivea je st wyra*
biana według przepisów lekarskich

specjalnie dla wrażliwej skóry(dzieci.
Certai Zł. 1 .SO

JVa deszcz, wichurę i śnieg

KRE1*1NIYEA
Wiatr ł niepogoda, mró? i wilgoć stale pozbawiają
Skórę woźnych skjedników, sp rzyjając tworzeniu
się przedwczesnych zmarszczek. Świeże powietrze
jednakże niezbędne jest dla skóry, e Krem Nivea
chroni j ą przed szkodliwem działaniem niep og ody .

Tylko Krem Nivea zawiera Euceryti chroni delikatna
tkanki skóry przed wysuszeniem, z apobieg a'ą c

tworzeniu się fałd i zmarszczek. Zachowajcież wy
gląd młodociany aż do późnej starości I Wystarczy
niewielki trud; Stosować codzienne Krem Nivea(
Cena ta opakowania w jmdcłkatht gr. 40 175, zł. 140 i 2.60

w tnbędt czysta cynoziydtt zł. 135 i 2.25

WyróbkratowyflrmyPEBEC*. są. z o. odp. w Katowłeaiłi

Krem Nivea wnika
w skórę i nie po-
zostawia połysku.

O pomoc dla bezrobotnych.
Interwencja u Ministra Pracy i Opieki Społecznej Prystora.KRONIKA

Bydgoszcz, dnia 13 marca 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Krystyny, Nicefora b. w., K atarzy
ny p.

Jutro: t Matyldy kr., Zacharjasza.
Wschód słońca: godz. 6,23.
Zachód słońca: godz. 17,58.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 10 bm. do niedzieli
16 bm. (włącznie) dyżurują:

1) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska;
2) Apteka Kużaja, ul. Długa 57, tel. 300.

- Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4, w niedziele od
11-2 . Obecnie w Muzeum ,,I. . ystawa arty
stek polskich".

- Biblioteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otw arta codziennie
z wyjątkiem niedziel i świąt jd godz. 9 -14

i od 7-20. Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20. Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11 -13M
1 od 17-18.45.

- Biblioteka Ludowa (Janą Kazimierza
nr. 9) Wypożyczalnia otwarta codziennie
z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po
nacKo *v poniedziałki, środy, czwartki i piąt-
pl od 17-19, we wtorki i soboty od 15-19.

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w czwartek o 8-ej operetka Le-
h ara nPrasquita''.

W sobotę premjera oryginalnej 3-aktowej
komedji M. H em ara nDwaj Panowie B.".
Zainteresowanie ogromne.

W niedzielę po południu po raz ostatni

w sezonie niezwykle melodyjna 1 arcyza-
baw na operetka Falła nKrólowa miliar
dów".

Na warsztacie paneuropejskim znalazła

się znowu sprawa poniemieckich kolonij
zamorskich. Kto ma ten spadek definityw
n ie odziedziczyć?

Z okazji tej niektóre dzieniki stołeczne

wystąpiły z żądaniem, aby i Polska zgło
siła swe pretensje. Argum entują one, wszy
stkie bez wyjątku, na tem at ekspanzji go
spodarczej, która nam jest koniecznie po
trzebną, jeżeli nie m amy się udusić itd.

O tej kwestji pisaliśmy już raz pobież
nie. Dziś zastanowimy się nad nią szcze
gółowiej.

Pewnym panom wydaje się, że dojście
4o kolonji jest dla państwa coś w rodzaju
'wygranej dolarówki. A w każdym razie

uważają to za kapitalną darmochę. Tym
czasem tak nie jest.

Właściwie: mogłoby tak być, gdyby nam

przydzielono kolonję zagospodarowaną, o

pewnej kulturze ekonomicznej, kolonję —

że tak powiemy - już dochodową.
Tymczasem tak nie będzie. Zamorskie

rentow ne folwarki rozbiorą między siebie
inne państwa, posiadające z tytułu trądy
cyj kolonizatorskicb pewne do nich prawa.
Gdyby nam coś dano (choć j to jest wąt
pliwe) to tylko jakiś nieużytek tropikalny
o zabójczym klimacie, który trzebaby do
piero do eksploatacji uprawić i przygoto
wać.

Gospodarcze wykarczowanie i zdreno
wanie takiej nowizny wymaga wielu, nie
raz bardzo wielu lat. A jakie kapitały są
do tego potrzebne, o tem my, kontynaliści,
ani pojęcia nie m amy i mieć nie możemy.
Takie pozycje nie liczy się na miljony, tyl
ko na miljardy. Gdybyśmy przy naszym

Obecnym stanie wdali się w taką awan

turę (bo inaczej tego nazwać nie można) to

skutki jej mogłyby być bardzo opłakane.
Ekspanzja gospodarcza... Kto, jak my,

jest głodomorem, ten niech tanim kosztem
sadzi prędko rosnące perki, a nie spekuluje
na banany i ananasy, które po latach do
piero mogą obrodzić, notabene jeśli się na

ich hodowli rozumiemy i na tę hodowlę
mamy znaczne kapitały.

Mówi się też i pisze w Warszawie o

em igracji zamorskiej, którą możnaby skie
rować n a własny teren. I znów powracamy
do dawnego założenia: jeśli ten teren dla
em igracji będzie odpowiedni. A n a to nie
ma nadziei. Nasze B artki i Maćki w boga
tej pod względem natury Brazylji ledwo

radę sobie dają, i z pokolenia w pokolenie
aklimatyzować się muszą, aby stać się
prawdziwymi kolonistami. A dopiero po
słać ich na jakieś podzwrotnikowe uro
czyska, gdzie nawet sąsiadów nie znajdą,
z których mogliby sobie brać gospodarcze
wzory. Wyginęliby jak rude myszy.

A jednak - przydałaby się nam zamor
ska kolonja. I to taka, którą możnaby bez

większych trudności od państw decydują
cych uzyskać. Jaka to powiną być kolonja
i do czego ma nam służyć - o tem pomó
wimy jutro.

- Ze względu na chorobę artystów, -

przedstawienie p. t. ,,Ziemia Uśmiechu" zo
staje przeniesione na dzień 19 bm. godz.)
16-ta (4 po poł.).

Cisza zapanowała wczoraj od godzi
ny pierwszej popołudniu w sklepach
bydgoskich — ustał zwykły codzienny
handel, a okna wystawowe wieczoretn

tonęły w ciemnościach. Kupiectwo tu
tejsze bowiem, idąc za przykładem Po
znania, urządziło strajk demonstracyjny
na znak protestu przeciwko podatkowi
obrotowemu. Nie było jednak jedno

myślności wśród naszych kupców, i nie

wszyscy kupcy widocznie uznali ten spo
sób demonstracji za odpowiedni, gdyż
niektóre składy, kawiarnie i restauracje
były przez cały dzień otwarte. Hurtownie
i sklepy tytoniowe, za wyjątkiem firm

niemieckich były prawie wszystkie o-

twarte; na zebraniu bowiem Towarzy
stwa Kupców Tytoniowych, które odby
ło się w ubiegły wtorek, prezes p. Bier
nacki wezwał czonków do niezamyka-
nia swych składów z uwagi na to, że

Pewien robotnik, niejaki Feliks M., prze
czytawszy książkę o leczeniu chorób me
todą ks. Kneipa, stwierdził, że posiadł tyle
wiadomości lekarskich, iż śmiało może le
czyć chorych. No i... leczył tak skutecznie,
że jeden z jego pacjentów, niejaki Wacław
N. z Bydgoszczy, z powodu zabiegów lek ar
skich domorosłego ,,lekarza" przeniósł się
do wieczności. Druga znowu jego pacjent
ka, pani Felicja W , wpadia od tego lecze
nia jeszcze w poważniejszą chorobę, tak, że

zmuszona była udać się na kurację do jed
nej z klinik w Warszawie.

,,Lekarz*' tłumaczy się tem, że przecież
leczył tylko tak, jak książka wskazuje i jak
sam siebie leczy, a zatem winy nie ma. Gdy
mu wyjaśniono, że co jednemu pomaga, to

drugiemu może zaszkodzić, odpowiadał w

swej naiwności, że to nie może być, bo

przecież wszyscy są z jednej gliny ulepieni.
Trudno wprost uwierzyć, że są tak naiwni,
którzy zdrowie i tycie swoje, powierzają
takim laikom, analfabetom pod względem

W ubiegiy czwartek udała się do Mini
stra Pracy i Opieki Społecznej p. Pry
stora delegacja z Bydgoszczy, składająca się
z prezydenta miasta p. dr, Śliwińskiego, po
słów okręgu oraz pp. dr. Kasperowjcza dyr.
fabryki Fiebrandt i dyr. Jankowskiego jako
wiceprezesa Bydgoskiej Izby Przemysłowo
Handlowej. Celem interwencji było uzy
skanie pomocy rządu na załagodzenie bez
robocia bądź to przez uruchomienie róż
nych prac i ożywienie przemysłu, bądź też

przez pomoc doraźną.
Po przedstawieniu groźnej sytuacji, wy

tworzonej bezrobociem, przewyższającem w

Bydgoszczy rozmiarami swemi wszystkie
dotychczasowe klęski tego rodzaju, zwrócił

prezydent miasta uwagę na to, że tę klęskę
społeczną udałoby się w Bydgoszczy zna
cznie załagodzić, gdyby -

1) miasto otrzym ało od Zakładu Ubez
pieczeń Pracowników Umysłowych n a wy
kończenie znajdującego się w budowie szpi
tala miejskiego pożyczkę w kwocie 'A mi-lj.
złotych,

uzyskało pożyczkę w wysokości ZH milj.
złotych n a całkowite urządzenie i urucho
mienie tego szpitala;

2) uzyskaną B-miljonową potyczkę krót
koterminową przekształcono ńą pożyczkę
długoterminową;

wyroby tytoniowe są własnością pań
stwa, a sprzedawcy ich zależnymi są od

koncesyj rządowych.
Kioski również z małemi wyjątkami

były prawie wszystkie otwarte.

Jeden z właścicieli większego skle
pu konfekcji, uskarżał się, że skutkiem

strajku stracił około 6 tysięcy utargu,
więc jeżeli przyjmiemy tylko 250procent
zarobku, to znaczy, że kupiec stracił na

czysto 1200 zł. Strajk odbył się spokoj
nie.

Elektrownia straciła ca 3000 zł.
Dziś od samego rana znowu wszystko

wróciło do dawnego stanu, sklepy poo
twierano, tylko... że w nich brak kupu
jących, co także jest jedną z najgłów
niejszych przyczyn ciężkiego położenia
gospodarczego. Podobno policjanci spi
sywali wczoraj tych kupców, którzy za-

strajkowali. W jakim celu, nie wiemy...

leczenia, lub też oszustom, świadomym
swego nieuctwa, lecz żerującym sprytnie
na łatwowierności i naiwności ludzkiej. W

powyższym wypadku, nie zostało jeszcze
stwierdzone, czy M. 'u p raw iał leczenie dia

zysku, Czy też z dobrego serca" wpędzał
ludzi do grobu. Sprawą tą zajęły się od
powiednie czynniki.

^ Kto chce ^

PIANINO 4779
dobrze i tanio zakupić,

niech się do największej Fabryki Pianin
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zwróci.

3) zakłady ubezpieczeń społecznych b u
dowały domy mieszkalne także w Bydgosz
czy, która gotowa jest dostarczyć place bu
dowlane na jak najdogodniejszych warun
kach - i wreszcie

4) rząd wyasygnował większą kwotę na

prace magistrackie dla bezrobotnych.
Do tych wniosków prezydenta miasta

dorzucili posłowie żądanie piąte, m ianowi
cie doraźnej pomocy dla bezrobotnych,

Dr. Kasperowicz prosił imieniem prze
mysłu, aby rząd nie odraczał terminów za
mówień dla przemysłu bydgoskiego, jak to

robi obecnie rzekomo ze względów budże
towych, zniewalając przez to przemysł do

zw alniania robotnika. Fabryka sygnałów
kolejowych Fiebrandta złożyła już przed
kilkoma miesiącami wniosek o zamówie
nia, które gotowa jest wykonać dla rządu
na kredyt, o ile tylko będzie miała pew
ność, te dostawa rzeczywiście dojdzie do
skutku. Wniosek ten jest dla Ministerstwa

Komunikacji bardzo korzystny a pozostał
mimo to z nieznanych bliżej przyczyn bez

odpowiedzi. Fabryka musiała wobec tego
z powodu b raku zamówień zredukować

personel, powiększając bezrobocie. W po
dobnych warunkach znajdują się i inne fa
bryki w okręgu pomorsko - nadnoteckim.

Rząd podkreślał przy różnych okoliczno
ściach zrozumienie swe dla znaczenia Po
morza, do którego zaliczyć trzeba także

Bydgoszcz. Lepiej byłoby stanowczo, gdyby
ta życzliwość dla Pomorza, objawiająca się
dotąd teoretycznie tylko w różnych przemó
wieniach i toastach, przyjęła kształty real
ne w postaci ożywienia produkcji na Po
morzu, chociażby drogą rządowych zamó
wień.

Dyrektor Jankowski zwrócił uwagę na

fałszywą politykę drzewną rządu, która do
prowadziła do tego, że bydgoski przemysł
drzewny, niegdyś największy w Polsce',
zdolny zatrudnić kilka tysięcy robotników,
nieomal że całkowicie stoi (zatrudnia obec
nie kilkaset robotników), drzewo wychodzi
w stanie surowym do Niemiec, gdzie tuż

nad granicą Polski (w Pile i Frankfurcie
nad Odrą) powstały wspaniałe tartaki,
przecierające polskie drzewo i zatrud nia
jące rzecz jasn a niemieckich robotników.

Po wysłuchaniu wszystkich tych wynu
rzeń przyrzekł Minister Pracy i Opieki Spo
łecznej, sprawę pożyczki n a W'ykończenie
szpitala załatwić pomyślnie, wńiośek o po
życzkę w wysokości 214 milj. złotych rozp a
trzyć, sprawę ożywienia przemysłu drogą
rządowych zamówień wnieść n a Radę Mi
nistrów, a w sprawie przemysłu drzewne
go i polityki drzewiej porozumieć się z Mi
nistrami Przemysłu i Handlu i Rolnictwa-
W sprawie pomocy rządu na prace ińagi-
strackie dla bezrobotnych, polecił Magistra
towi przedłożyć szczegółowe plany i kósz-'

torysy. (Plany te — jak nas zapewnia p.

prezydent miasta — ju t się opracowuje.
Główny wysiłek pójdzie w kierunku uru
chomienia robót kanalizacyjnych). Na po
moc doraźną rząd obecnie nie posiada fun
duszów. Budowa domów mieszkalnych
przez zakiady ubezpieczeń społecznych w

Bydgoszczy w roku bieżącym jest niemoż
liwa, gdyż zatwierdzone już plany Bydgo
szczy nie obejmują. Spraw'a ta może się
stać a-ktualną dopiero w roku przyszłym.
Ponadto przyrzekł Minister Pracy i Opieki
Społecznej podjąć starania, aby wniosek o

przekształcenie krótkoterminowej pożyczki
miasta na sumę 14 mirjona złotych na po
tyczkę długoterminową załatwiony został

pomyślnie.

- Urząd Statystyczny przeniesiony zo
stał z ratusza na ulicę Jana Kazimierza 3,
I. piętro.

Demonstracyjny strajk kupców.
Wśród kupców nie było Jednomyślności, pewna ilość

sklepów i lokali była otwarta.

Jeszcze jeden ,,domorosły lekarz'*.
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— Wielka misja parafjalna. W nie
dzielę,16.bm. o godz. 9.30 wkościeleśw.

Trójcy nastąpi uroczyste rozpoczęcie

wielkiej misji parafjalnej. Pierwsza ser
ja przeznaczona dla niewiast i panien
trwać będzie od 16. do 23. marca, druga
dla mężczyzn i młodzieńców od 23.do30.

marca b.r.

— Cykl wykładów o Polsce współcze
snej wygłosi prof. Monówid w domu zbo
rowym ewangelików polskich przy ulicy
Libelta8, na zaproszenie Stowarzyszenia
polskiej młodzieży ewangelickiej. Pier

wszy wykład dziś w czwartek wieczo
rem o godzinie 8-ej.

— W Polsce kursuje 4048 autobusów.

Ministerstwo Robót Publicznych a niemniej
Ministerstwo Komunikacji bacznie śledzą
wzrastający ruch autobusowy. Koleje mają

największy powód do zazdrości, ograni
czyły nawet ruch na drogach żelaznych,
wstrzymując różne pociągi. Najnowsza
stat'ystyka wykazuje, iż z liczby 4048 auto
busów w rękach przedsiębiorców zarobko
wych znajduje się 3200. Przedsiębiorcy ci

przew'ożą przeciętnie na dobę 175.000 osób.

Najdłuższą dalekobieżną linją jest linja
Suwałki - Warszawa (275 kilometrów).

Rząd zamierza opodatkować bilety auto
busowe.

,- Raut na cześć marszałka Piłsudskie
go w dniu 19 marca. Z okazji uroczystości
imieninowych Marszalka Polski Józefa Pił
sudskiego, miejscowy oddział Zw. Legjoni-
stów urządza pod wysokim protektoratem
pp. generałów: insp. armji Norwid-Neuge-
bauera, d-cy korpusu Pasławskiego i Thom-

mćego wielki raut w salach kasyna Szkoły

Podchorążych. W skład komitetu honoro
wego weszli przedstawiciele społeczeństwa
bydgoskiego oraz reprezentanci władz. Ko
mitet wykonawczy czyni przygotowania,
które dają gwarancję, że raut zostanie na
leżycie przygotowany. W tych dniach zo
stają wysiane zaproszenia.

Z ,,Sokcła" konnego. Miesięczne zebranie

w piątek, dn. 14 bm. o godz. 7 wiecz. w sali

restauracji ,,Pod Lwem" (dawn. ,,Ognisko"),
Uproszony p. Kowalski, wachmistrz 16 pul. uł.

w ygłosi fachowy referat 'z dziedziny służby
polowej.

— Fotografja amatorska! W celu podnie
sienia etyki i zamiłowania do sportu fotogra
ficznego urządza Związek M łodych Droge-
rzystów w Bydgoszczy bezpłatny kurs fotogra
fii amatorskiej pod fachowem kierownictwem

p. dr. Orłowskiego. Wykłady rozpoczną się
w środę 19 bm. o godz. 8 wieczorem, w sali fi
zykalnej gimnazjum humanistycznego przy ul.

Grodzkiej. Ze względu na ograniczoną ilość

uczestników uprasza się członków także ama
torki I amatorów ze sfer towarzyskich o rychłe
zgłoszenie się w godz. od 8—15 u aptekarza
p. Janiszewskiego w Urzędzie Hygjeny przy ul.

Marszałka Focha, względnie u prezesa p. Wi-

chacza przy ul. Grunwaldzkiej 7 a II. ptr.
— Najbliższy festWal muzyczny. Towarzy

stwo Muzyczne w Bydgoszczy przy współudzia
le tut. garnizonu urządza w najbliższą niedzie
lę, dn. 16 bm. w Teatrze Miejskim uroczysty
,,poranek", poświęcony twórczości Ludwika

d' Arma Dietza, znakomitego kompozytora poi
6kiego, ucznia Stan. Moniuszki, z okazji 60-le-

cia jego pracy artystycznej. Dochód z powyż
ezego ,,poranku" przeznaczony jest na pomoc
dla bezrobotnych naszego miasta. Czcigodny
Jubilat, który całe życie swoje poświęcił sztu
ce polskiej, już to jako skrzypek-wirtuoz, po
tem jako nitz,vykle uzdolniony kapelmistrz
i dyrygent, a co najważniejsze jako głośny
w swoim czasie i dziś niezwykle ceniony kom
pozytor, zdobywając szereg wybitnych nagród
w konkursach kompozytoiskich w kraju i za

granicą, z okazji pobytu Jego w pobliżu na
szego miasta W Fordonie, zezwolił na cel tak

humanitarny jak pomoc bezrobotnym, zade
monstrować publiczności naszej perły swego

bogatego i wszechstror-.:-:''o t. lentu. Do w yko
nania wspaniałego i urozmaić ~ego programu

stają tak pierwszorzędne zespoły, jak: chóry
MHarmonji" i ,,Echa" pod batutą dyr. L. Ja
worskiego, orkiestra symfoniczna Bydg. Kon
serwatorium Muzyczn. pod bat. dyr. W . Win-

te.l-.lda, przy współudziale orkiestry 62 p. p.
oraz grona wybitnych solistów w osobach pp.:

Wandy Cholewo-Czekicrskiej, dra Eug. Sielu-

życkiego oraz --" sty skrzypka P. Nowakow
skiego. Akompaniują pp.: Sokołowski i dyr.
Jawo..ki. Bilety po cenach popularnych sprze
daje kasa Teatru Miejskiego i księgarnia i skł

nut Jana Tdzikow:'-' - Gdańska 15-17.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

PIĄTEK, 14 MARCA.

16,45: Poznań. Słuchowisko dla młodzieży.
17,45: W arszawa. Koncert chóru W. Dana.

18,50: Praga. ,,Oberon", W ebera.

19,30: Monachjum. ,,Madame Butterfly", opera

Pucciniego.
20,00: Wiedeń. ,,Eugenjusz Onegin", op. w 3-ch

aktach Czajkowskiego.
20,30: Genewa. ,,Złoto Renu", op. Wagnera.

Z życia Chrz. Demokracji
Wilczak-Okole.

Dnia 8 bm. w lokalu p. Rutkowskie
go odbyto się zebranie Kota Ch. D. Wil
czak - Okolę przy skromnym udziale
członków. Obrady zagaił prezes p. Mon-
towski. Sekretarz p. Nehring odczytał
protokół z walnego zebrania, który
przyjęto bez zmian.

Referat o prześladowaniach religij
nych w Rosji sowieckiej wygłosił p.
Woźny.

W dyskusji zabierali głos pp.: Ła
pa, prezes Montowski i referent.

W wolnych głosach po omówieniu
szeregu spraw organizacyjnych, po
wzięto jednogłośnie następujące u-

chwały:
,,Zebrani członkowie Chrześcijańskiej

Demokracji — Koło Wilczak-Okole do
magają się od władz miejskich, aby o-

świetlono należycie ulicę Dolinę, oraz

przeprowadzono naprawę ulicy ścieżki
od toru kolejowego do V śluzy, gdzie w

porze deszczowej przechodnie formalnie
się topią. Ggrćd park przy ul. św. Trój
cy winien być ogrodzony, aby nie został

zanieczyszczony przez różne zwierzęta.
Koło Wilczak — Okolę dzięki ener

gicznej działalności prezesa Montew-

skiego i całego zarządu, rozwija się b.

pomyślnie i szczerze pracuje dla dobra
ogółu obywatelstwa obu przedmieść
bydgoskich.

— Pracownicy Główn. Warsztatów Kole
jowych spieszą z pomocą bezrobotnym mia
sta Bydgoszczy. Pod przewodnictwem na
czelnika Głównych Warsztatów p. inżyniera
Schmidta odbyło się zebranie ze współ
udziałem przedstawicieli wszystkich związ
ków kolejowych. Uchwalono opodatkować
się na rzecz bezrobotnych miasta Bydgosz
czy. Dwa tysiące trzysta dziewięćdziesiąt
trzy złote (2.393 zł) zebranych wśród war
sztatowców, złożyła na ręce p. Prezydenta
Miasta delegacja z p. inż. Stabrowskim i

prezesem Z. K. P . p, Ghrobokiem na czele.

Pomagajcie zdolnym a niezamożnymuczeofcom.
Z walnego zebrania Komitetu Pomocy Naukowej dla dziewcząt. ~ Apel do kobiet*

obywatelek m, Bydgoszczy i powiatu.
W ub. środę w sali gimnazjum Koper

nika odbyło się walne zebranie pań z Ko-

miniij Pom 'ty 3sukowej d!a dziewcząt na

m. Bydgoszcz i powiat bydgoski. Organi
zacja ta istnieje na terenie naszego mia
sta od dwóch lat i współpracuje w oparciu

Nie Schulz, Secz Schulfze-Ekomberg
brał udział w pogrzebie Tirpifza.

Polska prasa endecka na Pomorzu,
redagowana przez ludzi wcale nie znają
cych stosunków niemieckich, podała
wiadomość, że w pogrzebie admirała Tir-

pitza w Monachjum na czele grupy po
słów niemieckiej p artji endeckiej
(Deutsch-Nationał) kroczył były n auczy
ciel i poseł miasta Bydgoszczy, Schulz,
który jeszcze do dnia dzisiejszego piastu
je mandat (bydgoski?) acz już z inne
go okręgu...

Jest to bujda, wynikająca z nieznajo
mości stosunków. Oto Niemcy m ają ty
lu Schulzów i Milerów, że ci, o ile zaj
mują wybitniejsze stanowiska, dla od
różnienia od zwykłych śmiertelników,

przybierają do nazwisk nazwę miejsco
wości, skąd pochodzą, a nie nazwę okrę
gu wyborczego, jakby się zdaw'ało. Wspo
mniany ,,nauczyciel" Franz Schultz, zna
ny uczony niemiecki, katolik, pochodzą
cy z Chełmna na Pomorzu mieszka w

Frankfurcie nad Menem i polityką się
nie zajmuje. Chodzi widocznie o Georga
Schultzego, urodzonego 1860 r. w Karo
lewie w powiecie bydgoskim , dawniej
szego prezesa sądu okręgowego w Byd
goszczy, obecnie w Wrocławiu, od r.

1907 posła do parlamentu niemieckie
go, wybitnego działacza nacjonalistycz
nego, który w spisie posłów figuruje ja
ko Schultze-Bromberg.

Na bezrobotnych.
P. Karol Tyczyński zebrane u kolegów kios

karzy 32 zł. Złożyli się pp. Tyczyński, Adasz-

kiewicz, Gierczak, Szymkowiak, Zdunek, Mar-

murowicz, Kopczyński, Piłka i kiosk na Dwor
cowej. Do kontynuowania wzywają pp. Piotra

Sztupaja, Raczkowskiego i Szybowicza.
Towarzystwo Kupców detalistów 100 zł.

Apel skierowany jest w stronę Banku Ludo
wego i Towarzystwa Przemysłowo-Rzemieśłni-
czego w Bydgoszczy.

Adw. dr. Skrzyniarz 10 zł i wywołuje ma
jora Demkowa jakoteż kol. adw. Żelaznego.

Pracownicy f-y ,,Minerwa” 48 zł 50 gr, po
lecając bezrobotnych łaskawym względom ko
legów z fabryki obuwia ,,Standart".

Właściciele i urzędnicy f-y ,,Minerwa" 35

zł. Ciąg dalszy kładą na barki a raczej na kie
szenie panów: 1) Wasner (Polskie Zakł. Garb.),
2) Barciński (firma M ensor i Barciński)
i 3) p. Gutstadt.

P. Najdrowska 5 zł i załącza ukłony dla

p. Gutkowskiej (Pomorska 28).
Zrzeszenie zawód. Pracowników tecbn.

telegr. i telef. 25 zł, a to w myśl odezwy pre
zydenta miasta. Do dalszego składkowania

proszą: 1) Zarząd okręg, Zw. Pracowników

poczt, i telegr., 2) Koło miejscowe Bydgoszcz
Zw. Prac. poczt, i telegr., 3) Kołp dyrekcyjne
Zw. Prac. poczt, i telegr.

Porucznik Pasturczak 5 zł.

P. Robert Fischer 5 zł i zaprasza na ren-

dez-vous p. Franc. Lewandowskiego.
Personel f-y Kentzer i Ska 72 zł w nadziei,

że personel firm A. Biliński, E. Mise, fabr. my
deł, i C. Hartwig nie uchylą się od swego obo
wiązku,

F-a ,,Tehaz" 50 zł. Teraz na f-y L. Kollwitz

i Źelazohurt kolej.
Personel ,,Hadroga" zł 25, prosząc o to

samo personel aptek p. Rochowa, p. Rybickie
go, drogerji p. Kiedrowskiego, drogerji pod Ła
będziem i f-y Alfa.

P. W . C. pociągnięta przez p. Łysakowskie
go5zł.

P. Pająkowa 3 zł.

Personel f-y C. Siebert 20 zł.

VII. klasa szkoły powsz. męskiej Św. Trójcy
5 zł i wzywa VII. klasę szkoły powsz. męskiej
im. Sienkiewicza.

Urzędnicy f-y ,,Kabel Polski" 263 zł 65 gr, bu
dząc do czynu urzędników Lloydu Bydgosk.

P. Bron. Konieczka 5 zł. Sąsiad Fel. Bosia-

cki niech się zgłosi! I

P. Antoni Jaworski, budowniczy, 50 złotych
i prosi do łańcuszka inż. G . Głowackiego.

Personel f-y St. Grzegorzewski 34 zł.

Właściciele f-y St. Grzegorzewski 30 zł.

P. Czyszyński, kom. Ośrodka Druż. Szkół

Powsz. 5 zł i wysyła sztafetę do p. Papińskiego,
kom. hufca.

P. T. Sarbinowski 5 zł, z wyraźnem prze
znaczeniem na kuchnię ludową. Może p. Bron.

Gąsiorowski pofatyguje się dalej!
P. Stan. Jaros 5 zł z wezwaniem do p. Fr.

Paszka. \

Sprostowania:
Nie VII klasa, tylko Kolegjum naucz. VII

klasowej Szkoły Powsz. Żeńskiej złożyło 12 zł.

Personel techn. i biurowy firmy W. Wcyne-
rowski i Syn zapraszają personel następują
cych fabryk wzgl. firm: 1) Ludwik Kohvitz,
2) Eberhardt, maszyny, 3) M. Begach i 4) fabr.

,,Standart",I

o Tow. Pomocy Naukowej w Poznaniu. Or
ganizacja ta ma na celu niesienie jak naj
dalej idącej pomocy zdolnym a niezamoż
nym dziewczętom. Szczególnie w obecnym
okresie bardzo ciężkim dla wszystkich po
moc ta jest niezbędna.

Walne zebranie zagaiła p. Gtintzłowa,
w itając zebrane panie i gości.

Organizacja nasza — mówiła przewod
nicząca - jest bardzo młoda i dlatego na
trafia na duże trudności. Najgorszy kłopot
przedstawia sprawa finansowa, zdobycie
funduszów na pomoc dla dziewcząt. W pra
cy naszej spotykamy się z wielką obojętno
ścią pań. W' samej organizacji nie wiele

pań zgłasza się do pracy.

W dalszym ciągu swego przemówienia
p. Giintzlowa podziękowała pp. Górskiej,
Chmarzyńskiej, Monowidowej, Rolbieskiej,
Potockiej i Beyerowej z Koronowa za owoc
ną współpracę.

Zebrane panie powołały na przewodni
czącą walnego zebrania p. Śliwińską, na

sekretarkę p. Monowidową.
Ze sprawozdania sekretarki p. Potockiej

dowiedzieliśmy się, iż Komitet Pom. Nauk.

liczy 102 członkinie. W r. 1928 stypendjum
otrzymywały 3 uczenice, zaś w roku ubie
głym stypendjum otrzymało sześć dziew
cząt: jedna na uniwersytecie poznańskim,
dwie w szkołach zawodowych, dwie w se
minarium nauczycieiskiem, jedna na kur
sach handlowych. — Składka roczna wy
nosi tylko od 6 do 12 zł.

Skarbniczka p. Stabrowska przedstawiła
następ, stan kasy: w dochodzie 2.748,08 zl,
rozchód 1.762,80 gr., na rok bieżący pozo
stało w kasie 1.021,43 zł. Imieniem komisji
rewizyjnej, przemówił em. inspektor szkol
ny p. Klóskowski, stwierdzając wzorowy

stan kasy. Zebranie udzieliło pokwitowa
nia kasjerce. Wybory do zarządu nie od
były się, gdyż zarząd urzęduje przez 3 lata.

Bardzo interesujący referat wygłosiła

dyr. Rolbieska o reformie szkoły żeńskiej,
który zebrane panie przyjęły oklaskami.

Zakończono zebranie gorącem wezwa
niem do ogółu kobiet, aby zapisywały się

j współpracowały w Komitecie Pomocy Na-

kowej dla dziewcząt.

CHOROBY PŁUC
Przy zw t czauiu cho/ób płucnych, p.rypy, hronchitu.

upoiczywegó, męczpee^o kasz u iip s osu ą pp. Lekarze

,,B atem ThiogoSan - Hkge8*
który ułatwia ąc wydzielanie się plwociny, wzmacnia

organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę
ciała i usuwa kaszel. (6723
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22*295 PORANEK MUZYCZNY
o godzinie 12-tej min. 15 Soliści. Orkiestra symfoniczna. Chóry ,,Echo'1 i ,,Harmonja",

— Kościół Klarysek (gimnazjalny). Dzi
siaj w czwartek, podczas wieczornego na
bożeństwa o godz. 18,45 śpiewać będzie
nCbór śpiew. Kolejarzy” pod b atutą p. prof.

Kąbacińskiego, wykonując następ, lamen
tacje: 1) ,,Pozwól mi Twe męki śpiewać"
(Gall), 2) ,,Ludu mój ludu" (Gall), 3) ,,Psalm
W troskach głębokich" (Wallek-W alewski),
4) ,,Stala Matka boleściwa" (Gall).

- Próbne oświetlenie. Firm a ,,Philipps"
rozpoczyna z dniem 16 bm. próbne oświe
tlenie na Rynku Marszalka Piłsudskiego,
które to oświetlenie będzie demonstrowane

przez caly miesiąc. Prace około założenia

przewodów elektrycznych już rozpoczęto.
Ma to być reklama dla firmy, która tym

sposobem chce wykazać doskonałość wy
rabianych przez siebie żarówek. Za przy
kładem firmy ,,Philipps" pójdą następnie
również dwie inne firmy, które dokonają

próbnego oświetlenia na innych ulicach.

Będzie to więc rodzaj konkursu.

Kto wygrał na loterii?
W szóstym dniu ciągnienia V klasy
Po 1U0C0 zl na numery: 171727 179195.
Po 5000 zl na n-ry: 172723 179074.
Po 3000 zł n a n-ry: 28117 37774 63748

87290 181195.
Po 2 000 zł na n-ry: 8379 23596 66160

88145 88422 93432 96565 107369 132554
157463 170447 178129 191123 199993 205102

Po 1030 zl na n-ry: 1694 58581 61550
64885 71827 85008 017148 136044 155879
160149 165938 172830 185903 195188 195948
205170 207849,209477. .

Ciągnienie V. klasy
odbywa się codziennie itrwa do10kwietnia rb

Ce drugi los wygrywa. (sssn

Główna wygrana 750.000 zł.
oi-az wiele1dalszych wygranych pó 350,000 zł,

i 250 000 zł, 150.000 zł, 100.000 Zł i t. d .

Cenalosu 7i~ 200zł,y2- 100zł,V4- 50zł.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

i . Rejewska, Bydgoszcz, DWOItOlI?
Tel. 27. Konto czekowe P. K. O, 207.963.

Konto bankowe: M. Stadthagen, Bydgoszcz.

Po 630 zł n a n-ry: 2480 4090 7517 20659
22200 27988 34469 56953 65784 69032 76626
77663 79105 79452 88222 94611 94701
1G0469 100638 104786 105524 108651 114459
114627 121296 123314 125951 130525 132457
135416 135808 138881 142046 144655 146206
147116 157551 162637 166877 167154 169277
176504 186205 187279 191017 194994 196880
201716 202812 206673.

Po 530 zł na n-ry: 5283 6561 7652 12007
15749 17204 17376 18467 18507 19713 19749
19841 20336 20895 21395 21895 23133 26699
28507 31967 32529 33463 34178 37466 37482
37582 37588 41031 41821 42836 47792 48454
48664 49615 4.9934 50673 50995 56106 58129
59628 61117 617743 61829 66221 66494 67081
69260 70436 71243 71896 73448 75890 7590(5
77905 78911 79055 80321 84433 85318 85791
85863 86609 88222 91708 92132 92394 92598
95325 97372 98734 98526 98747 102338
104008 104293 104293 106886 108544 109292
113021 113586 113831 113947 113965 114176
115505 117014 17069 117430 117750 119439
119582 120400 121032 121181 122462 125062
126323 126549 127571 129345 130827 132226
132834 137432 137618 138017 138208 138354
138597 138976 139047 139839 139857 142563
144417 147842 148582 150666 153469 153634
155127 155252 155364 158783 160263 160904
161559 163378 163852 165543 165777 166757
166946 166946 166964 167144 168946 172651
173181 174703 175948 179441 179444 180597
191033 182139 184106 185673 186307 187982
190135 191086 192735 193589 193757 195437
195473 196534 197556 198281 201092 204804
205800 207409 207588.

Mniejsze wygrane oraz stawki są fio

przejrzenia w Kolekturze Loterji
Państwowej

UŚMIECH FORTUNY"
^cisgosac*, Pomorska 1,

tamże wypłata wszelkich wygranych
)raz zamiana stawek na nowe szczę

śliwe losy. 5885

Akcja niesienia pomocy bezrobotnym ze strony
rządu, magistratu i obywatelstwa.

Wielka niedola wśród rodzin bezrobot
nych, a szczególnie tych, którzy żadnych
zasiików nie pobierają,, spowodowała Ma
gistrat do niesienia im jak najwydatniej
szej pomocy, oczywiście tylko w granicach
możliwości miasta.

Pomoc ta przedstawia się następująco:
Kuchnia Ludowa: wydaje od 1 grudnia 1929

r. począwszy dziennie 5 tysięcy porcyj
obiadów i 5000 półfuntowych porcyj
chleba.

Mleko dla dzieci: wydaje Stacja Opieki nad

Matką i Dzieckiem dziennie, 148 litrów,
a w szkołach powszechnych 377 litrów
i 3770 bułek dziennie.

Węgiel, mąkę i smalec: wydano bezrobot
nym dwukrotnie i to pierwszy raz na

Gwiazdkę, a następny w lutym. Wydano
ogółem węgla 7120 ctr., mąki 220 ctr.,
smalcu 48 ctr.

Bony na towar: wydaje obecnie Urząd Opie
ki Społecznej i to na sumę 6.000 zł.

Ogólny koszt wyżej wymienionej pomo
cy wynosi dotychczas:

Kuchnia Ludow'ą 90.000 zl

Węgiel, mąkę i smalec 34.000 zł
Mleko, bulki i dożywki dla dzieci 30.000 zł

Bony 6.000 zl
Razem 160.000 zł

Pan wojewoda udzielił miastu na tę ak
cję dotychczas 25.000 zl, oraz przekazał dal
szą kwotę 6.000 zł.

Bardzo poważną sumę złożyło również

tutejsze obywatelstwo, jak to z ogłoszeń
wynika.

Tak w'ięc rząd, magistrat i obywatelstwo
czyni w'szystko co możliwe, aby rodzinom

bezrobotnych przyjść z wydatną pomocą i

niewątpliwie pomocy tej i nadal ani rząd,
ani magistrat, oraz obywatelstw'o im nie
odmówi.

Zderzenie sie samochodów .

6-Jetni chłopczyk odniósł lekkie okaleczenia.
Dnia 12 bm. o godzinie 17, zderzyły się przy

rogu ulic Śniadeckich i Sienkiewicza dwa sa
mochody — wojskowy 12 Dyonu samochodów,
kiercwany przez starszego szeregowca Stefana

Bulińskiego, z autodorożką nr. 82, P, Z. 46798,
kierowaną przez szofera Sambora Mikołaja,
zamieszkałego przy ulicy Paderewskiego 10. W

czasie zderzenia szofer samochodu wojskowe
go, straciwszy panowan'o nad kierownicą, wje

chał na okno składu firmy Sosnowski, przy
czem popękała szyba okna i uszkodzoną zosta
ła żaluzja. Obydwa samochody zostały uszko
dzone, siedzący zaś w samochodzie wojskowym
6-letni synek p, kapitana Mamlewicza, odniósł

lekkie okaleczenia twarzy od szkła strzaskanej
szyby samochodowej. Dochodzenia wykażą, kto

ponosi winę.

Do wszystkich zarządów
gniazd sokolich okręgu V.

Doroczny zjazd Rady Okręgowej odbędzie

się w niedzielę 16 bm. o godz. 10-ej w ho
telu Lengninga przy ul. Długiej 56, według
następującego programu:

1. O godz. 9-ej Msza św. w kościele far-

nym,

2. O godz. 10-ej otwarcie zjazdu,
3. Stwierdzenie delegatek i delegatów,
4. Odczytanie protokółu z ostatniego

zjazdu Rady,
5. Sprawozdanie administracyjne,
6. Sprawozdanie techniczne,
7. Sprawozdanie komisji rewizyjnej,
8. Udzielenie absolutorjum, w spólna

fotografja,
9. Uzupełnienie zarządu: a) naczelnika,

b) sekretarza, skarbnika oraz dal
szych czł. zarządu,

10. Wybór komisji rewizyjnej,
11. Wybór sądu honorowego,
12. Zatwierdzenie programu pracy na

rok 1930,
13. Przyjęcie budżetu na rok bieżący.
14. Wolne w'nioski,
15. Wolne glosy,
16. Zamknięcie zjazdu.

Z uwagi na to, że niedzielny zjazd jest 10-ty
z rzędu, prosimy wszystkich delegatów o

bezwzględne i punktualne przybycie. Udział
delegatów w zjeździe obowiązuje strój uro
czystościowy.

Czołem!

Przewodnictwo V-go Okręgu

(—) Stefan Jankę (-) A. Malczewski
w z. sekretarza. prezes.

- Walki zapaśnicze n Koccrki. Dziś dalszy
ciąg walk zapaśniczych w zimowej sali Kocer-

ki. Walczą cztery doskonałe pary: Borowiak
— Zelkowicz, Petersen — Liełkajs, Popławski
— Fryzę i Sam Sandi — Zaremba.

— Lopek-Krukowski w ,,Oku". W dniu dzi
siejszym, 13 bm. na sc .rtie kina ,,Oko" wystąpi
tylko jeden raz słynny artysta teatru warszaw-

sidegó ,,Qui pro quo” z najnowzym repertua
rem Lopek-Krukowski wraz z tancerką Ka-

mińską, śpiewaczką operową Pinińską, piosen
karzem Rapackim i Cywińskim, Początek re-

wji o godz. 8,30 wiecz. Bilety można jeszcze
nabyć w sklepie Piltza (PI. Teatr.) i przy ka
sie w ,,Oku".

Nowy gatunek herbaty.
Na rynku polskim ma się ukazać w najbliż

szej przyszłości dzięki zabiegom konsula brazy
lijskiego w Katowicach p. Paulo C. Gerechte-

ra, mowy — zupełnie dotychczas nieznany ro
dzaj herbaty, zwanej ,,Herya-matta". Używana
w postaci naparu z liści drobno posiekanych
jest ,,matą" jednym z najsmaczniejszych i naj
zdrowszych napoi na świecie. Zaspakaja ona

pragnienie lepiej, niż rozpowszechniona u nas

herbata chińska i cejlcńska, nie działa pod
niecająco na ustrój nerwowy, nie wywołuje
bezsenności, a w całym szeregu chorób prze
wodu pokarmowego stanowi nawet skuteczny
środek leczniczy.

Sądzić należy, że ,,Herva matte” w szybkim
czasie pozyska sobie uznanie wśród szerokich

sfer konsumentów polskich i stanie się nie
bezpiecznym konkurentem dla tak bardzo

u nas rozpowszechnionej herbaty' azjatyckiej.

— Związek b, Zawoiowych Wojskowych
Rz. P., istniejący z siedzibą w Bydgoszczy,
obejmuje swoją działalnością cały obszar Rze
czypospolitej Polskiej. Związek ten przystąpił
do scentralizowania organizacyjnego wszystkich
luźno powstałych i istniejących organizacyj by
łych zawodowych wojskowych, do organizowa
nia kół Związku w miejscowościach, w których
dotychczas byli zawodowi wojskowi wcale się
nie organizowali. Poszczególnych byłych za
wodowych wojskowych osobiście prosi Związek
0 nadesłanie dokładnych adresów. Szczegóło
wy plan działalności i odpowiednie instrukcje,
prześle się zainteresowanym bezpośrednio.
Zgłoszenia cc chcą zainteresowani nadesłać do

sekretariatu głównego zarządu w Bydgoszczy,
ul. KujawJca 127. Ze względu na doniosłe zna
czenie Związku, którego celem jest skupić
wszystkich byłych zawodowych wojskowych
dla wspólnej obrony ich praw, rozciągnąć opie
kę nad występującymi zawodowemi ze służby
wojskowej, ni ść pomoc materjalną członkom

1 ich rodzinom, zaspokoić kulturalne potrzeby
członków i t. d., powinni znaleść się w szere
gach Związku wszyscy byli zawodowi wojskowi

- Nadzwyczajnem powodzeniem cieszą się
,,B iałe dni” w Magazynie Bławatów Tadeusz

Ferber, właściciel T. Tomaszewski, ul. Gdań
ska 38 narożnik ul. Cieszkowskiego. Dokąd za
pas starczy towar po niebywale niskich ce
nach. (6512)

Bezdomni. Podczas obławy nocnej policja
przytrzymała w pewnej stodole na Ludwikowie

nocujących tam 9 mężczyzn i 4 kobiety. Wszy
scy bezdomni.

— Czyj rower? W powiecie wyrzyskim,
w drodze z Wyrza do Podgórza, znaleziono

rower męski, pochodzący przypuszczalnie z

kradzieży w Bydgoszczy. Rower jest marki

,,Cito Werke A. G." nr. fabr. 93558. Rower

jest do odebrania w posterunku P. P . w

Mroczy, pow. Wyrzysk.
— Ostrzeżenie przed nawiązywaniem

stosunków handlowych z firmą włoską.
Izba Przemyłowo-Handlowa w Bydgoszczy

ostrzega przed nawiązaniem stosunków

handlowych z firmą wioską G. Rizzoli ós Co.,

Wenecja, Piazza S. Marco 292. Firma ta,

zajmująca się eksportem wyrobów wenec
kich (szklane, porcelanowe itp.) nie wywią
zując się należycie z przyjętych zobowią
zań, wypływających z obstalunku uczynio
nego przez obywatela polskiego, naraziła

go na poważne straty, używając przytem

różnych wykrętów wobec poszkodowanych,
— Zaginiona. Dnia 11 lutego br. wydaliła

się z domu swego męża przy ulicy Małachow
skiego 5 w Bydgoszczy, 22-letnia Helena Tro
janowska, z domu Kuwer i dotychczas nie wró
ciła. Mąż otrzymał dnia 3 bm. list anonimowy
ołówkiem pisany, treści następującej: ,,Łaskawi
państwo, proszę zaraz przyjść do kawiarni

,,U1'\ ulica Gdańska 15. Czekam do godziny
10,20 minut. Dłużej nie". Gdy p. Trojanowski
udał się o oznaczonej godzinie do kawiarni

,,U1", nie zastał tam nikogo i nie wie, co list

ów miał znaczyć. W obawie jakiegoś nieszczę
ścia, stroskany mąż uprasza wszystkich, któ
rzy mogliby dostarczyć jakich wiadomości, co

do jego zaginionej żony, iżby zechcieli nie
zwłocznie donieść mu o tem, a względnie poli
cji.

— Sprawca fałszywego alarmu. Dnia 7 bm.

straż pożarna została zaalarmowana sygnaliza
torem na ulicę Nowodworską. Gdy straż przy
była na miejsce, okazało się, że alarm był fał
szywy. Dochodzenia wykazały, że alarm spo
wodował niejaki Jan Kuszawa. Pociągnięty on

zostanie do odpowiedzialności sądowej za swój
barbarzyński wybryk.

— Ujęcie sprawcy wybicia szyby podczas
demonstracji ulicznych. W ubiegłą sobotę poli
cja ujęła sprawcę wybicia szyby w oknie w y

stawpwem składu rzeźnickiego p. Wolpiewicza
przy ulicy Niedźwiedzia, podczas demonstracji
komunistycznych. Jest nim 24-letni Konrad Ma
kowski, pomocnik cukierniczy, zamieszkały
przy ulicy Częstochowskiej 2. Został odstawio
ny do dyspozycji sądu.

PROGRAM W KINACH.
CORSO od wczoraj wyświetla najpolężniej-

szy dramat sensacyjny sezonu p. t. ,,Djabe!sH
pazur". Nadprogram wyśmienita komedja.

KRISTAL. Dziś poraź ostatni dramat z cza
sów carskiej Rosji p. t. ,,Zdrada stanu" o nie
zwykle silnych scenach dramatycznych. Obraz

cieszył się powodzeniem ze względu na sensa
cyjną treść. Nadprogram farsa i wybuch wul
kanu, zdjęty ź natury.

MARYSIERKA wyświetla imponujący w spół
czesny dramat miłosny p. t. ,,Golgota szczę
ścia", Akcja toczy się w środowisku arysto
kracji w Europie i w Arabji.

NOWOŚCI w dalszym ciągu demonstruje
dramat detektywny p. t. ,,Bicz Boży", Lon

Chaney, genjalny aktor w roli skromnego de
tektywa daje potężną kreację. ,,Tygodnik. Me-

tro-Goldwyn-Meyer", ciekawe aktualności w

nadprogramie,
PAW. Dziś wchodzi na ekran nieśmiertelne

dzieło Lwa Tołstoja ,,Anna Karenina", w no-

wem literackiem opracowaniu, z udziałem Gre-

ty Garbo i Johną Gilberta. Na scenie nowo

zaangażc .rani komicy-żonglerzy i inni,

WOJSKOWE wyświetla wspaniały dramat

osnuty na tle życia aktorów cyrkowych p. tyt.
,,Arena grozy". Nadprogram tygodnik.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Koło Ch. D. Małe Bartodzieje.

Z powodu zjazdu okręgowego Chrześci
jańskiego Zjednoczenia Zawodowego, ze
branie miesięczne w niedzielę 16 b. m . się
nie odbędzie.

Kalendarzyk zebrań Ch.1 .1 .

Posied zenie komisji rewizyjnej Chrzęść.
Zjedn. Zawodowego odbędzie się w czwar
tek dnia 1.3 bm. o godz. 6 -tej w sekretaria
cie przy ul.'Dworcowej 2.

Zebranio filji metalowców Ch. Z. Z. o d 
będzie się w piątek dnia 14 bm. o godz. 6,30
w sekretarjacie przy ul. Dworcowej 2.

Kino ,,PAW"
Krasińskiego nr. 3,
Początek o godz, 719. Grela Garbo, John Gilbert

w najlepszej kreacji, po
dług nieśmiertelnego

dzieła L. Tołstoja p, i.
Anna Karenina

(nowe literackie opracowanie).

Na scenie nowozaanga.

żowani komicy żonglerzy

,1 Inni. (8525



Sir. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'* piętek, dnia 14. marca 1930 r.
Nr. 61.

Diazdrowychicierpiących!
Od 26 lat znane nacieranie

uśmierza szybko i pewnie
wszelkie dolegliwości natury
reumatycznej, gośćcowej,
nerwobóle, Lól głowy, zębów

CHT10MEŃT0L wszędzie o nabycia!!
Skład wysyłkowy Ichtiomentolu:

Laboratorjum chem. aptekarza M-ra Szymona Edelm ana we LWOWIE, Teatyńska 16.

— Kradzież zboża. W nocy z 4 na 5 bm.

włamali się nieznani sprawcy zapomocą ro
zerwania kłódki do stodoły Antoniego Po
korskiego przy ulicy Gajowej 40 i skradli

4 ctn. owsa, 2 centnary jęczmienia, około 3

eentr. mąki żytniej'i 1 centr. śrutu, ogólnej
wartości przeszło 150 zł. Sprawcy podje
chali wozem, na 'który władowali znajdu
jące się w w'orkach skradzione zboże, po
czerń odjechali w niewiadomym kierunku.

— Ujęto: 2 złodziei, 3 osobników za pod
burzanie do gwałtów, 9 pijaków i 2 niew'ia
sty za przekroczenia policyjno-obyczajowe.

ZE SPORTU.
Międzyklubowy turniej ping-pongowy

o mistrzostwo Bydgoszczy.

S. M. P, Naprzód urządza w niedzielę, dnia

16 hm. od godz. 10 rano w sali p. Mellera (PI.
Piastowski) międzyklubowy turniej indywidual
ny w ping-pong. Udział mogą brać wszyscy
zrzeszeni gracze bydgoscy, którzy nadeślą pi
semnie lub ustnie zgłoszenie do Z. Mielnika,
ul. H. Frankego 3, oraz 1 złoty wpisowego,
najpóźniej do 15 bm. włącznie. Pierwsze miej
sca zostaną nagrodzone. — Wszelkich szcze
gółów i regulamin podany zostanie przy zgło
szeniu.

Sądzimy, że jak najwięcej towarzystw spor
towych wydeleguje liczne reprezentacje. Są to

bowiem pierwsze tego rodzaju zawody między-
klubowe na terenie miasta Bydgoszczy.

.— Kradzież roweru. Dnia 10 bm. w godzi
nach przedpołudniowych, skradł nieznany
sprawca pozostawiony przed kolejową ekspe
dycją towarową rower marki ,,Tornędo", war
tości 150 zł. Rower skradziono uczniowi Bro
waru Bydgoskiego”, Bernardowi Laskowskiemu.

Zżycia towarzystw.
Sokół konny. Miesięczne zebranie odbędzie

się w sali restauracji ,,Pod Lwem” (daw. ,,Ogni
sko") przy ui. Marsz. Focha dnia 14. bm. o go
dzinie 7 wiecz. Na porządku obrad m. in.

wykład chorążego p. Kowalskiego.
Tcw. Pszczelarzy na Bydg. i okolicę. Mie

sięczne zebranie 16 bm. o godz. 2, w szkole

sw. Jana.
Koło śpiewu ,,Chopin". Koło bierze udział

w uroczystym obchodzie u Powst. Wlkp. z ro
ku 1918-19, w środę 19 bm., wobec czego upra
sza się cały chór o przybycie na lekcję w pią
tek o godz. 7,30 do lokalu ćwiczeń.

Tow, Opieki nad Zwierzętami. Walne ze
branie dnia 14 bm. w Resursie Kupieckiej,
o godz. 18,30,

Zebranie Sodalicji Marj. Panien w czwartek

13 bm. o godz. 6,30 w. Zakładzie Św. Florjana.
Bydgoski Okręg Młodych Polek. Zebranie

wszystkich zarządów bydgoskich S. M. P. (żeń
skich) w piątek 2 bm. o godz. 7, u Św. Trójcy.

Bractwo Matki Boskiej Szkaplerznej przy
Farze. Uprasza się wszystkich członków o gre
mialny udział w pogrzebie ś. p. Anny Bombert.

Pogrzeb odbędzie się 13 bm. o godz. 16 z domu

żałoby przy ul. Pomorskiej 64.

Cech Cukierniczy. Walne zebranie 18 bm.

o godz. 4 po poł. Komplet czł, konieczny.
Klub M andollnistów ,,Lutnia" przyjmuje

wszystkich chętnych od lat 17, którzy pragną

się wyuczyć poprawnej gry z nut na mandoli
nach. Zgłoszenia przyjmuje się do dnia 25 bm,
o każdej porze dnia w sekretarjacie w Domu

Czeladzi, przy ulicy Zygm. Augusta 8.

S. M, P. ,,Gwiazda". Próba kółka amator
skiego dziś w czwartek o godz. 7,30 w Domu

Katolickim, M iedza 2.

Związek M łodzieży Pracującej ,,Jedność",
filja I. Zebranie plenarne w piątek 14 bm. o

godz. 7,30 w sali p. Mellera, PL Piastowski 2.

Baczność, szoferzy! Nadzwyczajne zebranie

15 bm. o godz. 20 w sali ,,Harmonja", Na po
rządku dziennym sprawozdanie z konferencji
w Poznaniu.

Zrzeszenie Adeptów Gry Filmowej. W so
botę 15 bm. o godz. 19,30 schadzka koleżeńska

w ,,Harmonji", z powodu przyjazdu reżyserów
z krajowych wytwórni filmowych.

CENY TARGOWE W BYDGOSZCZY.

Dnia 12 marca 1930.

Mięso: wołowina 1,10—1,80, wieprzowina
1,60-2 .00, słonina 1,80, baranina 1,20-1,60,
cielęcina 1,20—1,60, smalec 2,40, sadło 2,00.

Nabiał: jaja 1,90—2,00, masło 2,80—3,00,
ser 45—50.

Jarzyny: marchew 15, buraki 15, kapusta
20—25, czerwona 35—40, włoska 50—60, groch
30—35, fasolka 60, kapusta brukselska 1,20,
włoszczyzna funt 40-50, brukiew 10—15, kala
repa 20-30 .

Owoce: jabika 50—1,20, gruszki 1,20—1,40,
śliwki 1,30—1,40, cytryny 15, pomarańcze 50

- 80.

Drób: gołąbki 90—1,20 (para), kury 4,50—
7,00, gęsi funt 1,70-1,80, kaczki 5,00—9,00, in
dyki 12,00-18,00.

Ryby: liny 2,00-3,00 , szczupaki 1,80—2,50,
okonie 60—1,50, karpie 2,00—3,00, płotki 50—

80, leszcze 80—2,00, sandacze 2,20—3,00.

Bank Polski płacił dnia 13 marca za:

dolary amerykańskie 8,86—8,87
funty szterlińgów 43,21
franki szwajcarskie 171,91
franki francuskie 34,77
marki niemieckie 211,95
guldeny gdańskie 172,67
szylingi austriackie 125,09
liry włoskie 46,55
korony czeskie 26,33

Stow. kupców zbożowych i nasiennych na Pomorzu.
Notowanie z dnia 10 marca 1930 r.

Ceny za 100 kg. franco stacja załadowania

na Pomorzu.

Pszenica dw orska................................ 32,50-31,50
Pszenica targowa ......

- - 3 1,00-31,50'
Ż y t o ........................................................... 1 4 , 5 0 - 1 5 , 5 0

Jęczm ień d w o r s k i............................... 19,00—00,00
Jęczmień targow y.....................

*
- 1 6,50— 17,00

O w i e s ........................................ . 14,50—00,00
Mąka pszenna 65% ....

-
. 52,00—54,00

M ąka ż y tn ia 7 0 % ................................ 00,00—28,00
Otręby pszenne ....................... 1 5,50—14,50
Otręby żytnie * *11,00-10,00

Giełda warszawska
dnia 12 marca 1930.

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. *

- 000,00 128,25 128,50
5-proc. poż, premj. doi. *075,50 076,00 000,00
5-proc. poż. konw. -

.
- 000,0'J 054,00 000,00

Akcje w złoty cii;
Bank P o l s k i ...................................... 168 ,00 -165 ,75
Bank Zw. Sp. Zaiob. * * *

.
- 00,00 - 78,50

Spiess ............................................. 000,00- 100,00
W.T.Węgla -

.
- -

. . .
- - 0 5 2,50-051,50

L i l p o p .................. .... 00,00- 25,95
Modrzejów .......... 00,00— 13,75
Norblin - - 0 0 0,00-065,00
Starachow'ice - - - -

* *
-

.
- 21,25— 21,50

B. HozaHowshi. Toruń
Koniczyna czerwona -

.
.

* *
.

. 125-100

Koniczyna biała .... . o 0 . 0 . 150 -250

Koniczyna szwedzka -
. .

* 000 170-200

Koniczyna żółta - . . 0 00.120-140
Koniczyna żółta w łuskach *-0 0 . 60- 65

Inkarnatka -
....................

. 000.200-220
P r z e l o t ....................... ....

*
. o0o0.70-75

Rajgras krajowy *
. . .

T y m o t k a ............................

Seradela -
.

- -
. . . .

Wyka Iatowa . . . . .

Wiczka zimowa . . . .
00.V

. 60- 50

Groch Wiktorja * * *
-

G r o c h p o l n y .......................

Groch z i e l o n y ...................

B o b i k .....................................

G o r c z y c e ....................... *.60-50

R z e p i k ........................... ....
- 0 0.85-80

Łubin niebieski siewny 0 0 0 . 17- 18

Łubin żółty siewny *
-

Siemielniane................... 0 00 0 0
. 70 -75

K o n o p i e ........................... ....

Mak niebieski ..... *0 0 0 0 . 100-120
Mak b i a ł y ...........................

Tatarka ........ e'0 m0 0 . 30 -25
Proso ......... m0000.40—5 01

Kukurydzarumuńska***0'000.00-000'

Przetarg przymusowy.
Wsobotę dnia15marca 1930r. o godz. 10-tej

przed południem sprzedawać się będzie przy Nowym
Bynku nr. 1 w podwórzu najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą następujące przedmioty;

kampletną Jadaln e dębowa t. J. bufet, kredens, stdł
I 12 krzeseł, maszynę do wyrabiania gilz, maszynę
do pisania, m aszynę do ktujaaia blachy, młocarke, gar
nitur mebli koszykowych, kołnierz damski flis), palto
zimowe meskie, laskę, kamień do szlifowania, kanapy,
Jeianki, lustra, stołr, walizki rńłnego gatunku, koł-

nierzyki meskie, swetry, skdre na obuwie, płaszcze
I kapelusze dam skie i wiele innych drobnych rzeczy.

Powyższe przedmioty można obejrzeć godzinę
przed licytacją. 6529

Bydgoszcz, dnia 13 marca 1930 roku.

PlttgisM rai
Oddział Egzekucyjny.

Gdańską ulicą w drodze od ul. Słowackiego
do Myślęcinka, spadła z bryczki czarna teka za
wierająca różne papiery i dokumenty dla nikogo
nic nie warte. Kto ją znalazł, prosimy zwrócić nam za

wynagrodzeniem. (6520

TRI A Ska. Przemysł Drzewny
Bydgoszcz, Babia Wieś 5.

Ltcnfacfa.
Przy ul. Dr. Emila Warmińskiego 9 - fabryka

żarówek . Polon* - sprzedawać będę w sobotę, d nia

15marca o godz. 10 przed poł. następujące przedmioty:

szafy, stoły, regały, szafki oszklone, ca 100 m. liny
drucianej, kowadło, kamień do ostrzenia noży, bańki
do oliwy, tarcze szmerglowe, podwozie, koło, piec
żelazny, motor elektryczny na prąd stały 3 K. M.

i wiele innych rzeczy. (6524

PflcKaalPlechowlah
zaprzysiężony licytator i taksator

Długa 8 te). 1651.

Posznknję zaraz

kierownika
siłę samodzielną, z branży obuwia 1 skór, nie

wyżej lat 35.

Zgłoszenia z podaniem warunków, referencji, od
pisów uwierzytelnionych świadectw i fotografji proszę
nadesłać: (9307

Centrala Obawia i Skór B. Brzozowski, Tczew, Rynek 17.

Magistral miasta Wąbrzeźna na Pomorzu
ogłasza

ScoBBBctars
na posadę.

maszynistydla
't *f9I

Pobory według umowy. Do stanowiska maszynisty
przy'wiązane są pozatetn ew tl. wolne mieszkanie służ
bowe z częściowo wolnym opałem i światłem elektr.

Od kandydata wymagana jest. przynajmniej 3-letnia

praktyka i gruntowna znajomość obsługi maszyn chłod
niczych systemu Linde'go z skraplaczem amonjakowym.
Pozatem wymaga się znajomość manometrów, kompre
sorów, zaworów regulacyjnych, których drobne naprawy
uskutecznione być muszą przez maszynistę w warsztacie

podręcznym.
Podania z dokładnym życiorysem, odpisami świa

dectw szkolnych, praktyki zawodowej, żądaniem wa
runków uposa 'enia i z powołaniem się na referencje
osób wiarygodnych, należy nadsyłać do Magistratu do
dnia 31 marca 1930 r.

Posada do objęcia zaraz lub z dniem 1. V . 1930 r.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

RÓŻNE

6537) Magistrat; (-) Schwarz, burmistrz.

Roboty 46517
malarskie. 61. p. p, odda

najkorzystniejszemu, ofe
rentowi z dniem 1. kwiet
nia br. roboty malarskie
w budynkach kasyna ofi
cerskiego, przy ul. Gdań
skiej 89. Oferty wraz

z wzorami proszę składać
w terminie do dnia 17 bm.

u kwatermistrza 61. pułku.
Kwatermistrz 61. p. p.

Poszukiwany
wspólnik z kapitałem oko
ło 10DO) zł, do interesu

restauracyjnego, będące
go w biegu, dającego
znaczne zyski. Zgłoszenia
pod ,,Rentowne 10000" do

Dzień. Bydg. 651g

Reperuję
spuszczone oczka u poń
czoch, Henryka Dietza 4.

22542

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobne ogłoszenia
Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOOO/^ożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń. Dr0bn6 08łoszenia P^Yjniuje się do godziny 9.

( ( nleiem) !

Większą
ilość sera tylżyckiego
pełno tłustego poleca
MleczarniaWojnowo pow.

bydg. 8538

jfsp.ZIDAZl'ą

84 mórg
pszennej roli. nowe bu
dynki. inwentarz, 35.000,
wpłaty 20.000. Kamienica
2 piętrową, centrum, do
chód miesięczny 1285 zł.
za 70.000, wpłaty 40.0 'ó,
sprzeda ,.Rolpol", , Byd
goszcz, Gamma 2. F3634

Plac
budowlany od frontu z

ogrodem owocowym na

sprzedaż. Orła 27. (6521

Powózki
na sprzedaż. Pomorska

nr. 49/50, podwórze.(F3636

Gospodarstwo
8 mórg dobrej ziemi, za
budowaniem korzystnie
na sprzedaż, Jarysz,
Wierzchucice poczta Go-

golinek. F3649

Skład
z mieszkaniem oddam.

Wiadomość w Dzienniku

Bydg. 6504

Kuchnia
100 zł nowa na raty. So
w ińskiego 2. F3652

Rower
męski w dobrym stanie

korzystnie na sprzedaż.
Skład Chrobrego nr. 12.

F3642

f(kupna jj

Poszukuje
dobrze utrzymaną ma
szynę do pisani a. A.

Chwiałkowski, Doworco-

wa 81, F3637

W f POSADY
ŁV WOLNE B H ę DZIERŻAWY

Poszukuje
zaraz młodszej ekspe-
djentki do składu kolon,
z dobremi świadectwami.
Of. składać do filji Dzień.

Bydg. pod ,Cz. 50u”.(F3655

Warsztat
ślusarski z elektrycznym
zapędem i kompletnem u-

rządzeniem maszynowem z

mieszkaaiem 2 pokojowem
kuchnią w m ieście pow.
grudziądzkiego, zaraz do

wydzierżawienia. Do obję
cia potrzebne 3000 zł. Of.

pod ,800* do Dz. Bydg.
Grudziądz. (6533

Służąca
kucharka pilna ł uczciwa,
oraz panna do dzieci, umie
jąca dobrze szyć, potrze
bne zaraz. Zgł. od 1-3 godz.
Dr. Frąckiewicz, Bernar
dyńska 11. (6589

Dwie
ubikacje fabryczne 18X4

i 16X4V2 nadające się na

każdy warsztat korzystnie
do wydzierżawienia. Adr.
wskaże filja Dz. Bydg.

F3638

Ir/POSADYY|
B i POSZUKUiA JM

Dziewczyna
porządna, nawskroś ucz
ciwa, szuka posady zaraz.

Zgłosz. Zamojskiego 16/17,

Patyna. F3633

JJjfMIESZKANIA^
Mieszkania

1—6 pok. od gospodarzy
,RoIpor, Gamma 2.(F3650

Urzędnik
kolejowy poszukuje poko
ju z kuchnią, za miesięcz
nym czynszem. Czynsz
obojętny. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,,Urzędnik ko
lejowy".

' 6514

Ładny
pokój na parterze dla 2

panów. Strassner, Po
morska 65. F3643

Pokój
umeblowany z utrzyma
niem lub bez dla inteli
gentnego pana lub pani
zaraz do wynajęcia. Peter-
sona 6, parter.

' 6499Pokój
umebl. z osobnem wejściem
zaraz do wynajęcia. Bocia
nowo 5,1p, (6523Mieszkanie

pokój z kuchnią do wy
najęcia. Czeszewski, ul.

Grodzka 18. 6500

Pokój
wynajmę .Kordeckiego 14,
I prawo. 6513

Pokój
dla 2 panów do wynajęcia.
M.Małkowska, Sieradzka 13.

6541

Pokój
do wynajęcia dla 1 lub 2

panów. Poznańska 20, II

ptr. prawo. 6501

Mieszkanie
nowoczesne, 3—4 pokoje
poszukuję. Czynsz kiika-
letni zgóry. Of. ,M. M.* do
Dz. Bydg. (6540

Pokój
z utrzymaniem panu lub

małżeństwu. Kołłątaja u ,

II prawo. F3639

Elegancki
pokój do wynajęcia. Plac

Piastowski 7, I p 1. (F3618

f( pokojOJ Pokój
z osobnem wejściem. Ło
kietka 8 b, II ptr. Iowo,
11 drzwi. 6507

Pokój
umebl. z używaniem kuch
ni dla bezdzietnego mał
żeństwa. Sienkiewicza 29,
II. ptr. pr. 64*7

Pokój
umebl. Św. Trójcy 12d

prawo.
' 6457

Pokój
umebl. osobne wejście do

wynajęcia. Pomorska 66,
II ptr. F3656

Pokój
umebl. Sienkiewicza 12, I

prawo. F3614

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Ul.
Sw. Trójcy Ha, i.p. (6519
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Akuszerka
R. Skubińska, Sienkiewi
cza ta, udziela porady
przed porodem i po po
rodzie, przyjmuje zamó
wienia także dla Kasy
Chorych. (603S

Drzewo
opalowe, podkłady budo-

wlane, wagonowo dostar
cza Krymski, Solec Ku
jawski. (4994

Materace
patentowe wykonuje fa
chowo po cenach fabrycz
nych Józef Bobkiewiez,
Urocza, wejście Kowal
ska 5. (409a

Leżanki
kanapy, klubowe garni
tury i materace najtaniej
i z gwarancją tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-8. 4019

Pisanie
na maszynach, księgo
wość. Elwertowski, Długa
ar. 19, U. ptr. 8ol8

Sprzedam
gospodarstwo 28 mórg z

żywym i martwym inwen
tarzem. Hauzer, Nowa
Ruda pow. bydg. (6510

Sprzedam
gospodarstwo 10 morgo
we, nowe zabudowania,
lubzamienienadom

mieszkalny. Wiadomość
udziela Nakielska 68.

6503

Domek
D/s morga ziemi wtem

ładny ogród, sprzedam
korzystnie lub wydzier
żawię. z wolnem 3 .pok
mieszkaniem w Bydgosz
czy. Adres wskaże Dzień.

Bydg. 6272

Dom
i 5 mórg roli z ogrodem
na sprzedaż. Zap. Długa29,
skład towarów. 6265

Bota
3 piętrowy, 2 interesa,
spichrz, stajnia, ogród o-

wocowy spr'zedam. Grun
waldzka 142 właścicielka.

6452

Nowoczesny 6472
zakład fryzjerski damsko-

męski, 5 obsług, w więk-
szem mieście Pomorza,
sprzedam z powodu wąt
łego zdrowia. Obrót mie
sięczny 1000 zł. Cena
4 500 zł. Opróżnię ładne,
duże mieszkanie. Oferty
pod ,K.W/doDz.Bydg.

Na sprzeda* 6502
dom z wolnem mieszka
niem, składem i cgrodem.
Wilczak, Na Wzgórzu 47.

Dom
masywny z ogrodem, 3

morgi ziemi, dobrze za
prowadzonym składem

bławatów, towarów krót
kich i sprzętów kuchen
nych w dużej wsi koś
cielnej na sprzedaż. Kro-

piński, Bysław pow. Tu
chola. F36u9

Rzeżnlctwo
s elektr. zapędem w cen
trum przy głównej ulicy z

4 pokojowem mieszkaniem

dużym komfortem zaraz na

sprzedaż Of. pod ZA. B 131"

do filji Dz. Bydg. (F3482

Sprzedam
piekarnię wraz a domem,
w mniejszem mieście

przeniysłowem, eena 25

tys. zł, wpłata według n-

gody. Józef Witkowski.

Inowrocław, ul. Królowej
Jadwigi 22/23. 6357

Kolonjalne
urządzenie tanio sprze
dam. Jurczykowski, So
w ińskiego 3. F36o5

Kasa
ogniotrwałą, syst. ,Arn-
heim S 7Benin” w zu
pełnie dobrym stanie na

sprzedaż. Tabako, ulica

Jagiellońska 60, suterena,
tel. 343, 6483

Sprzedam
auto ciężarowe lVr~2 fon,
na gumach, nowa karo-

serja. Miklaszewski, Wit
kowo, pow. Gniezno. (6384

Ford F3602

typ 1927 sprzedam lub za
mienię na dobry moto
cykl. Heyen, Skarszewy.

List hipoteczny
12.000 fr. szwajcarskich,
płatny za rok. 15%-f-2t)%
danina do oddania. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,L ist hipoteczny”. (F3627

Samochód
Fiat 501 w bardzo dobrym
stanie, z pow'odu w'yjazdu
tanio sprzedam. Ul Bo
cianowo 23, I ptr. prawo.

F3571

Okazyjnie F3617
futro damskie sprzedam
tanio. Długa 18, I. piętro

Szafki
zegarow-e stojące, okazyj
nie sprzedam. Malbor
ska 15. F3624

Motocykl
Harley Davidsan, mało

używ'any na sprzedaż.
Nakielska 10, I piętro
lewo. 6469

Urządzenie
biurow'e w komplecie
sprzedam. Tabako, ulica

Jagiellońska 60, suterena,
tel. 343 . 6484

Powózkl
każdego rodzaju korzy
stnie na sprzedaż. Het
mańska 35. F3520

Z powodu
likwidacji przedsię
biorstwa sprzedam: bloki

dębowe i sosnowe, aparaty
do ogrzewania parówek,
lampy do opalania świń.

skrzynie do puszek, far
tuchy fabryczne, używ'ane
rpry omiedzianę,,makula
turę, szafę. regały. Zgł.
Tabako, ul.JagieilońskaOo,
suterena. Tel. 343. (648l

Rower 6254

nowy tanio sprzedam.
Adres wskaże Dz. Bydg.

Wilk
czujny tanio na sprzedaż.
Poznańska 5, II. 6491

Bom
z wolnem mieszkaniem

przy wpłacie I8iu0zł ku
pię, Of. pod ,,18” do Dz.

Bydg. 6444

Dom
z wolnemi 4—5 pokojami
Około lub Wilczak kupię
lub mieszkanie wydzier
żawię. Of. do Dz. Bydg.
pod ^Okole". (622l

Kuplą
oberżę z rolą wpłaty oko
ło 15 tys. Opisy i cenę

podać St. Rozwadowski,
Grudziądz, Toruńska 9,
II ptr. 5002

Fortepjan
lub pianino światowej fir
my kupię natychmiast za

gotówkę. Wł . Kwiatkow'
ski. Toruń, Stary Rynek
nr. 14, tel- 873. 6102

Harmonium 6442

mniejsze, używane w

dobrym stanie kupię,
cenę i wielkość po
dać. Franciszek Megger,
Świekatowo (Pomorze).

Poszukują
celem kupna maszynę do

pisania marki ^Orzeł” lub

Remington do pisma pol
skiego. Zgł. od god 18do

18 w kancelarji komor
nika sądowego Kowal
skiego, Śniadeckich 20.

6428

Poważny
bank zaangażuje zdolnych
i w'ymownych zastępców
do sprzedaży dolarówek
i premjówek. Płacimy pro
wizję o 25% wyższą od

konkurencji. Skiuoulatne
obliczenia prowizyjne Co
15 dni. Początkujących po
uczamy. Zgłoszenia: Lwów,
skrytka pocztowa 271. (4365

Agentów
sumiennych i pilnych do

sprzedaży maszyn do szy
cia poszukuję na powiaty
Swiecie, Bydgoszcz, Ino
wrocław, Toruń, Chełmno.

Kromczyński, Poznań, Al

Marcinkowskiego 5, (6U87

Zdolnym 6229

agentom losowym, którzy
dość mają Obiecyw'anych
im anie dotrzymywanych
, złotych gór”, ofiarujemy
solidne w'arunki z gwa
rancją ścisłego dotrzy
mania. Płacimy stałą
gażę, zwrot kosztów po
dróży oraz najwyższą pro
wizję. Zgłosz. Warszawa,
skrzynka pocztowa 840.

Kilka
panów I pań przyjmie się
zaraz do w'prowadzenia
artykułów bezkonkuren
cyjnych. Zarobek dzienny
50 zł i więcej. Zgłosz.
osobiste z dokumentami

10-4 , Gdańska 125, par
ter 6522

Fryzjer
damsko-męski lub fry
zjerka potrzebna zaraz.

Zgł. pisemne do 15 bm

Zakład fryzjerski, Gdynia,
Pocztow'a 10. 6506

Starszego
doświadczonego i dobre
go polerownika na meble

jako kierownika na 20 lu
dzi poszukuję. K. Tomiak,
speejalna fabryka stołów,
Rawicz. (Wlkp.) Zgłosze
nia przyjmuje (Franciszek
Wyzehkiewicz, Bydgoszcz
ul. Sienkiewicza 53, od

godz, 16 do 20-tej. iF36lt

Pomocnik
krawiecki ty!ko pierwszo
rzędna siła na mundury
oficerskie. Zgł. Pomor
ska 60, Nosiński. F36ł6

Fryzjerski 6242

pomocnik sprytny, dla lep
szego salonu od 15. III.

potrzebny. Sokołowski,
Tczew, ul Mickiewicza 14.

Szewc F3603

potrzebny. Gdańska 62,

Orkiestra
67 p p. w Brodnicy przyj
mie do nauki chłopców
w w'ieku od lat 14-17,
Zgłoszenia kierować nale
ży do kapelmistrza 67 p.p.
W Brodnicy. 64 4)

Potrzebna
od 15. III lub 1. IV. br.

nauczycielka muzykalna,
do trzech dziewczynek w

wieku 9, 7, 6 lat. Zgłosz.
z życiorysem, odpisami
świadectw, i w'ymaganej
pensji pod adresem: Maj.
Bielsk, p. Smętow'o, pow.
Gniew, Pomorze. 6248

Inwalida
lub panienka, która za
stąpić musi szefa, biegłą
w rachunkach z kaucją
2oOO zł, potrzebna na w'y
jazd do Gdyni.. Zgł. do

filji Dzień. Bydg. pod
, Rachunki." F3610

Uczeń
i dzielny cżeladnikkowal
ski mogą się zgłosić. G.

Zerull, Kwiatow'a 2(F3801

ICEDl
Kurs Handlowy

5-cio miesięczny na Prakt. '

Kursach Handl w/m, Pro- j
fesora Jana Hennesa. ul.

Chrobrego 7. rozpoczął i

się 7 bm. lapisy przyj
muje nadal codziennie w

godz,12-1i7-8.Dy-|

Służąca
do wszystkiego z dobrem

gotowanąm, porządnemi
świadectw'ami potrzebna.
Kołłątaja 7, III. F3507

Służąca F360

do wszystkiego, lubiąca
dzieci potrzebna od i5.

bm. Cieszkowskiego 10, I

ptr. Zgłoszenia od 2-4 ,

rckcja.

Potrzebna

służąca. Jackowskiego
15839 1nr: 33/8. 6172

Służąca
uczciwa, rzetelna j praco
wita, znająca się na dro
biu, może się zaraz zgło
sić. Restauracja, ul, Gdań
ska 115. 6470

Posługaczką
ucżciwą i pracowitą na

przedpołudnie poszukuję
zaraz. Racław'icka UF3647

POSADY
POSZUKUJĄ

Dwie
sieroty z lepszego domu
20 i 16 lat mające wy
kształcenie w szkole go
spodarczej poszukują po
sady do dzieci lub zastęp
czyni pani domu. Oferty
pod .B . 210" do filji Dz.

Bydg. Grudziądz. (6099

Sierota
starsza z gospodarstwa,
czysta, sumienna, umie
jąca gotować, prasować,
szyć także obeznana w

stroju, szuka od l kw'iet
nia posady jako wyrę-

cżycielka pani lub do

szycia. Świadectwa posia
da dobre. Zgłosz. proszę
skierować do Dz. Bydg
pod ,Czysta*. 6a52

Planista
rutynowany od l kwiet-

tnia wolny. Of. do Dz,
Bydg. pod ^Ensemble”.

6493

Panna
z gimnazjalnem wykształ
ceniem. pisząca biegle na

maszynie z praktyką biu
rową szuka posady." Zgł,
do filji Dzień. Bydg. pod
, Biuralistka” F3S15

Inteligentna
wdowa poszukuje posady
do dzieci jako bona lub
do zarządu domu albo do

prow'adzenia gospodar
stwa u samotnego pana.
Oferty do filji Dz, Bydg.
pod ,F.J.? . F362U

Mechanik

ślusarski, żonaty, lat 3",
kilka lat praktyki, może

zastąpić szofera, poszu
kuje posady od 1kwietnia

1930 r. Józef Lisek,Smu-
szewo poczta Mókronosy
pow. Wągrowiec. (847l

Panienka

która ma chęć pracować
w cukierni lub kawiarni

do obsługi gości, poszu
kuje posady od ! kwie
tnia lub 15 maja. Miejsco
w'ość obojętna. Zgł. do

filji Dz. Bydg.pod ,Uczci
wa”, F3613

Panienka
znająca korespondencję,
maszyny poszukuje po
sady jako początkująca.
Of.pod ,Posada2”do Dz.

Bydg. 6464

Biedna
uczciwa wdowa poszuku
je poza domem prania,
Ul. Łokietka 21. 6490

Praczka
dobra i silna poszukuje
miejsc do prania. Oferty
złożyć do Dzień. Bydg.
pod nr. ,104”. 6479

Krawcowa
czeladniczka przyjmuje

prace do domu. Jachcice.
Saperów 32. F3099

Prasowaczka
dobrze wykwalifikowana
poszukuje miejsc do pra
sowania. Oferty złożyć do

Dzien Bydg. pod nr. ,,39".
6180

Pielęgniarka 0)466
niemowląt poszukuje po
sady. Adres w Dż. Bydg.

Dzierżawa
lub sprzedaż interesu

rzeźnickiegó najnowszego
stylu z zapędem motor,
w ruchliwera mieście w

dobrem położeniu. Da

uczciwego i biegłego w

swym zawodzie kawalera

i z odpowiednim kapi
tałem, ożenek r.ie. wyklu
czony. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Rzeżnlctwo 57.''(64o4

Dzierżawy
majątku od 6 )0- 1000 mg.
dobrej ziemi poszukuję
dla poważnego refiektan-
ta. Jak również majątku
przy wpłacie 200-300,003
zł. Łaskawe zgłosz. upra
sza biuro Pogoń,, Dwor-
cowa 80.

Fabryczką
cukierków i czekolady,
od właściciela, komple
tnym urządzeniem, w peł-
nem biegu, większe mia-

s;o. odbiorcy stałe, a po
wodu choroby właścicie
la wydzierżawię, przeję
cie 8,0oo zł. Zgłoszenia
biuro Pogoń, Dworcowa

nr. 80.

Wydzierżawią
loka! nadający się na

warsztat. Wiadomości ul!

Chocimska 6. 6381

Restauracją
w dobrem położeniu, lub

hurtownię piwa poszuku
ję celem dzierżawy, ewtl.

przyjmę bufet na własny
rachunek. Zgłoszenia do

filji Dzien. Bydg. pod ..R.
R.” F3312

Kino wędrowne
z powodu choroby wy

dzierżawię ewentualnie

sprzedam. 3 miasta. Ofer
ty do filji Dz, Bydg. pod
,K ino 250”. F3607

Wydzierżawią
obszerne ubikacje fa
bryczne, mieszkania i
place, ow. sprzedam całą
posesję przy ul. Prome
nadahr. t, Zgł.F.K.M.,
Tabako, ul.Jagiellońska 6ń,
tel. 343 . 6482

Letnisko
mieszkanie letniskowe po
łożone w uroczej okolicy
przedmieścia Grudziądza,
składające się; z 2 pokoi,
kuchni i wszelkienii wy
godami, oddam zaraz za

wypożyczeniem 60 0 zł.

Oferty do Dzien. Bydg.
Grudziądz pod,Letnisko"

6413

Mieszkanie
5-6 pokojowe wydzier
żawię. Gospodarz, Król.

Jadwigi 7. F35u6

Mieszkanie
pokój i kuchnia do wy
najęcia. Wiadomość w

Dz. Bydg. 6395

Mieszkanie
5 pok. przy ul. Wesołej
wydzierżawię od 1kwiet
nia. Poważnych reflek-
tantów przyjmuję między
godz. )4- 15.Adres wskaże

filja Dz. Bydg. F36U8

Wydzierżawią
2 pokoje z kuchnią. Zgł.
Karnaćka 16. 61"0

Mieszkanie F3629.

pokój z kuchnią, z mebla
mi tanio odstąpię. Adres

wskaże filja Dz. Bydg.

Mieszkanie
5 pokojowe remontowane

czynsz miesięczny. .Vic-

toria”, Śniadeckich 22.

F3645

g POKOJE ) |

Pokoju
umeblowanego zbalkonem

poszukuje w śródmieściu

solidny pan. Zgłoszenia
uprtsza się kierować pod
'iterą ,.D" do filji Dzien

Bydg. 6433

Pokój
umeblowany, możliwie z

balkonem, w śródmieściu

poszukiwany od 1. kwiet
nia. Zgłoszenia uprasza
się kierować pod ,.GopIJ
do filji Dz. Bydg. (6432

Pokój
umebl. z używaniem kuch
ni dla bezdzietnego mał
żeństwa: Sienkiewicza 29,
ii. ptr. pr. 617

SI pokoje
w centrum miasta na part.
na biura do wynajęcia od

i. kwietnia br. Marszałka
Focha 75, part lewo. (6283

Ładnie
umeblowany pokój,blisko
dworca, dla solidnego pa
na od 15. bm. dó wynaję
cia. Warszawska 19 II.p.
prawo. 5998

Pokój
umebl. z używaniem ła
zienki. Wi1eńs.k*i
I lewo.

a1,
F3230

Pokój
umebl. z fortepianem.
Sienkiewicza 45, II lewo.

F3574

Pokój
umebL do wynajęcia. U!

Czartoryskiego 6, II. pr.
6505

Pokój
do w'ynajęcia. Sienkiewi
cza 52, I ptr. prawo.

6401

Pokój
frontowy ż osobnem wej
ściem, calem utrzymaniem
zaraz do wynajęća.Wech-
sler, Gdańska 142, Jadło
dajnia. 6443

Pokój
tanio oddam. Sowińskie
go 3, kolonjalka. F3606

Pokój
umeblowany do wynaję
Cia. Długosza 14, ptr. (6498

Pokój
umebl. dó wynajęcia, ul

Przyrzecze 3, I pr. (6ju8

Pokój
dla pań lub małżeństwa

Kujawska 81. 6496

Pokój
dla panów. Podgórna 19,
prawo. 6489

Pokój (F3621
umeblowany dla dwóch

osób. Garbary 24, II lewo,

Pokój F3632

umeblowany dla p a n a,
oddzielne wejście. Chu
cimska 16, I ptr. prawo.

Pokój 6458

umebl. do wynajęcia. Pod

Biankami 18 w podwórzu.

2 pokoje
wśródrnif ściu, nadające
się na biura lub do wy
konywania wolnego za
wodu zaraz do wynajęcia
wprost od gospodarza,
Zgł. Piotr Godek, Dwor
cowa 98. F3.i26

Pokój
umebl. maly z wygodami
wynajmę. Batke, Sw. Trój
cy 22a, 6459

Pokój
elegancko umebl. wynaję
mę inteligentnemu panu.
Wiad. Gdańska40, cukier
nia. .F3644

Pokój F3631

umebl., łazienką dla pana

niekrępujący. 20. Stycz
nia 35, parter prawo.

Pokój
dobrze umebl., łazienka,
zdrowe utrzymanie dla l
lub 2 osób. Paderewskie

go 13, T ptr. lewo. F3616

Pokój
umebl. Słowackiego i

1 ptr. prawo. F3651

Pokój
do wynajęcia, Gdańska 51,
II lewo. F3653

2 umebl. pokoje
słoneczne z używaniem
kuchni do wynajęcia. Wi
leńską 6, II piętro prawo.

6509

Pokój
umebl. ewent. z całkowi-

tein utrzymaniem do wy
najęcia. J . Kwełla, ulica

Gdańska 31-32 . F3604

Pokój 6468

umebl. do wynajęcia, sw.

Trójcy 10, I ptr. lewo.

Pokój 6465

umebl. od 15 marca do

wynajęcia, ul. Polanka 2,
(Wielkie Bartodzieje).

Pokój
dla pani. Kordeckiego 15,
II prawo. Fo’628

Pokój
umebl. Gdańska 52,1 ptr.
lewo. F3630

Pokój F36 9
umebl. do wynajęcia. Ce
na 50 zł. Pomorska 42,

Pokój F3622
umebl. do wynajęcia.
Mazowiecka 41/42, 1 lewo.

Pokój
umeblow'any do wyna
jęcia. Śniadeckich 5),
parter prawo. F3623

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Ul.
Sw. Trójcy 14a, I. p. (6519

Mój krem
Nr. 4 naturalnie odżywia
suchy naskórek, należycie
go rozmiękcza i wygładza,
pow'odujejędrną, soczystą
i świeżą cerę. Żukowska,
Instytut Kosmetyczny,
Cieszkowskiego 20.tFo654

800 zł F3625

wypożyczę. Oferty do filji
Dzien. Bydg. pod ,M ”.

Książeczką
inwalidzką skradzioną na

nazwisko Burchardt Au
gustyn, unieważniam.

6438

Unieważniam
zagubioną książeczkę
wojskową. Maksymiljań
Schulz. 6387

Za
długi mej żony. Ireny nie

odpowiadam. Bronisław

Nawrocki. 6461

20-30 000 zł
poszukuję na I hipotekę,
na dom w Bydgoszczy.
Oferty nadesłać do filji
Dzien. Bydg. pod nP. P .”

F3497

Bsssa
Wdowiec

lat 43, zawód kupiec po
szukuje na tej drodze żo
nydolat40,zmałago
tówką. Oferty do Dzien.

Bydg. pod ,Zator”. (6215

Kawaler
urzędnik, z zawodukupiec-
Pomorzanin, był kilka lat

kierownikiem i księgo
wym w większych przed
siębiorstwach, posiadają
cy' 3 pokoj. mieszkanie,
kilka tys. zl, szuka znajo
mości przystojnej, religij
nej pani do lat 38, o śred
niej figurze, z miłym cha
rakterem, celem ożenku.

Majatek pożądany dla

wspólnego kupna lub

dzierżaw'y średniego skła
du Córki rolników lub

wdowy, posiadające skład

realność, mile widziane.

Poważne zgłoszenia moż
liwie z fotografja, którą
Się zwraca pod 0v,; 3225'

do" Dzien. Bydg. (6468

UIWA HAS
tańsza:
Duża paczka

Mała paczka
Kawa Harf.jestpierwezorzęct'azkawa sriarawta, r.ieprrcścignfoaa

w ?makwiaromacia, pr.tytem posŁawiens kofęicyisupclni*
''MMskodtiw**, w

zł 1.80
zł. 1.90.



Str. 12. DZIENNIK BYDGOSKI** piątek, dnia 14. m arca 1930 r.
Nr. 61.

Dnia 12-go marca o godzinie 1-szej w nocy zasnął w Bogu,
opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż, nasz kocliany i do
bry ojciec ^p

Marcin Śmierzchałski
sołtys gminy Lipniki pow. Bydgoszcz

o czem zawiadamiają pogrążeni w smutku

Żona i dzieci.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 16bm., o godz. 3 z domu

żałoby w Lipnikach na cmentarz parafjalny w Kynarzewie'. Msza
św. żałobna nazajutrż o godz. S1I2w kościele parafjalnym w Ry-
narzewie. Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 6546

t

Dnia 5 marca 1930r. rozstał śię z tym światem

ś. p.

Franciszek Kirsztein
Burmistrz miasta Radzyna. *

W Zmarłym straciliśmy zasłużonego Towarzysza współpracy.
Cześć Jego pamięci!

Przetarg ofertowy.
Powlaioivei Cltoi'łjcli w Świcsciis m.

rozpisuje przetarg nieograniczony na wykonanie 1-szej serji

robót ftolartkich (okien)
w nowobudującym sią gmachu Kasy w Świeciu, przy ul. Dworcowej, narożnik ul. Hallera.

Oferty zaopatrzone we własnoręczny podpis przedsiębiorcy wraz z załącznikami należy
składać w zamkniętej i zalakowanej kopercie z napisem ,,Oferta n a wykonanie robot stolarskich

(okien) w gmachu Powiatowej Kasy Chorych w Świeciu" w obecnym lokalu Kasy do dnia

24 marca rb. do godz. 13-tej, w którym to czasie nastąpi otwarcie ofert.
Po otwarciu ofert i podpisaniu protokółu z rozprawy żadne dodatkowe oferty lub uzupeł

nienia nie będą uwzględnione. .

Powiatowa Kasa Chorycli zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru przedsiębiorcy bez

względu na wysokość oferty jak również unieważnienia przetargu. . . .

Blankiety kosztorysowe wraz z ogólnemi i przetargowemi warunkami wydaje się za opłatą
3,— zł (trzech złotych) w lokalu Powiatowej Kasy Chorych. Tamże przeglądać można w go
dzinach urzędowych rysunki konstrukcyjne i wzory życzonych okuć.

Świecie, dnia 12 marca 1930 r.

MsistaCStomcSiwŚwlecias m.W .

L. dz. 2708/30 . (-) Dąbrowski, komisarz rządowy. (6530

m iasti*oiEiorsMclB.
(6534

Dnia 11 bm. o godzinie 5-tej rano zmarł
członek naszego cechu i honorowy cechmistrz

ś.p.

mistrz stolarski

przeżywszy lat 75. W Zmarłym tracimy gorli
wego szermierza zawodu naszego. Pamięć
po Nim pozostanie wśród nas na zawsze.

Cech StolarsKiw Bydgoszczy
Jan Szczepański, starszy cechu.

Pogrzeb odbędzie się w piąlek 14bm. o godz. 4 po poł.
na starym cmentarzu ewang. Zbiórka członków Cechu
o godz. 3,30 na cmentarzu przy ul. Jagiellońskiej. 1640*2

TAPETY
Pomorska 8. 5775

Bazar Amerykański
poleca sztucznąbiżuter
ię, torebki damskie,
teki skórkowe, walizki
zabawki po najtańszych
cenach. 6495

Gdańska 21.

1. N. 2/30. W sprawie Alojzego Głazy, skład ma
szyn i rowerów w Świeciu n/W. ul. Klasztorna nr. 18,
o odroczenie wypłat odbędzie się dnia 28 m arca 1930 Ł',
o godz. 10 tej przedp. w tut. Sądzie pokój nr. 7, po
myśli art. 4 rozp. Prez. Rzplitej z dnia 6. lii . 1928 r.

(Dz Ust. nr. 27 poz. 244) a na skutek podania z dnia
26. II, 1930 r. termin do rozpoznania sprawy, o czem

zawiadamia się wierzycieli, którzy mogą przybyć na

rozprawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Świecie,
dnia 28 iutego 1930 r. Sąd Powiatowy. 6488

Torebki damskie
teui skórkowe, waiizki
zabawki i galanterię
poleca po najniższych ce
nach 6494

Bazar Tani
dawniej T. Bytomski

Dworcowa 15a.

Obwieszczenie. W sprawie upadłościowej nad

majątkiem firmy Foto-Drogerja whśc. Leokadja Cylkow-
ską w Bydgoszczy, wyznacza się na skutek polecenia
ugodowego przedłożonego orzez dłużnika termin ugo
dowynadzień26 marca 1930r. o godz. 11 przedpoł.
w Sądzie Powiatowym w Bydgoszczy pokój 13. Propo
zycje ugodowe dłużnika wyłożone są do wglądu zainte
resowanych w Sekretariacie sądu konkursowego pokój 9.
W terminie nastąpi również badanie dodatkowe zglę-
szonych wierzytelności. Bydgoszcz, dnia 3 marca 1930 r.

6486)
' Sąd Powiatowy.

Kuchmistrzyni Polka
z dobrem! świadectwami i długo
letnią praktyką, ze znajomością
pofskiej, francuskiej i rosy.skie,
kuchni, przyjmie posadę od 1. IV .

tylko w więszem mieście. Oferty
Starogard Hotel Vorbach poci
tjKoperówua**. 6542

Wielka wyprzedaż
towarów pochodzących z licytacji na rachunek

obcy odbędzie się

dziśinastępne dnie od godz. 830
p r z y ulicy Mostowej nr. 9.

Sprzedawać będę :

kapelusze damskie, przybory do stroju,
kapelusze męskie. czapki, galanteria
męska, koszule, krawaty, szelki, skar

pety, trykotaże, rękawiczki, pończochy,
swetry, i różne inne krótkie towary.

Michał Piechowiak,
zaprzys. taksator i aukcjonator. (5193

Psrzetor^ pr^Hieusowv.
Dnia 15. bm. o godz 10-tej sprzedawać będę

w składnicy firmy Rawa Śniadeckich 19s

około 2,000 sztuk krawatćw rozmaite! jakości
około 2 .000 sztuk kołnierzyków męskich, 130
sztuk czapek męskich, 10 kapeluszy czarnych
(sztywne) 119 czapek męskich, większa ilość
koszu! trykotowych męskich, 3 pulowery,
39 garniturów kąpielowych, większa ilość

kombinacyj, staników, pótkoszuików, szelek,
40 szali męskich. 18 szt. pasków męskich
sportowych, około 200 par pończoch dam
skich, 100 par skarpetek m esk, wielka ilość

rękawiczek damskich i metkich, guzików do
mankiet i 15 parasoli. Licytacja nieodwołalna.

64561 Kucharz, koni. sądowy

KHED3
Posadą

stałą otrzyma inteligentny,
pracowity, sumienny pra-

ownik za złożeniem kau-

ji 1000 zł. Gwarancja pe-
"

na. Zgł. dó Dz. Bydg.
Grudziądz pod ,Stała po
sada". 6531

Nauczycielka
egzaminowana, władająca
językiem polskim, nie
m ieckim może się zgło
sić zaraz Wolne utrzy
manie. Of. z podaniem
pensji do Dz. Bydg. Gru
dziądz pod ,100”. 6532

Ekspedientka
do składu rzeznickiego
potrzebna zaraz. Gdzie ?
wskaże filja Dzień. Bydg.

F3648

Potrzebny
podręczny lub podręczna
do krawca. Artylerja 15
p. a . p . Spółdzielriia.(6511

Dziewczą
do dzieci na cały dzień

potrzebne. Skład ul. Fre
dry 7. F3640

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Ło
kietka 22. F3642

Uczeń
praktykant potrzebny za
raz do składu papieru
Jan Jakowienko, Dwor
cowa 2. F3650

Potrzebna
zaraz ekspedjentkazkilku
letnią praktyką do kon
fekcji damskiej oraz chło-

piec do posyłek. Zgłosz,
skład konfekcji, Jana Ka
zimierza 1. 6515

Przetarg przymusowy.
W sobotę dnia 15 marca br. o godz. 13 -tej.

sprzedawać będę przy Nowym Rynku 11, najwięcej
dającemu za gotówkę: (6543

'bufet, kredens, stół, 6 krzeseł, 2 kwiat-
nikł, biurko z fotelem, dywan, 2 obrazy
(obrona Częstochowy i owocowy).
Czternasty, kom. sądowy z p. w Bydgoszczy.

Sprzedałmasy upadłościowej.
Wponiedziałek,dnia 24 marca1930r. o godz. 14

będę sprzedawał w całości masę upadłościową f-my
B. Chrzanowski- Chełmno. Masa upadłościowa skła
dasię z obnwia męskiego, damskiego idzie
cięcego. Zbiórka reflektantów poprzednio o godz. 13,30

w ,,Nadwiślaninie" Chełmno, Rynek 3. 6536

, ) KIaica:K59Ee. zawiad. masy upadł, firmy:
B. Chrzanowski, Chełmno - Skład obuwia.

Przetarg przymusowy.
W piątek dnia 14 bm. sprzedawać będę najwięcej dającemu

za gotówka przy uL K ujaw skiej 121 o godz. 9-tej rano (6545
umywalką z lustrem i2 nocne stolik ,

przy ul.Lwowskiej nr. 2 ogodz.
13szt. koszul,5 kaleson i6 mtr. rącanikowe,

przy ul. Ruskiej nr. 20 ogodz. 101/*

umywalką z lustrem, 2 nocne stoliki I2 krzesła,
przy uł. Ruskiej 35 o godz. 11-tei
szafą do ubrań, umywalką z lustrem, lustra, szafa do

bielizny, kanapą, maszyną do szycia t,Singer** I kamień
do ostrzenia. *

W ałblewicz, komornik sąd. z p. w Bydgoszczy.

Przetarg prisrausewiF.
W dnia 15. III 1930 r. o godz. 10.3n przed poł.

sprzedam w Solca Kujawskim u p. Fel'manna,
w drodze publicznego przetargu najwitcej dające
mu za gotówkę oraz natychmiastową zapłatą :

kanapę, leżankę, etażerkę da kwiatów.
6527) Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg garzymusowy.W dnia 15. III. 1930 r. o godz. 11 przed poł.
sprzedam w Solcu Kujawskim u p. Juergsa
najwięcej dającemu za gotówkę oraz natychmiasto
wą zapłatą:

200 kop dużych obrączy wiklinowych
100 kop małych obrączy wiklinowych.

6528) Kowalski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

SKOB'aeesSesS EsirzcisBHKfflasałWCT.

W dniu 14 marca 1930 r. o godz. ld -tej przed
południem sprzedawać się bedzie przy Wełnianym
Rynku 5/6 najwięcej dającemu za gotówkę: (6487
urządzanie składowe, zamki do drzwi, okucie dp okien,
śruby, haczyki, spinki, gwoździe, wagi. szufle do zbo

ża. trzonki drewniane, piec żelazny i drabki.

II. Urząd Skarbowy podatków i opłat skarb.

Państwowe Nadleśnictwo Stronno
sprzeda w drodze licytacji dnia 20. III. 1930 r. od

godziny 10-tej począwszy w lokalu p. A . Kopeckiego
w Boronowie

około 200 ra3drewna użytkowego MY kl.

,, 200 mp.szczap iwałków opalowych
oraz 30 0 rap. drobnicy
z wszystkich leśnictw.

Zaznaczam, że taksa na drewno użytkowe została
obniżona i że Nadleśnictwo udzielać będzie kredytu.

Warunki sprzedaży ogłosi się przed licytacją.

6485) Nadleśniczy Państwowy.

Sadzonki leśne i drzewa owocowe
dostarczają po najniższych cenach. Wykonuje
się fachowo: zalesienia nieużytków, zakładanie

parków i plantacji owocowych. (5220
IBraciuKunca
szkółka leśna. ŚĆPólno-Lutowo.

LeczęMm
skutecznie, wyłącznie przyrodą t. j . ziotami kra-

jowemi i zagranicznemi — a mianowicie: płucne,
'żołądkowe, krwotoki, rany, bóle głowy, reum atyzm,
gardłowe, niemoc, trawienia, nerwy, oczy, oadaczkę
(t.j. chorobęśw. Wita) i wiele innych, jak również kobiece.

Praktykuję od lat 25, ra. ińn. zagranicą (w Rosji,
Chinach, Francji, Szwajearji), w Bydgoszczy od lat

10-ciu, po powrocie z Syberji. (6462

Antoni Bogacki. Bydgoszcz, ul. Gdańska 71a u

Godziny przyjęć: 10—12 przed poł. i 3 —4 po poŁ

kompletne, jak i pojedyócze warstwy włas
nej fabrykacji, dostarcza pod gwarancją naj

lepszego wykonania (5(JU4 f

,,ASTOARI*IA*
BYDGOSZCZ, Śniadeckich 4 5 .

— Telefon 1824.

WYROBY FIRMY

SŁYNNE SAWCAŁEJ EUROPIE iAKO JEDYNE
W SWOIM RODZAJU. SETKI FABRYK STARAŁY
PODROBIĆ TEN NADZWYCZAJNY CUKIEREK

ŚMIETANKOWY.TEN PRODUKT TAK ODŻYWCZY.
Awynik:

CO KAHOLD TOKAMOLD
6230

Wydział Powiatowy pow. wrzesińskiego
rozpisuje

SffoaaB saisrs

Na powyższą posadę zgłosić się mogą kandydaci,
którzy:
1. posiadająodpowiednie wykształcenie fachowe prze-

dewszystkiem znajomość w prowadzeniu szkółek,
2. są obywatelami Państwa Polskiego,
3. nie przekroczyli 40-go roku życia.*

Podania wraz z życiorysem i odpisami świadectw
z dotychczasowej praktyai nadsyłać należy do tutej
szego Wydziału Powiatowego w terminie do dnia
25 marca br. Podatna nieuwzględnione pozostaną
bez odpowiedzi.

Posada jest do objęcia ód l. IV . br.
Warunki płacy wedle umowy.

Przewodniczący WytlziaSu Powiatowego
6536) Chodakowski.

Młodsze siły męskie
z dobrem wykształceniem kupieckiem i ogólnem
poszukuje poważne przedsiębiorstwo handlowe.

Kandydaci są przewidziani na ewtl. przedstawi
cieli. Uprasza się o wyczerpujące oferty z od
pisami świadectw, oraz o podanie życiorysu
i żądanego wynagrodzenia, do biura ogłoszeń
,,Par" Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11
pod nr. ..53,4ża* . (G187

BMIW.gmigETSSE

C 09 Oizei : zŁgi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szeiokośct 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na irugiei 1 trzeciei stronę .,00 zł.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 lam., szei. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.: dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 201 znizki.

Większe ogłoszenia, zam ieszczone wśród drobnychlOO0/, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym . Przy powtórzeniu ogłoszp.ń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach 1 dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 ',, drożej.
Za terminowe umieszczenie 1 przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkow'ych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


